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G Ü N Ü M Ü Z E 

G E R İ C İ L İ K : 

C u m h u r i y e t 



Çağlar Kır çak, 1935 yılında İstan

bul 'da doğdu. İlk, orta ve yüksek öğreni

mini Ankara da tamamlayarak Ankara Tıp 

Fakültesi 'ni bitirdi. Aynı fakültede nöro

loji uzmanı oldu. Öğrencilik yıllarında 

Türkiye Tıp Talebeleri Birliği Genel Baş

kanlığında bulundu. 1969 yılında Diyar

bakır Tıp Fakültesi Nöroloji Kliniği 'nin 

ve 1978 de S.S.K. Ankara Meslek Hasta

lıkları Hastanesi 'nin kuruluşunda görev 

aldı. Adı geçen hastanenin 1983 'e değin 

başhekimliğini yaptı. Meslek yaşantısını 

Ankara Belediyesi Deri ve Zührevi Hasta

lıklar Hastanesi Başhekimi olarak sürdü

rüyor. Kırçak, çeşitli tıp dergilerinde ya

yımladığı bilimsel makalelerinin yanısıra 

Türk Solu, Bilim ve Sanat, Son Reçete gi

bi dergilerde siyasal ve sosyal içerikli ya

zılar yazdı. 
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G İ R İ Ş 

Yinrünci yüzyılın bitimine az bir zaman kaldı. Yirmibi-

rinci yüzyıl, kapımızda... Köprüler kuruyor, barajlar açıyor, 

başlan bulutlara değen gökdelenler yapıyoruz. Ne var ki, ger

çek anlamıyla çağdaş bir ülke olabildik mi?.. 

Hayır, olamadık... 1980'lerin Türkiye'sinde kara güçler, 

topluma egemen olma savaşını giderek hızlanan bir etkenlik

le sürdürüyorlar. Çağdaşlığın temel öğesi olan laiklik, bağnaz

lığın karanlık kuyusuna gömülüyor. Bu, Türkiye'nin yıllardır 

çektiği ve dindiremediği baş ağnsıdır. 

Evet yıllardır, özellikle Demokrat Parti'nin kuruluşundan 

bu yana çeşitli siyasal örgütler, gelecekteki güvencelerini hal

kın dinsel duygularım sömürmekte bularak, gericiliği siyasal 

felsefelerinin bayrağı haline getirdiler. Günümüzde de irili 

ufaklı sağcı kuruluşlar bu bayrağı olanca güçleriyle dalgalan

dırmaya çalışıyorlar... Taban tabana zıt ideolojiler olmalarına 

karşın, ulusçuluk giysisine bürünmüş bir ırkçılıkla, dinci çev

relerin "İslam devleti" ülküsü, Cumhuriyet esaslarına ve la

iklik ilkesine karşı aynı cephede birleşmiş görünüyor. 

Öte yandan 1960'lardan bugüne, kimi eksantrik ilerici

ler Atatürk devrimini yadsıyarak sosyalist düşüncenin peki-



şeceğini sandılar. Bu arada bir de, ortalığı "İslam sosyalizmi" 

denen bir şizofreni dalgası sardı. Böylece soldan ve sağdan 

yola koyulan ilericilerle, dinci gericiler yürüdükleri dar sokak

ların kavşağında buluşup, elele Türkiye'yi bugünlere ulaştır

dılar. 

Bu çelişki kimlerin işine yaradı?.. Bu çelişki, dış ve iç ka

pitalist çevrelerin işine yaradı... Sömürücülerin ekmeğine yağ 

sürüldü. Şimdi gericiler, kapitalizmin kanatlan altında eylem

lerinin doruğuna tırmanmaya çalışıyorlar. 

Kimi çevreler ise tehlikenin önemine çeyrek yüzyıl önce 

parmak basıyorlardı. Örneğin, Fethi Naci, Mayıs 1965'te şun

ları söylüyordu: "Emperyalizm az gelişmiş ülkelere sermaye 

ihraç eder, yardım ihraç eder, kalkınma yöntemi ve uzman ih

raç eder. Ama zamanı gelip de bu ülkelerin yurtseverleri, em

peryalizmin karşısına dikildiğinde ihraç edilen tek emperya

list meta karşı devrimdir" (1). 

Prof. Berkes ise "ırkçılık, dincilik, şeriatçılık, mukadde-

satçılık gibi şeylere dayandırılmak istenen bir milliyetçilik 

Türk geleneklerinden yalnız farklı değil, onlara tam anlamıy

la karşıttır ve kökü dışanda ideolojilerin modasına kapılarak 

yayılmış Türk düşmanlığı düşünceleridir" diyordu (2). 

Aynı yıllarda Prof. Soysal'ın konuya yaklaşımı oldukça 

çarpıcıdır. Soysal, "Türkiye'nin kompradorluğun en pis ve al

çakça oyunlarından birine alet edilmek istendiğini" söylüyor 

ve şöyle devam ediyordu: "Bugünlerde dinsel inanç ayrılığı 

gözetmeksizin kendi ülkesini ve kendi halkını seven bütün 

(1) Fethi Naci: Emperyalizmin İhraç Metaı: Karşı Devrim. Yön Dergisi, 
sayı 111, s.5 (1965). 

(2) Berkes, Niyazi: Batıcılık, Ulusçuluk ve Toplumsal Devrimler. Yön 
Dergisi, sayı 107, s.l 1 (1965). 



Türkleri bu oyuna karşı uyarmak her aklı başında insanın gö

revi olmalı. Sahte milliyetçilik sloganlarıyla bezenen komp

rador dinciliğinin korumaya yöneldiği şey ne ulusal değerler

dir, ne de dinsel duygular. Belki de kampanyayı körükleyen

lerin bile fark edemedikleri asıl amaç bu ülkenin halkınf bi

raz daha sumaktır... Din tartışmalarını kışkırtıp, dinsel duy

guları körükleyerek halkı bölmek, arkasından da maden, pet

rol, ulusal sanayi konularında ekonomik bağımsızlık savaşı ve

ren düşünürleri, yazarları, öğrencileri, dürüst yöneticileri ve 

uyanık politikacıları kutsal inançlar uğruna susturulması ge

reken hedefler gibi göstermek: Kompradorların elinde kalan 

tek silah bu... Tıpkı, Vahdettin'in ingilizlere hoş görünmek için 

Mustafa Kemal üzerine softa orduları salması gibi (3). 

Doğan Avcıoğlu, bundan çeyrek yüzyıl önce, "Atatürk il

kelerine bağlılıkları gardrop değiştirmekten öteye gitmeyen ve 

Atatürkçü olmadıkları yavaş yavaş anlaşılmaya başlayan smo

kinli gericilerden" söz ederken ne kadar haklıydı (4). Avcıoğ-

lu'nun haklılığı bugün daha da somut biçimde ortaya çıkıyor. 

İktidara oynayan sağ partiler, muhafazakar olduklarını açık

ça söyledikleri halde, Atatürkçü, çağdaş ve sosyal adaletçi ol

duklarını da sıkılmadan ileri sürebiliyorlar (5). 

İşte yıllardır izlenen bu politikalar sonucunda irtica, gü

nümüz Türkiye'sinde Cumhuriyet'in kuruluşundan bu yana 

görülmemiş boyutlara erişen bir sorun haline geldi. Yüzlerce 

yıl önceki Türk budun ve devletleri bile böylesine bir "mis

tik paranoya" tablosu çizmediler. 

(3) Soysal, Mümtaz: Komprador Dinciliği. Yön Dergisi, sayı 149, s.3 
(1966). 

(4) Avcıoğlu, Doğan 1965 Yılında Atatürkçülük. Yön Dergisi, sayı 137, 
s.3 (1965). 

(5) Cumhuriyet Gazetesi: DYP'nin Gövde Gösterisi. 12.2.1987. 
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Türkler, Islamiyetten önce teokratik bir toplum düzeni

nin dışında yaşadılar. Osmanlılar döneminde ise din adamla

rı, îslamiyetin bekçisi, koruyucusu oldukları inancım içlerin

de yaşatmakla birlikte hiçbir zaman kendi başlarına yetki sa

hibi olamadılar. Dinsel yetkiler, kendilerine ancak devlet yö

neticilerince verildi (6). İslam hukuku, şeriat, fakihler (İslam 

hukuku bilginleri) ve kadılar devlet yönetiminin buyruğu al

tındaydılar. Bu nedenledir ki Osmanlı padişahtan, kardeşleri

ni, oğullannı öldürtmek istediklerinde diledikleri zaman şey

hülislamlardan fetva alabildiler (7). Yüzyıllarca "halife padi

şah" rejiminin koyu bağnazlığında yaşayan Osmanlı devleti 

günü gelince de yıkıldı gitti. 

Bugünün dincileri ise Osmanlı rejimini bile aşarak, tam 

anlamıyla katı bir teokratik devlet kurmak ve Türkiye'yi or

taçağın karanlıklarına çekmek istiyorlar. Örneğin, Batı Al

manya'da örgütlenen gericilerin önderi bir eski Adana müftü

sü, Bochum kentindeki Eyüp Sultan camisinde yapılan top

lantıda, "İslam inkılabı" olarak adlandırdığı İslam devletinin 

kurulmasından sonra, Türkiye'nin ulusal sınırlarının kaldırı

lacağını ve tüm İslam ülkeleri arasında birlik doğacağım söy

leyebiliyor (8). 

Meşrutiyetten günümüze değin süregelen gerici akımla-

nn anlatımına girmeden önce, bir noktayı vurgulamakta ya

rar vardır: 

Yüzyıllık bir dönem içinde Türkiye, iki kuşağın savaşı-

(6) Berkes, Nizayi: Türkiye'de Çağdaşlaşma, s.23 (1973). 
(7) Aydemir, Şevket Süreyya: Tek Adam, Cilt 3, s.175 (1965). 
(8) Cumhuriyet Gazetesi, 10.2.1987. 
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mını yaşadı. Bunlardan ilki, aralarındaki düşünce sistemleri

nin farklılıklarına karşın, Genç Osmanlılar'dan başlayıp Jön 

Türkler'e, İttihat ve Terakki Fırkası'na, Müdafaa-i Hukuk der

neklerine, Cumhuriyet Halk Partisi'ne ve günümüzdeki orta 

sol partilere değin uzanan kuşaktır. Abdülaziz ve Abdülha-

mid'in yardakçılarından, Ittihad'ı Muhammedi Fırkası'na, 

Hürriyet ve İtilafa, Terakkiperver Fırka'ya, Demokrat Par

ti'ye ve bu partinin kalıntıları olan bugünkü sağ partilere ula

şan bir zincirin halkaları da ikinci kuşağı oluşturur. Bu iki ku

şağın kavgası günümüzde de bitmedi. Üstelik ikinci kuşak, et

kinliğini olanca ağırlığıyla sürdürüyor... 

Şimdi, 19. yüzyıla, meşrutiyet yıllarına dönerek, Cum-

huriyet'e değin geçirilen dönemi özetlemeye çalışalım. 
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B İ R İ N C İ M E Ş R U T İ Y E T E D O Ğ R U 

Osmanlı Devleti'nde anayasaya yöneliş ve ülkede anaya-

sacı akımların doğması "Yeni Osmanlılar" Örgütünün kurul

masıyla başlamıştır denilebilir. Tanzimatın getirdiği yenilik

leri yeterli bulmayan kimi aydın yazar ve subaylar Yeni Os

manlılar adı altında yürütülen bir eylemle, daha geniş bir öz

gürlük ortamının yaratılmasını ve meşrutiyet rejimine geçiril

mesini istiyorlardı. 

Yeni Osmanlılar (bir diğer adıyla Genç Osmanlılar) akı

mı olumlu ve olumsuz yönleriyle çok tartışılmıştır. Kendi ara

larında tutarlı olmayışları, ideolojileri yoksun bulunmaları ve 

İslamcı görüşleri yüzünden çok eleştirilmişlerdir. Ancak, bu 

hareketin, padişah istibdadına karşı anayasacı görüşü savun

ması nedeniyle, daha sonraki dönemlerde görülecek ilerici 

eylemlerin çekirdeğini oluşturduğu da yadsınamaz. 

Kimi tarihçi ve yazarlar Yeni Osmanlılar'a "Jön Türkler" 

adını da verirler. Abdülaziz'in padişahlığını sürdürdüğü 

1860'lı yıllardan, Abdülhamid'in ikinci meşrutiyeti ilan etmek 

zorunda kaldığı güne değin geçen dönem içinde padişah is

tibdadına karşı savaşım veren tüm Osmanlı aydınlarına "Jön 

Türk" demek bir gelenek haline gelmiştir. Oysa, Abdülaziz 

14 



rejimine yönelik bir eylem içinde olan ve Osmanlı Devleti'ni 

meşruti bir yapıya ulaştırmak isteyen Yeni Osmanlılar I. Meş

rutiyet'in hazırlayıcısı olmuşlar ve Yeni Osmanlılar bakımın

dan etkilenen (9) Jön Türkler ise yıllarca Abdülhamid'le sa

vaşarak II. Meşrutiyet'in gerçekleşmesini sağlamışlardır (10). 

Yeni Osmanlılar örgütünün kurucuları Namık Kemal, 

Suphi Paşazade Ayetullah, Kayazade Reşad, reji komiseri Nu

ri ve Sağır Ahmet Bey'in oğlu Mehmet Beyler'di. Hareket, Şi-

nasi'nin başında bulunduğu "Tasvir-i Efkar" gazetesinden 

güç alıyordu (11). Kurucuların yanısıra örgütün en güçlü ad

lan, Ziya Paşa, Ebuzziya Tevfik, "Mir'at" dergisi sahibi Re

fik, "Muhbir" gazetesinden Ali Suavi, Mısırlı Prens Musta

fa Fazıl Paşa ve "Tercüman-ı Ahval" gazetesini çıkaran Agah 

Efendi'ydi. Derneğin düşünsel liderliğini Şinasi, eylemseî li

derliğini Mehmet Bey yapıyordu. Şinasi'nin Avrupa'ya gidi

şinden sonra düşünsel liderliğe Namık Kemal getirildi. 

Prof. Berkes Yeni Osmanlılar'ı irdelerken, "Yeni Osman

lıların devrimci, ulusçu olmadıklarını" ileri sürer ve "laikli

ğin, ulusçuluğun asıl öncüsü Şinasi'dir; Namık Kemal de bun

ların ikisi de yoktur. Şinasi'nin gerçek Jön olmasına karşılık 

Namık Kemal Yeni Osmanlı'dır" der (12). Recai Okandan ise 

bu örgüt temsilcilerinin, "orijinal bir politik görüşün değil, 18. 

• yüzyıl Avrupası'nın liberal anlayışının sözcülüğünü yaptıkla

rını" söyler (13). 

(9) Kongar, Emre: Türkiye'nin Toplumsal Yapısı, s.79 (1979). 
(10) Sencer, Muzaffer: Dinin Türk Toplumuna Etkileri, s.l 13 (1968). 
(11) Cezar, Mustafa: Yeni Osmanlılar, Resimli Tarih Mecmuası, sayı 18, 

s.790 (1951). 
(12) Berkes, Niyazi: Türkiye'de Çağdaşlaşma, s.252-/ 54 (1973). 
(13) Okandan, Recai: Amme Hukukumuzun Ana Hatları, s.l 19 (1957). 
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Yeni Osmanlılar akımının 1789 Fransız burjuva devrimi
nin etkisi altında geliştiği söylenebilir. Ne var ki, Fransız dev
rimi sosyo-ekonomik nedenlerden kaynaklanan bir halk hare
keti niteliğini taşıyordu. Yeni Osmanlılar akımı ise aydınlar 
arasında oluşan ve halktan kopuk bir eylemdi. Onlar, devletin 
yönetim biçimini değiştirmekle her sorunun çözülebileceği
ni sanıyorlardı. Oysa Osmanlı Devleti'nin sosyo-ekonomik ya
pısı Batı Avrupa'nın sosyo-ekonomik yapısından farklıydı ve 
Osmanlı, Batı Avrupa'nın geçirdiği yapısal değişimleri henüz 
geçirmemişti (14). Üstelik akımı, anayasacılık gibi ilerici ve 
İslamcılık gibi tutucu öğeleri birlikte taşıyordu. Nitekim halk
tan kopuk bir biçimde aydınlar eliyle yürütülen ve bir ideolo-
j iye sahip olmayan bu eylem Abdülaziz'i tahtından indiren bir 
darbe olmaktan öteye geçememiş ancak, bu darbe I. Meşruti
yetin kurulmasında en önemli adım olmuştur (15). 

Anayasacıların Gelişen Eylemleri 

Yeni Osmanlılar Derneği 1865 yılında kuruldu. Ne var 
ki, bir-iki yıl içinde dernek üyeleri arasında görüş ayrılıkları 
belirdi. İstibdada karşı düşünce eylemlerinden yana olanlar
la, silahla savaşmayı önerenler arasında gerginlikler oluşma
ya başladı. Bu arada anayasacı görüşlerden rahatsız olmaya 
başlayan Saray, dernek üyelerini adım adım izliyordu. Geli
şen olaylar kimi üyelerin Avrupa'ya kaçmasına neden oldu. 
Daha önce Türkiye'yi terketmiş olan Mısır Prensi Mustafa Fa
zıl Paşa'nın parasal desteği ile Yeni Osmanlılar, eylemlerini 
Avrupa'da sürdürdüler. 

(14) Kongar, Emre: Türkiye'nin Toplumsal Yapısı, s.78-79 (1979). 
(15) Kuran, Ahmet Bedevi: İnkılap Tarihimiz ve Jön Türkler, s. 14 (1945). 
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Mustafa Fazıl Paşa Yeni Osmanlıların önde gelen kişile-
rindendi. Bir anayasa savunucusuydu. Ancak, kişisel kimi so
runlarının anayasacı yönüne ağır bastığı ve bu nedenle meş
rutiyet yanlısı gençlere parasal yardımda bulunduğu unutul
mamalıdır. 

Mustafa FazıPın en önemli sorunu Mısır Hidivliği'nin ve
rasetine ilişkindi. O zaman Mısır Hidivliği'nde Mustafa Fazıl 
Paşa'nın ağabeyi ismail Paşa bulunuyordu. 1841 fermanına 
göre ismail Paşa'dan sonra hidivlik Paşa'nın oğluna değil, ha
nedanın en büyük oğlu olan kardeşi Mustafa Fazıl Paşa'ya ge
çecekti, ismail Paşa fermanının değiştirilmesi için istanbul'a 
başvurdu. Ali ve Fuat Paşalar İsmail Paşa'nın önerisine kar
şıydılar. Ancak Abdülaziz ismail Paşa'nın yanında tavır aldı. 
Bu olaydan sonra Mustafa Fazıl amansız bir Abdülaziz düş
manı kesildi. . 

Mustafa Fazıl Paşa'nın "Abdülaziz istibdadına karşı yurt 
dışında savaşım verilmesi" çağrısı üzerine Namık Kemal ve 
Ziya Paşa gizlice Paris'e hareket ettiler. Reşad, Ali Suavi, 
Mehmet, Nuri ve Agah Efendi de aynı yolun yolcularıydı. Bu 
gruba Paris'te Osmanlı Büyük Elçiliği memurlarından Kani 
Paşazade Rıfat da katıldı. 

Yeni Osmanlıların Avrupa'da etkin bir eyleme geçebilme
leri için yayın organlarına gereksinimleri vardı. Mustafa Fa
zıl Paşa'nın yarattığı parasal olanaklarla bu sorun da çözüm
lendi. Ali Suavi daha önce istanbul'da yayınlamakta olduğu 
"Muhbir" gazetesini Londra'da 31 Ağustos 1867'de yeniden 
çıkarmaya başladı. Muhbir'in ilk sayısının başlığı altında şu 
cümle göze çarpıyordu: "Muhbir, doğru söylemenin yasak ol
madığı bir ülke bulur, gene çıkar". Namık Kemal ve Ziya Pa
şa da 29 Haziran 1868'de Hürriyet gazetesini Paris'te yayım-
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lamaya başladılar. Hürriyet, Yeni Osmanlilar'ın yayın organı 

oldu. 

Yeni Osmanlılar Avrupa'da, Abdülaziz rejimine karşı ey

lemlerini yoğun biçimde sürdürürlerken beklenmedik bir o-

lay gündeme geldi. Mustafa Fazıl Paşa Abdülaziz'le uzlaşa

rak İstanbul'a döndü. Mustafa FazıPın parasal yardımları el 

altından kısa bir süre daha devam ettiyse de, giderek büyük 

bir para sıkıntısı içinde kalındı. Ayrıca aralarındaki düşünsel 

ayrılıklar her geçen gün biraz daha artıyordu. Sonunda küçük 

gruplar halinde birbirlerinden ayrıldılar ve ülkelerine dönme

ye başladılar. İşte tam bu dönemde meşrutiyete ilişkin umut

larını yeniden canlandıracak bir kıvılcımın parladığım gördü

ler. Abdülaziz, 31 Temmuz 1872'de Midhat Paşa'yı sadra

zamlığa getirmişti. 

Midhat Paşa ve Birinci Meşrutiyet 

Midhat Paşa'nın ilk sadrazamlığı seksen gün sürmüştür. 
Sadarete gelir gelmez, daha önceki politikaların yarattığı kır
gınlıkları gidermek için sürgündeki devlet adamlarının bağış
lanmalarına ilişkin bir ferman yayınlatan Midhat Paşa, saray 
giderlerinde kullanılan dış borçlar konusuna eğilince 19 Ekim 
1872'de azledildi. Kısa bir süre sonra 1873 yılı başında ada
let bakanı oldu. Ancak, yasal düzenlemelerle ilgilenmesi ve 
bir "mebuslar meclisi" açılmasının gerekliliğini ileri süren bir 
önerge hazırlaması Abdülaziz'i öfkelendirdi ve görevinden alı
narak Selanik'e vali olarak gönderildi. 

Tüm bu olayların akışı içinde Midhat Paşa'nın Namık Ke
mal ve Ziya Paşa gibi Yeni Osmanlılar'la meşrutiyete ilişkin 
düşünce ve eylem birliği devam ediyordu. Sivil ve asker, Os-
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manii aydınlan, Abdülaziz'i tahttan indirmenin ve yerine meş

rutiyet yanlısı olduğuna inandıklan Veliaht Murat Efendi'yi 

geçirmenin hazırlıklan içindeydiler. Midhat Paşa'nın Selanik 

valiliği de üç ay sürdü. Azlinden 1875 yılına kadar aktif bir 

görev almadı. Ancak, Rumeli'de, özellikle Hersek'te başlayan 

ayaklanmalar endişe verici boyutlara ulaşınca gene Midhat Pa-

şa'ya gereksinme duyuldu ve ikinci kez adalet bakanlığına ge

tirildi. 

Midhat Paşa'nın adalet bakanlığı çok sürmedi. Sadrazam 

Mahmud Nedim Paşa ile derin görüş ayrılıkları içindeydi. Bu 

nedenle Kasım 1875'te istifa etti. İstifası ülke içindeki çalkan

tıların yoğunlaştığı bir döneme rastlıyordu. Bu arada başta 

Hüseyin Avni Paşa ve Rüştü Paşa olmak üzere çeşitli düzey

deki yöneticiler Abdülaziz'i tahttan indirmenin son hazırlık

larını yapıyorlardı. Paşalar Veliaht Murat Efendi'yi 1876 Ma

yısının otuzbirinci günü tahta çıkarmayı kararlaştırdılar. An

cak, bu tarihe iki gün kala Abdülaziz, Hüseyin Avni Paşa'yı 

saraya çağırtınca darbeciler endişeye kapıldılar ve darbe tari

hini öne alarak 29-30 Mayıs gecesi saray baskınını gerçekleş

tirdiler. Şeyhülislam Hayrullah Efendi'nin hazırladığı bir fet

va ile Abdülaziz tahttan indirildi ve Murat Efendi, Beşinci Mu

rat adıyla Osmanlı Devleti'nin başına geçti. 

Midhat Paşa Abdülaziz'e tahttan indirilmesinden önce 

halkın eşitliğinin sağlanması ve hükümetin daha geniş yetki

lerle donatılmasına ilişkin bir önerge vermiş ve bu konuda çer

çeve bir yasanın çıkarılmasını istemişti. Abdülaziz ise buna 

yanaşmamıştı. 

Beşinci Murat'ın padişah olmasından sonra Midhat Pa

şa ve çevresindeki Osmanlı aydınlan Kanun-u Esasi (anaya

sa) çalışmalanna başladılar. Ancak Beşinci Murat'ın çok kı-
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sa süren saltanatı döneminde Kanun-u Esasi'nin yayımlanma

sı gerçekleşemedi. 

Beşinci Murat veliahtlığı döneminde özenli eğitim ve öğ

renim görmüş aydın bir gençti. Birçok kaynakta O'nun içten

likti bir meşrutiyet yanlısı olduğu da yazılıdır. Ne var ki padi

şahlığının ilan edildiği günlerde Murat şizofreniye yakalan

mış ve sağlıklı düşünebilme gücünü yitirmişti. Bu olgunun ya-

nısıra Rumeli ayaklanmaları, Girit olaylan gibi önemli dış so

runlar Kanun-u Esasi'nin hazırlanmasını olumsuz yönde et

kiledi. Tüm bunlar yetmiyormuş gibi Sırbistan ve Karadağ 

1876 Temmuzunda Osmanlı Devleti'ne savaş açmışlardı. Bu 

koşullar altında Beşinci Murat tahttan indirilerek Abdülhamid 

padişahlığa getirildi. 

Abdülhamid tahta çıktığında bir meşrutiyet yönetiminin 

kurulması artık gündemdeydi. 19 Aralık 1876'da ikinci kez 

sadrazamlığa getirilen Midhat Paşa, Namık Kemal ve Ziya Pa-

şa'nın da katkılarıyla Kanun-u Esasi taslağına son biçimini 

vermeye çalışıyordu. Hristiyanlara da hak tanıyan bir mecli

sin kurulması, halk'a din ayrımı gözetmeksizin eşit davranı-

lacağına ilişkin anayasal güvenceler verilmesi Kanun-u Esa-

si'nin temel ilkelerini oluşturuyordu. Öte yandan gericiler, 

halk arasında "Midhat Paşa'nın gavur yanlısı olduğu, padişa

hı devirmek istediği, meclise hristiyanlan sokarak şeriata ay

kırı yasalar çıkartacağı" söylentilerini yayıyorlardı. 

"Ulema" adı verilen sanklı din bilginlerinin çoğunluğu 

da Kanun-u Esasi'nin karşısındaydılar. Onlara göre Kanun-u 

Esasi ve "meclis-i mebusan", hristiyanlann yasa koyucu ol

duğunu kabul etmek demekti. 

Prof. Berkes, anayasaya karşı olan bu görüşlerin en aşırı

sının Abdülhamid'e sunulan bir önsözde görüldüğünü söyler: 
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Şıhab ad-Din Ahmad bin Muhammed bin abi'r Rabi adın

daki Arap yazarın yazdığı Kitab Sülük el Malik'i Türkçeye 

çeviren Nusret Paşa adlı bir yazar, Abdülhamid'e sunduğu ki

tabın önsözünde aynen şunları yazmaktadır: 

"Hristiyan Dünyası'nda yalnız iki devlet rejimi vardır. 

Bunlar aristokrasi ve demokrasidir. Demokrasi, gençlerimizin 

uygar sandığı Avrupa'daki belirli düşünce ve inançlara daya

nır. Avrupa'nın tüm felsefe ve edebiyat adamları, bu "demok

rasi" teriminin arkasında ve söz özgürlüğü" gibi uydurma 

perdeler altında yatan şeyin Tannnm varlığını yadsımak oldu

ğunu ve dehrilik (çağdaşlık) inancının yattığını gizleyememek-

te birliktirler. Şimdi bizde ve hafif akıllı yeni moda aydınlar, 

dehriliği Avrupa'dan öykünerek bir üstünlükmüş gibi bize ge

tirmeye kalkışıyorlar. Sözde "terakki" adı altında, İslam Dev

leti'nin de din ve ahlaka demokratik olduğunu ileri sürüyor

lar. Oysa İslam Devleti, Avrupalılar'ın aristokrasi ve demok

rasi devlet biçimlerinin ikisinden de farklıdır ve onlarla uzla-

şamaz. 

İslam Devleti, mutlak "tevhit" (Tanrı birliğine inanç), ki

tap ve sünnete dayanır. Demokrasi denen halk yönetiminin İs

lam Devleti'yle en küçük bir ilişkisi bile olamaz. İslamlıkta 

Müminler Emiri'ne mutlak itaat her müslüman üzerine farz

dır. Onun yetkilerini koşula bağlamak ya da demokraside ol

duğu gibi tümden kaldırmak tüm İslam şeriatını ortadan kal

dırmak demektir (16). 

Bu çağdışı düşünceler meşrutiyetin ilanıyla mutlak oto

ritesini yitireceğinden korkan Abdülhamid'e hiç de sevimsiz 

gelmiyordu. 

(16) Berkes, Niyazi: Türkiye'de Çağdaşlaşma, s.285 (1973). 
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Abdülhamid ikili oynuyordu. Bir yandan çok düşünceli ay

dın bir padişah kılığına bürünüyor, öte yandan kendi egemen

lik haklarını garantiye almak istiyordu. Midhat Paşa ise Kanun-

u Esasi'nin tamamlanmasında önce Meclis-i Mebusan'ın he

men kurulması düşüncesindeydi. Bu nedenledir ki, Kanun-u 

Esasi'nin hazırlanmasıyla görevli komisyon daha yasa tasarı

sını hazırlamadan mebusların seçimi ve Meclis-i Mebusan'ın 

çalışması için gerekli yasa ve tüzükleri hazırlamaya başladı. Ba

kanlar Kurulu, komisyonun bu yoldaki önerisini benimsediği 

halde Abdülhamid buna karşı çıktı. Böylece anayasa madde

lerinin mecliste görüşülmesi ve meclisçe onaylanması önlen

miş oldu. Bu, yakın bir gelecekte başlayacak olan Abdülhamit 

istibdadının en önemli adımlarından biriydi. 

Hazırlanan anayasa tasansı padişahların yetkilerini, vatan

daşların genel haklarını, bakanların sorumluluklarını tanımlı

yor ve sadrazamlığı kaldırarak yerine hükümet başkanı olarak 

başbakanlığı koyuyordu. Başbakan Padişah tarafından atana

cak, kendisi ve bakanlar padişaha ve meclise karşı sorumlu ola

caktı. Ne var ki, Namık Kemal'in deyimiyle tasarı kuşa çevril

di. 31, 32 ve 34. maddelerde "padişahın değişmesini isteme

diği bir bakana karşı meclisin hiçbir yetki kullanamayacağı" 

biçiminde değişiklikler yapıldı. Bu değişiklikler tasarının ger

çek anayasal özelliğini ortadan kaldırmış oluyordu (17). 

Bu arada Abdülhamid'in saray danışmanı olan Damat 

Mahmut Paşa'nın tasarıya koydurduğu 113. madde, yapılan 

değişikliklerin tümünü gölgede bıraktı. Bu madde padişaha, 

"polisçe kuşkulanılan bir kişinin yargılanmaksızın yurt dışı

na sürülmesine" emir verme yetkisini tanıyordu. 

(17) Berkes, Niyazi: a.g.y., s.291. 
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Abdülhamid 113. madde üzerinde direndi ve bu madde

nin tasarıya konmaması halinde yasayı imzalamayacağını ke

sin bir dille belirtti. İsteğini kabul ettirdikten sonra 23 Aralık 

1876 sabahı Kanun-u Esasi'yi imzaladı ve I. Meşrutiyet ilan 

edilmiş oldu. 

Abdülhamid Dönemi 

Abdülhamid yanlısı çıkarcılarla, gericilerin sahneye ege

men olmaları sonucu büyük değişikliklere uğrayarak yürürlü

ğe konan Kanun-u Esasi'de halkın sosyal ve ekonomik sorun

larını çözümleyebilecek, devletin uygarlığa yönelmesini sağ

layacak hiçbir reform ilkesi yoktu. Bu nedenledir ki bu ana

yasanın uygulandığı Abdülhamid dönemini tam bir "Anaya

sal İstibdat" rejimi oldu. 

Kanun-u Esasi'de egemenlik ulusa değil Osmanlı padi

şahına veriliyordu. Ayrıca, devletin resmi dininin İslamlık ol

duğunu belirten 11. madde Osmanlı Devleti'nin eskiden beri 

var olan teokratik karakterini yasal olarak onaylamıştı. Öte 

yandan halkın seçeceği milletvekilleri ile kurulacak Meclis-i 

Mebusan'ın yetkisi, seçime dayanmayan ve doğrudan doğru

ya padişahın atayacağı organlarla, örneğin sadrazam, bakan

lar kurulu, ayan meclisi ve şurayı devlet ile sınırlandırılmıştı 

(18). Daha da kötüsü, padişaha meclisi zamanından önce da

ğıtabilmek ve istediği sürece toplanmasını ertelemek yetkisi 

veriliyordu (19). 

(18) Tunaya, Tank Zafer: Batılılaşma Hareketleri, Siyaset İlmi Serisi: 3. 
s.45 (1960). 

(19) Tunaya, Tarık Zafer: Hürriyetin İlanı. Siyaset İlmi Serisi: I, s. 35 
(1959). 



Meclis-i Mebusan 130 üyesiyle 19 Mart 1877'de açddı. 

Ancak 86 toplantı yapabildi ve Kanun-u Esasi'nin padişaha 

verdiği yetkiye dayanılarak 14 Şubat 1878'de Abdülhamid ta

rafından "olağanüstü durum ve halkın yetersizliği" gerekçe

siyle süresiz olarak kapatıldı: ve Türk halkı, yıllarca sürecek 

Abdülhamid despotizminin koyu karanlığına gömüldü. 

Yeni Osmanlılar'la başlayan özgürlük ve ilerleme akım

ları meşrutiyet düşüncesini her ne kadar somutlaştırmışsa da, 

bir din-devlet diktatörlüğü ile son bulmuştu. Bu olgu Osman

lı aydınlan için büyük bir düş kırıklığıydı. Şimdi onlar için 

yeni bir eylem başlıyordu; Abdülhamid'e karşı özgürlük sa

vaşımı... 

Abdülhamid rejimine gösterilen tepkiler birtakım siya

sal çekirdeklenmelerin oluşmasına yol açtı. Bu, kaçınılmaz bir 

sonuçtu. İlk kıpırdanmalar Tıp Fakültesi ve Harp Okulu'nda 

başladı. Bu okulların dışında, genç subayların ve onlara katı

lan sivil aydınlann kurduktan gizli komiteler, Paris, Cenevre 

ve Kahire gibi kentlerde gruplaşan aydınlar, rejime karşı tep

ki alanının genişlemesini sağladılar. Tüm bu hareketler daha 

sonra biraraya gelecek ve bu birliktelik Jön Türkler hareketi

ni geliştirecek, İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin ve Partisi'nin 

doğmasını, II. Meşrutiyet'in ilanını hazırlayacaktır. 

Abdülhamid despotizmine karşı oluşan ilk gizli örgüt. As

keri Tıp Fakültesi öğrencilerinden İshak Sükuti, İbrahim Te-

mo, Abdullah Cevdet, Mehmed Reşit ve Hüseyinzade Ali'nin 

1869'dakurduklan Ittihad-ı Osmani Cemiyeti'dir. Kurucular 

"özgürlük ve adalet" ilkeleriyle yola çıkıyorlardı. Ne var ki, 

aralannda ideolojik bir görüş birliği yoktu. Örneğin, İbrahim 

Temo daha sonraları Arnavut milliyetçiliğini, Abdullah Cev

det Batı liberalizmini savunmuşlardır. Bakü'lü Hüseyinzade 



Ali ise Türkçü olmakla birlikte Rusya'da benimsediği "Na-

rodnik" halkçılık görüşlerini taşıyordu. Kişisel inançları ne 

olursa olsun, yaşanılan koyu bir istibdad döneminde her tür

lü tehlikeyi göze alarak Abdülhamid'e karşı eyleme geçen bu 

genç tıp öğrencilerinin içlerini yakan ateş neydi ve ne gibi ara

yışlar içindeydiler?.. Şimdi bunu, o zamanın genç öğrencisi 

İbrahim Temo'dan dinleyelim: 

"1889 yılının bir yaz mevsimiydi, iki Diyarbakırlı, İshak 

Sükuti ve Mehmet Reşid'i ders arasında, okul alanındaki ağaç

ların altında yakaladım. Artık gizli bir dernek oluşturmak için 

herşeyin hazır olduğuna ilişkin düşüncemi açtım. Mehmet Re

şit önce karşı çıktı. İstibdat karabasanının ulusun nefesini tı

kadığı şu sırada ellerinden hiçbirşey gelmeyen öğrencilerin ne 

yapabileceklerini sordu. "Bu büyük işe biz nasıl başlayabili

riz?" dedi. İshak Sükuti dinliyordu. O zaman "arkadaş, de

dim. Yunanistan'ı bizden ayıran Etniki Eteria Derneği'nin ku

rucuları bizim gibi tıp öğrencisi değillerdi. Onlar Rusya'da, 

Odesa kentinde yaşayan ikisi bakkal, biri meyhaneci çırağı üç 

Rum genciydi. El verip yemin ettiler, Düşünceleri, kısa süre

de Rusya'da, Romanya'da, İstanbul ve Akdeniz adalarında 

oturan Rumlar'a ulaşarak koca bir ulusal derneğin kurulma

sına yol açtı. Türkiye'nin başına bela oldular. Bizim için bu 

düşünceyi neden güç görüyorsun?" İshak Sükuti, gözyaşları

nı tutamadı. "Ver elini arkadaş, öpeyim ve sana sanlayım" de

di. Üç el birleşti, sıkıştı. Karşıdan, o zaman pek dindar olan 

Abdullah Cevdet geliyordu. "Gel bu üç eli sen de sık" dedim. 

Şaşaladı, ancak karşı çıkmadı" (20). 

, .jcı Mücadelesi, Hayat Tarihi Mec-
(20) Ünver, SiUvjJ).''"'' 

ttın»" ' 
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Ittihad-ı Osmani hareketi hızla yayılarak genç Osmanlı 

aydınlarını rejime karşı biraraya getirdi. Dernek, Harbiye, 

Mülkiye, Mühendishane gibi okullarda da örgütlendi. Ulema

lardan bile örgüte katılanlar oldu. Bir süre sonra derneğin adı 

Terakki ve ittihat Cemiyeti (ilerleme ve Birleşme Derneği) ola

rak değiştirildi. Böylece, II. Meşrutiyetten sonra ülkenin yö

netimini eline alacak olan İttihat ve Terakki Fırkası (Partisi)nin 

temelleri atılmış oluyordu. Örgüt, rejime karşı savaşım ver

menin yanısıra, gerektiğinde Abdülhamid'i tahttan indirme

ye yönelik bir eylem içindeydi. Ne var ki, Saray, hareketi ha

ber almıştı. Birbiri ardınca tutuklamalar başladı. Aralarında 

Kadri Raşid, Nazım, Rauf Ahmet, Tunalı Hilmi, Ali Zühdü, 

Nuri Ahmet, Akil Muhtar (Özden), Reşid, Kaymakam Münif, 

Seracettin ve Midhat Şükrü (Bleda) gibi hareketin önde gelen 

kişileri de bulunan genç Osmanlı aydınları çareyi Avrupa'ya 

kaçmakta buldular. Derneğin kurucularından Abdullah Cev

det (*) 1895 'te Trablusgarb'a sürüldü. İbrahim Temo (* *) dört 

kez tutuklandıktan sonra Romanya'ya kaçmayı başardı. 

(*) Abdullah Cevdet (1869-1932) Trablusgarb'da bir süre Merkez Hasta-
nesi'nde çalıştıktan sonra 1897'de önce Tunus'a, ardından da Paris'e kaçtı. Pa
ris'te Jön Türkler'in önderlerinden Ahmet Rıza ile de bağlantı kurdu. Eylül 
1897'de Cenevre'ye geçerek Tunalı Hilmi ve tshak Sükuti ile birlikte Osmanlı 
gazetesini çıkardı. Abdullah Cevdet'in daha sonraki yıllarda, siyasal yaşamı çe
lişkilerle doludur. Bunu ileride göreceğiz. 

(**) ibrahim Termo (1865-1939) 1895'te Romanya'ya kaçtıktan soma 
Derneğin Balkanlar'da örgütlenmesini üstlenerek Romanya ve Bulgaristan'da şu-
Sada-ı MilletJHJjpa'dairi J°n Türkler'Ie ilişkilerini sürdürdü. 1898'de Bükreş'te 
düyse de Ittihad ve Terakki yofltedl. II. Meşrutiyet'le birlikte İstanbul'a dön-
ya'ya gitti. Siyasal yaşamını orada sürdürdü. 192u "utf-ftadüştü. Tekrar Roman-
çildi. 
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Ishak Sükuti (*) ise 1895'te Rodos Adası'na sürülmüş

tü. Bir yıl sonra kaçarak Paris'e gitti ve Jön Türkler (Genç 

Türkler) adıyla Avrupa'da eylemlerini sürdüren arkadaşlarına 

katıldı. 
* * * 

Osmanlı aydınlarının Abdülhamid'e karşı Avrupa'da ge

liştirdikleri özgürlükçü hareket "Jön Türkler Akımı" olarak ad

landırılmıştır. Bu ad Fransızca Jeune Turc (Genç Türk) terimin

den kaynaklanıyordu. Batılılar bu hareketi, devrimci, ulusçu ve 

liberal ilkeler içeren siyasal bir gençlik akımı olarak nitelen

diriyorlardı. Oysa Jön Türkler, toplumcu, devrimci, ulusçu bir 

eylem içinde değildiler. Yeni Osmanlılar akımından etkilenen 

eylemleri daha çok padişah istibdadına yönelik özgürlükçü bir 

hareketti. Öte yandan Jön'lük, Abdülhamid döneminde dinsiz

lik, asillik, sosyalistlik, dehrilik (çağdaşçılık) sayıldığından 

(21) akımın ilerici niteliği oldukça abartılmıştır. Ne var ki, Jön 

Türk akımının, II. Meşrutiyet'e ve Cumhuriyet'e kadar uzanan 

olaylar zincirindeki yeri çok önemlidir. 

Jön Türklerin Avrupa'da örgütlenmeleri sürecinde özel

likle üç kişi ön plana çıktı: Ahmet Rıza, Mizancı Mehmet Mu-

rad ve Prens Sabahattin... Terakki ve İttihat Cemiyeti'ni Pa

ris şubesini örgütleyen Ahmet Rıza II. Meşrutiyetten sonra 

siyasal etkinliğini sürdüremedi ve zamanla politika sahnesin

den silindi. Mizancı Murad 1908'den sonra büyük bir dönüş 

(*) Ishak Sükuti (1868-1902). Tunalı Hi'™ Aoaullah Cevdet ile oirlik-
te çıkardığı Osmanlı'nın soyutlanması 1899'dadurdurulunca Roma elçiliği dok
tor" ̂ id"- DIT sure sonra Londra'da yeniden yayımlanan Osmanlı'nın giderleri
ne katıldı. Gazeteye imzasız yazılar yazdı. 1902'de San Remo'da öldü. Mezarı, 
1909'dabulunarak kemikleri İstanbul'a getirilmiş ve Sultan Mahmud Türbesi me
zarlığında toprağa verilmiştir. 

(21) Berkes, Niyazi: Türkiye'de Çağdaşlaşma, s. 344 (1973). 
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yaparak Meşrutiyet'in karşısında olan gericilerin yanında y-
er aldı. Aslında daha Avrupa'dayken Abdülhamid'le uzlaşıp, 
1897'de İstanbul'a gelmesi bu büyük dönüşün ilk adımını 
oluşturuyordu. Prens Sabahattin ise 1899'da babası Damat 
Mahmud Paşa ve kardeşi Prens Lütfullah'la birlikte Avru
pa'ya kaçarak Paris'te Jön Türkler'e katıldı. Annesinin, Ab-
dülhamid'in kızkardeşi oluşu, Prens Sabahattin'in elemine 
ayrı bir anlam veriyordu. Ancak kısa süre arkadaşlarıyla ara
larında derin görüş ayrılıkları ortaya çıktı. Meşrutiyetten 
sonra İttihat ve Terakki'ye ters düşmesi ve Cumhuriyet'ten 
sonra da Osmanlı hanedanına ilişkin kişilerin Türkiye'de ya
şamalarına izin verilmemesi nedeniyle ölümüne değin yurt
dışında kaldı. 

Ahmet Rıza (1858-1930) Paris'e 1889'da geldi. Türki
ye'den ayrılışı bir kaçış niteliği taşımıyordu. Pozitivizme ilgi 
duyan Ahmet Rıza Paris'te bir süre Pierre Lafitte'in dersleri
ne devam etti. Fransız pozitivistlerinin yayın organı Revue 
Occidentale'e yazılar yazdı. Abdülhamid'e, eğitim sistemin
de köklü değişiklikler öneren tasanlar gönderdi. 1894'te Lond
ra'da bastırdığı ve Abdülhamid'i uyarma yolunu seçtiği yedi 
muhtırası ünlüdür. Bu muhtıralarda Ahmet Rıza, Abdülha
mid'e baskı yönetiminin ülkeyi bir devrime ittiğini söylüyor, 
akılcı bir yol tutulmasını ve baskı politikasının son bulması 
gerektiğini belirtiyordu. Ahmet Rıza'ya göre parlamenter meş
rutiyet rejiminden ürkmenin bir anlamı yoktu. Çünkü halk, 
Cumnuıiyot ve grev hakkı gibi kavramlann peşinde değildi. 
Halk, haklannın çiğnenmeûigi bir ™>jim istiyordu, o kadar..." 

Ahmet Rıza Abdülhamid'i yola getirmek için nıcşr»tiy<>-
tin bir meşveret (bir konu hakkında danışma, görüşme) yön
temi olduğunu ileri sürüyor, İslam hukukunun, meşvereti, ya-
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ni "hükümdann ya da halifenin devlet işlerini yürütürken, da
nışma yoluna başvurmasını" emrettiğini vurguluyordu (22). 

Ne var ki bu uyarılar geri tepti. Abdülhamid, Ahmet Rı
za'nın İstanbul'a dönmesini istedi. Ahmet Rıza bu çağrıya uy
madı ve istibdat yönetimine karşı gelişen Jön Türk hareketi
ne katıldı. 1889'da İstanbul'da kurulmuş olanlttihad-ı Osma-
ni Cemiyeti, O'nun önerisiyle 1895'te Terakki ve İttihat Ce
miyeti adını aldı. Paris'e kaçan aydınlar Ahmet Rıza'yı der
neğin Paris şubesi başkanlığına getirdiler. 

Ahmet Rıza 1895'in Aralık ayında Paris'te Meşveret ga
zetesini yayımlamaya başladı. Yazılarının özünü eğitim ve 
kültür sorunları oluşturuyordu. Doğu kültürünün korunması
nı savunmakla birlikte Batı'dan alınacak bilim ve teknikle bu 
kültürün bütünleşmesi gerektiğini söylüyor ancak halkın eği
tim düzeyi yükseltilmezse bunun da bir yarar sağlamayacağı
nı ileri sürüyordu. T. Zafer Tunaya, O'nun, Auguste Comte'un 

.etkisiyle merkezci bir meşrutiyetin savunuculuğunu yaptığı
nı söyler (23). 

Paris'te bir diğer grubun önderi olan Mizancı Mehmet 
Murad (1854-1917) bir Kafkasya göçmeniydi. Orta öğretimi
ni Stavropol kentinde yaptı. Orada Rousseau'nun Toplum Söz
leşmesi, Montesquieu'nun Kanunların Ruhu adlı yapıtlarını, 
Guizot ve Draper'in tarih kitaplarını okumuştu. 1873 'te Mos
kova Üniversitesi'ne gönderilirken, Rus eğitim sistemine 
uyum sağlayamaması nedeniyle İstanbul'a kaçtı. 1878'de Mül
kiye Okulu tarih öğretmenliğine atandı. 1882'de ek olarak Öğ
retmen Okulu müdürlüğüne getirildi. Derslerinde, özgürlük, 
reform gibi kavramlar üzerinde ısrarla durması öğrenciler ara-

(22) Berkes, Niyazi: a.g.y., s.348. 
(23) Tunaya, Tank Zafer: Batılılaşma Hareketleri, Siyaset ilmi Serisi: 3, 

s.68 (1960). 
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smda saygınlığını artırıyor öte yandan da yönetimin tepkisi
ne neden oluyordu. 

Mehmet Murad özgürlükçü ve meşrutiyetçi bir öğretmen 
olmakla birlikte, O'nun asıl düşüncesi "Abdülhamid'in hali
feliği altmda tüm İslam Dünyası'nm birleştirilmesi ve şeriatı 
uygulayacak büyük bir müslüman meşrutiyet rejiminin kurul
masıydı". 

21 Ağustos 1866'da Mizan gazetesini çıkarmaya başla
yan Mehmet Murad bu tarihten sonra Mizancı Murad adıyla 
anılmaya başlandı. 

Mizan, Abdülhamid'e ters düşmemekle birlikte devlet 
yönetimindeki bozuklukları eleştiriyordu. Bu eleştirilerin art
ması gazete üzerinde yönetimin baskısına yol açtı. Baskı gi
derek yoğunlaştı ve Mizan, 2 Aralık 1890'da kapandı. 

Mizancı Murad her geçen gün biraz daha artan Abdülha-
mid istibdadından kurtulmanın yolunu Avrupa'ya kaçmakta 
buldu. 1895 'in Kasım ayında Kırım üzerinden Viyana'ya git
ti. Burada kısa bir süre kaldıktan sonra Paris'e geçti. Jön Türk-
ler'le ilişki kurdu. 

Jön Türk hareketinde önemli bir ad olan Prens Sabahat
tin'in (1878-1948) düşünceleri ise Ahmet Rıza ve Mizancı 
Murad'ın görüşlerinden çok farklı nitelikteydi. Pozitivist gö
rüş taşıyan Ahmed Rıza'ya karşı Prens Sabahattin, Le Play'ın 
(*) kurduğu "Science Sociale" (sosyal bilim) okulunun etki
si altındaydı. Edmond Demolins'le (**) kurduğu kişisel dost-

(*) Le Play, Frederic (1806-1882): Asıl mesleği maden mühendisliğidir. 
Fransızdır. Zamanla sosyolojiye yönelmiş ve Avnıpa'daki toplumsal bunalımla
rın sosyal bilimlerle çözülebileceği görüşünü savunmuştur. 

(**) Demotins, Edmond (1852-1907): Fransız sosyolog ve eğitimcisidir. 
Toplumun ve eğitimin düzenlenmesi konusunda geniş araştırmalar yapmış, ye
ni görüşler getirmiştir. 1898'de yayımladığı "İktidarı Ele Geçirmekte Yarar Var 
mıdır?'' adlı kitabında, kamu yaşamının özel yaşam üzerindeki üstünlüğüne kar
şı çıkması, düşüncelerinin özetim oluşturur. 
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luk, düşüncelerini derin biçimde etkiledi. Demolins, toplum
ları "communautaire" (bütüncü) ve "particulariste" (bireyci) 
olarak ikiye ayırıyordu. Demolins'e göre, bütüncü toplumda 
kişi değil, aile, klan, kabile ve devlet ön plandadır ve Doğu 
toplumları bu tipin en belirgin örneğidirler. Bireyci toplumda 
ise önemli olan kişidir; toplumsal gruplaşmalar kişinin çev
resinde oluşur. Bu tipin örneği de Anglosakson toplumudur. 

Prens Sabahattin bütüncü toplumu "iştiraki" ve bireyci 
toplumu "infiradı" sözcükleriyle karşılamış ve Osmanlı top
lumunun sorunlarının "iştiraki" toplumdan "infiradî" toplu
ma geçilerek çözümlenebileceğini ileri sürmüştür. O'na göre 
sorunların çözümlenmesinin ilk koşulu toplum yapısının de
ğiştirilmesidir. Gençliğin yetenekleri yükseltilmeden ve kişi
sel girişimleri besleyecek yönetimsel, ekonomik ve kültürel 
önlemler alınmadan, soyut bir meşrutiyetin ilanıyla devlet kur-
tanlamaz (24). Asıl sorun Abdülhamid'i devirmek değil, Do
ğulu "iştiraki toplum" biçiminden Batılı "infiradî" topluma 
geçebilmektir. Doğulu toplumlar ilerleyemezler ve istibdad al
tında yaşamaya mahkûmdurlar. 

Jön Türkler Arasında Görüş Ayrılıkları 

Tüm bu çeşitli düşünceler ve yaşanılan kimi olaylar Av-
rupa'daki Jön Türkler arasında derin görüş ayrılıklarına ve 
kopmalara yol açtı. 

Jön Türkler ilke olarak Abdülhamid'in tahttan indirilme
sinde birleşiyorlardı. Ancakyöntem açısından karşı görüşler 
içindeydiler. Ahmet Rıza ve yandaşları zor kullanmayı be-

(24) Kuran, Ahmed Bedevi: Sabahattin Bey. Resimli Tarih Mecmuası, Sa
yı 28, s. 1404(1952). 
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nimsemiyorlardı. îshak Sükuti, Tunalı Hilmi, Abdullah Cev
det gibi İttihatçılar ise şiddet yanlışıydılar. Ayrıca, Ahmet Rı
za ve Mizancı Murad arasında "İslamcılık" konusunda derin 
düşünce ayrılıkları vardı. Ahmet Rıza grubu Mizancı Mu
rad'm şeriatçı ve pan-islamcı ilkelerini yoğun biçimde eleşti
riyor, Murad da Onlar'ı dinsizlikle suçluyordu. Sonunda Pa
ris grubu bölündü. İshak Sükuti Abdullah Cevdet, Tunalı Hil
mi gibi şiddet yanlıları 1897'de Cenevre'ye geçtiler. Mizancı 
Murad'da bu gruba katıldı. Böylelikle biri Paris'te, diğeri Ce
nevre'de, amaçlan bir olmakla birlikte, görüşleri ayn iki mer
kez oluşmuştu. Paris grubunda "Ahmet Rıza, Mehmet Ali Pa
şa, Dr. Nazım, Bahattin Şakir, Recep, Fuat, Nihat ve Alber Fu
at Beyler" eylem birliği içindeydiler. Cenevre grabunu ise 
"İshak Sükuti, Abdullah Cevdet, Tunalı Hilmi, Mizancı Mu
rad, Etem Ruhi, Feryat gazetesi sahibi Mustafa Ragıp, Mısır 
Darphane Nazırı Esat, Mithad Şükrü (Bleda), Âkil Muhtar 
(Özden) Seracettin, Dr. Hasan, Şefik, Ahmet, Lütfü, Nuri Ah
met ve Reşit Beyler oluşturuyorlardı (25). 

Cenevre grubu, Paris grubunun yayımladığı Meşveret'e 
karşı, 1898'de Osmanlı gazetesini çıkartmaya başladı. Osman
lı, Abdülhamid'i zor kullanılarak tahttan indirilmesi düşün
cesini savunuyor, halkı ayaklanmaya çağırıyor, Meşveret ise 
ılımlı tutumunu koruyordu. Bu arada İshak Sükuti ve Tunalı 
Hilmi, Terakki ve Ittihat'ın Kahire şubesini de kurmuşlardı. 
Şubenin yayın organlan arasında Kanun-u Esasî, Basiret-ü 
Şark ve Hak gibi gazeteler vardı. 

Avrupa'daki Jön Türkler'in görüş aynlıklanna yararlan
mak isteyen Abdülhamid, en güvendiği adamlannda Ahmet 

(25) Aydemir, Şevket Süreyya: Enver Paşa. Cilt. 1, s.263 (1970). 
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Celalettin Paşa'yı tedavi bahanesiyle Avrupa'ya gönderdi. Ce-

lalettin Paşa'mn Paris ve Cenevre'de bulunan tttihatçılar'ı kan

dırarak ülkelerine geri dönmelerini sağlayacağını umuyordu. 

İlk oyuna gelen Mizancı Murad oldu. Abdülhamid ile uzlaşa

rak İstanbul'a döndü. 

Padişah, girişimlerini sürdürüyordu. Paris ve Cenevre'ye, 

Jön Türkleri bağışlamaya hazır olduğunu, kendilerine görev 

verileceğini, çağrısına uymayanları Osmanlı uyruğundan çı

kartacağını duyurdu. Ayrıca, Osmanlı gazetesinin yayımı dur-

durulursa, Trablusgarb ve Fizan'daki siyasal tutukluların öz

gürlüğe kavuşacağına söz veriyordu. 

Osmanlı'nın yayımlanmasına 1899'da son verildi. Aynı 

yıl bir bölüm Jön Türk yurda döndü. İshak Sükuti Roma, Ab

dullah Cevdet Viyana Elçiliği doktorluklarına, Tunalı Hilmi 

Madrid Elçiliği katipliğine atandılar. Abdullah Cevdet daha 

sonra 1904'te tekrar Cenevre'ye geçerek, burada İçtihad der

gisini kuracak, nihilist ve anarşist çevrelerin etkisinde kala

cak ve kısa bir süre Osmanlı gazetesini yeniden yayımlaya

caktır. 

Jön Türklerin bir bölümünün yurda dönmesine karşılık, 

Abdülhamid'in kızkardeşi Seniha Sultan'ın kocası Damat 

Mahmud Paşa ile oğulları Prens Sabahattin ve Prens Lütfiıl-

lah'ın Türkiye'den kaçarak Paris'e gelmeleri Jön Türkler ara

sında heyecan yarattı. Ne varki üç yıl sonra Prens Sabahattin'in 

girişimleriyle 1902'de toplanan "Paris 1. Osmanlı Liberalle

ri Kongresi'nde" görüş ayrılıkları daha da belirginleşti. 

"Osmanlı Umum Muhalifin Kongresi" adıyla da atılan 

1. Osmanlı Liberalleri Kongresi 4 Şubat 1902'de toplandı. Te

mel ilke "Abdülhamid'in devrilmesi ve meşrutiyetin ilam" ol-
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makla birlikte, yöntem konusunda ciddi anlaşmazlıklar doğ

du. Prens Sabahattin grubu, meşrutiyetin kurulabilmesi için 

yabancı bir devletin araya girmesi gerektiği görüşünü savu

nuyordu. Onlar'a göre "kongreye katılanların Osmanlı yöne

timine karşı doğrudan bir yürütme gücü yoktu. Yurtdışında ya

yımlanan gazete ve dergilerle de meşrutiyetin kurulabilmesi

ni sağlamak olanaksızdı. O halde amaca ulaşmak için, sonra

dan birtakım haklar istememek koşuluyla, yabancı bir devlet 

araya girmeli. Prens Sabahattin'in deyişiyle, duruma müda

hale etmeliydi". 

Ahmet Rıza ve arkadaşları bu görüşe şiddetle karşı çıktı

lar. Kongre, müdahaleciler ve adem-i müdahaleciler olarak iki

ye ayrıldı. Herhangi bir görüş birliğine varmadan da dağıldı. 

Bu olaydan sonra Prens Sabahattin, Dr. Nihat Reşat (Bel-

ger) ve Fazlı Beyler'le "Teşebbüs-ü Şahsî ve Adem-i Merke

ziyet Cemiyeti"ni kurdu. Derneğin adını bugünkü dilimize 

"merkezci olmayan, kişisel girişimci demek" olarak çevire

biliriz. Derneğin yayın organı Terakki gazetesiydi. Ahmet Rı

za ise Terakki'ye karşı Şûra-yı Ümmet gazetesini yayımlama

ya başladı. 

Bu ayrılık Kahire ve Cenevre'deki Jön Türkler'e de yan

sıdı ve aralarında yeni bölünmelere neden oldu. Bu olgunun 

yanısıra, Cenevre'de "Ittihad ve İnkılap", Kahire'de "Cemi-

yet-i Ahdiye-i Osmaniye", İstanbul'da "Cemiyet-i İnkılâbi-

ye", "İhtilalci Askerler Cemiyeti" ve "Harbiye Yüksek Mek

tepler İttihadı" gibi gruplar 1908'e kadar bölük pörçük, Ab-

dülhamid rejimine karşı savaşımlarını sürdürdüler. 1902'ler-

de, 1908 devrimini gerçekleştirecek Rumeli grubu ise henüz 

oluşmamıştı. 
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Rumeli'de Örgütlenmeler 

Abdülhamid'e karşı Rumeli'de oluşan ilk direnişlerin en 
önemli çekirdeği "Edirne grubudur". Grubun kurucuları ve 
üyeleri ipekli Hafız ibrahim Hoca, Edirneli Talat (Sadrazam 
Talat Paşa), Edirneli Faik (Kaltakkıran), Merkez Hastanesi 
başhekimi Mehmet, Süvari Alayı doktoru ismail, Lise müdü
rü Behçet, Ordudan Cemal Onbaşı ve topçu erlerinden Şera-
fettin'di (26). 

Kısa sürede grup, yeni yandaşlar buldu, ipekli Hafız İb
rahim özellikle askerler arasında etkili olmaya çalışıyordu An
cak Teğmen Sait adında bir jurnalci grubu ele verdi. Gizli ko
mitenin büyük bir bölümü tutuklandı. Tutuklananlar arasında 
İpekli Hafız ibrahim Hoca ile Talat ve Faik (Kaltakkıran) Bey
ler de vardı. Sanıklar altışar yıl hapse mahkum edildiler. 

Edirne grubunun hapishane yaşantısı iki yıla yakın sür
dü, istanbul'dan gelen bir emirle bağışlandılar. Ancak, hiçbi
rinin istanbul ya da Edirne'de oturmalarına izin verilmiyordu. 
Bunun üzerine Talat Bey Selanik'e geçti. Gizli eylemine ora
da devam etti. 

Selanik artık Rumeli direnişinin merkezi haline gelmiş
ti. Talat Bey, asker ve sivil yeni arkadaşlar ediniyor, eylemci
ler sık sık toplantılar yapıyorlardı. Bu arada yurda dönen Ce
nevre Jön Türklerinden Midhat Şükrü (Bleda) da gruba katıl
mıştı. 

Selanik'teki gruplaşmada, gizli bir dernek kurulması ve 
bu dernek aracılığıyla yurtseverlerin bütünleştirilmesi düşün
cesi giderek ağırlık kazanıyordu. Sonunda Talat, Midhat Şük-

(26) Aydemir, Şevket Süreyya: a.g.y., s.279 (1970). 
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rü, Yüzbaşı Kazım Nami, Askeri Rüştiye Müdürü Bursalı 
Mehmet Tahir, Fransızca öğretmeni Naki, Yüzbaşı Hakkı Ba
ha, Ömer Naci, ismail Canbulat, Rahmi ve Edip Servet Bey
ler biraraya gelerek, 1906 yılının Eylül ayında Osmanlı Hür
riyet Cemiyeti'ni kurdular. 

Derneğin Heyet-i Aliyesi'ne (yüksek kurul) Talat, isma
il Canbulat ve Rahmi Beyler getirildi. Sonradan bu kurul, 
Merkez-i Umumi (Genel Merkez) adını aldı. 

Bu sıralarda Enver Bey (Enver Paşa) Manastır'daydı. Os
manlı yönetimine karşı ayaklanan ve gerilla savaşı veren Sırp, 
Bulgar, Rum çeteleriyle savaşıyordu. Rütbesi binbaşıydı. Der
nek kurulduktan bir ay sonra Enver Bey Selanik'e çağırıldı. 
Derneğe üye yapılarak Manastırda bir şube kurmakla görev
lendirildi. Artık 1908 meşrutiyetine asker-sivil işbirliğiyle ve 
hızla yol alınıyordu. 

Paris'teki Jön Türklerden Dr. Nazım (*), Hoca Mehmet 
Efendi adıyla ve başında sarığıyla Selanik'e gelmesi birtakım 
yeni gelişmelerin başlangıcını oluşturdu. Osmanlı Hürriyet 
Cemiyeti'nin önderleriyle buluşan Dr. Nazım, Paris ve Sela-
nik'in tek bir örgüt çerçevesinde birleşmesini ve derneğin İt
tihat ve Terakki Cemiyeti olarak adlandırılmasını önerdi. Se-

(*) Doktor Nazım (1870-1926): Paris'te Ahmed Rıza grubunda çalışan it
tihatçılardandır. II. Meşrutiyet sonrası bir süre Selanik Belediye Hastanesi Baş-
hekimliği'nde bulundu. 1911 'de değin İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin genel sek
reterliğini yaptı. I. Dünya Savaşı'nda Celal Bey (Bayar) ve Osmanlı Hürriyet Ce
miyeti kurucularından Vali Rahmi Bey'le "Halka Doğru" derneğini kurdu. Bir 
süre Talat Paşa kabinesinde maarif nazırlığı yaptı. I. Dünya Savaşı yenilgisinden 
sonra Talat ve Enver Paşalar' la birlikte yurdu terkederek Almanya'ya gitti. Cum
huriyetten sonra Mustafa Kemal'le izmir'de düzenlenen suikast ile ilgili görüle
rek tutuklandı. Ankara istiklal Mahkemesi'nde yargılandı ve suçlu bulunarak i-
dam edildi. 
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lanik bu öneriyi, Selanik genel merkez, Paris şube olmak ko

şuluyla benimsedi ve Osmanlı İttihat ve Terakki Cemiyeti 

adıyla, 1907'de tek bir örgüt çatısı altında birleşme sağlanmış 

oldu. 

Enver Bey derneğe üye olduktan sonra Manastır'da hızlı 

bir örgütlenme başladı. Önce, Enver Bey, Yüzbaşı Kazım (Ka-

rabekir) ve Kurmay Başkanı Hasan Bey bir üçlü oluşturdular. 

Ardından Konyalı Hüseyin Bey, Yüzbaşı Süleyman, Yüzbaşı 

Servet ve Yüzbaşı Resneli Niyazi (*) komiteye katıldılar. Ar

tık İttihat ve Terakki'ye genç subaylar yön veriyor ve Abdül-

hamid'in sonu yaklaşıyordu. 

Reval Görüşmesi 

Reval (bugün Estonya'nın başkenti olan Tallin) görüşme

si II. Meşrutiyet'in ilanını hızlandıran etkenlerden biridir. 

Osmanlı İmparatorluğu II. Mahmud döneminde, 1833 'te 

imzalanan "Hünkar iskelesi" antlaşmasıyla bağımsızlığını 

bir ölçüde yitirmişti. Uluslararası bir sorun haline gelen Mı

sır Valisi Kavalalı Mehmet Ali isyanı, II. Mahmud'u Rusya 

(*) Resneli Niyazi Bey (1873-1912): Özgürlük kahramanı olarak tanınır. 
Bugün Yugoslavya sınırları içinde bulunan Resne'de doğdu. 1896'da Harbi-
ye'den mezun oldu. 1897 Yunan savaşında büyük yararlıklar gösterdi. Savaştan 
sonra Rumeli'de, Ohri avcı taburunda görev aldı. İttihat ve Terakki'ye girişi bu 
döneme rastlar. Makedonya'da savaştığı Bulgar komitacılarının savaş taktikle
rini inceledi. Daha sonra bunları kendisi de uyguladı. 1908'de Osmanlı Devleti
nin parçalanmasını kararlaştıran Reval Görüşmesi'ne Abdülhamid'in kayıtsız kal
masını fırsat bilerek yaklaşık 200 yandaşıyla dağa çıktı ve II. Meşrutiyet'in ila
nında büyük rol oynadı. Meşrutiyetten sonra, 31 Mart ayaklanmasını bastırmak 
için Resne'de hazırladığı gönüllülerle Hareket Ordusu'na katıldı. Binbaşı iken 
emekliliğini istedi ve Resne'ye döndü. 1913'te Avlonya'da komitacılar tarafın
dan öldürüldü. Yakın tarihimizin en saygıya değer kişilerinden biridir. 
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ile antlaşmaya zorlamıştı. 8 Temmuz 1833'te yapılan antlaş

mada, Osmanlı Devleti Rusya ile savaş halinde olan ülkelerin 

savaş gemilerini Boğazlar'a sokmamayı ve Rusya'nın istedi

ği gemilere geçit verip, istemediklerine vermemeyi kabul edi

yordu. Buna karşılık Rusya, Osmanlı Devleti savaşa girdiğin

de Padişahın istediği herhangi bir bölgeye belirli bir sınırı aş

mamak koşuluyla asker gönderecekti. 

İşte bu tarihten 1908'lere değin Osmanlı Devleti'nin ka

deri yabancı devletlerin istek ve kararlarına bağlıydı. Devlet, 

kendi çıkarlarına göre değil, yabancı ülkeler arasındaki anlaş

ma ya da çatışmalar doğrultusunda yönlendiriliyordu. 

Osmanlılar XIX. yüzyıl başlarında beri siyasal varlıkla

rını Îngiltere-Rusya çatışmasına dayıyorlardı. XX. yüzyıl baş

larında ise Avrupa'nın görüntüsü değişmişti. Şimdi ingiltere 

ve Rusya için ufukta beliren bir Almanya tehlikesi vardı. Bu 

arada Balkanlarda bağımsızlık akımlarından doğan çatışma

lar, gerilla savaşlarını giderek yoğunlaşıyordu. Tüm koşullar 

İngiltere ve Rusya'yı biraraya getirdi. İngiltere Kralı VII. Ed

ward ve Rus Çarı II. Nikola Rusya'nın Reval kentinde buluş

tular. Konu, "Balkanlardaki bağımsızlık istekleri", asıl amaç 

ise Osmanlı İmparatorluğunu parçalamaktı. Haziran 1908'de 

yapılan görüşmede alınmış olan kararların tam metni açıklan

mamakla birlikte "Osmanlı Devleti'nin kimi bölgelerinin 

uluslararası bir yönetime verilmesi, Irak'ın İngiltere'ye terki 

ve Boğazlar'ın Rusya'nın denetimine girmesinin" öngörüldü

ğü güçlü bir olasılıktır. 

Reval Görüşmesi'nin Dünya basınına yansıması ve "Os

manlı İmparatorluğu bölüşüleceğine" ilişkin haber ve yorum

ların Makedonya'ya ulaşması, Rumeli'deki Ittihatçılar'm çok 

büyük tepkilerine yol açtı. 
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Selanik ve Manastır kaynıyordu. Artık karar verilmişti. 
Abdülhamid'e karşı isyan bayrağı açılıyor ve eyleme geçili
yordu. 

Ayaklanma Resne de başladı. İttihat ve Terakkiden, ha
rekete geçme iznini alan Yüzbaşı Resneli Niyazi Bey, Resne 
kışlasında toplanan 200 arkadaşıyla birlikte yola koyularak 
Resne dağlarına çekildi. Parolası "ya özgürlük, ya ölüm'dü. 

Resneli Niyazi'nin hemen ardından Enver Bey de Tik-
veş'e geçti. Orada yemin törenleri düzenlendi ve silahlanma
sını tamamladı. Niyazi Bey gibi O da dağların yolcusuydu. 

Niyazi Bey'in Makedonya dağlarından Yıldız Sarayı'na, 
Manastır Valisi'ne ve Rumeli Genel Müfettişi'ne gönderdiği 
telgraflar cesaretin ve inanmışlığın coşkun belgeleridir. Niya
zi Bey, telgraflarda Saray'a şöyle sesleniyordu: 

"Kamu düşüncesi, Kanun-u Esasi'yi geri getirmek nok
tasında toplanmıştır. 

Bize engel olmak için Selanik'e birtakım hafiyelerin dol
durması, kimi önlemler alınmaya çalışılması, işleri daha da ka
rıştıracaktır. 

Selanik'e gelen casus paşalarla, listelerini düzenlediği
miz hain yardımcıları hemen trenle defolup gitmedikleri tak
dirde, namus sahibi kişiler bize katılıp, görevlerini yapacak
lardır. 

Biz Kanun-u Esasi'nin hemen uygulanmasını istiyoruz. 
Bunu hükümet vermezse, ulus zorla alacaktır. Meclis-i Me-
busan'm derhal açılmasını talep ederiz..." 

Bu telgrafların çekilmesinin yanısıra, Manastırda Birin
ci Ferik (Korgeneral) Şemsi Paşa'nın ittihatçı teğmen Arif 
Bey tarafından vurulup öldürülmesi Saray için bir başka şok 
oldu. Şemsi Paşa Abdülhamid'e körükörüne bağlı, Arnavut 
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asıllı cahil bir askerdi. Görevi dağa çıkan isyancıları, Enver 
ve Niyazi Beyler'i ortadan kaldırmaktı. 

Olayın etkisi büyük oldu. Saraya sinmişti. Bu arada ayak
lanmalar yayılıp, yoğunlaşıyor ve Saray'a gönderilen telgraf
lar birbirini izliyordu. Sonunda, 23 Temmuz 1908'de Manas-
tır'da ihtilalci güçler tarafından Meşrutiyet ilan edildi. Abdül-
hamid için yapılacak birşey kalmamıştı. Olguya boyun eğdi 
ve bir gün sonra 24 Temmuz'da II. Meşrutiyet'i onayladı. Böy
lece Resneli Niyazi Bey'in 6 Temmuz günü Makedonya'da 
Abdülhamid'e başkaldırısından 18 gün sonra genç ittihatçılar 
hedeflerine varmış oluyorlardı. 

Abdülhamit Döneminde Düşün Alanı 

19. yüzyılın sonlarında Osmanlı împaratorluğu'nun dış 
borçlan ödemesi olanaksız bir düzeye erişmiş bulunuyordu. 
Bunun sonucu olarak 188 l'de Muharrem Kararnamesi adı ve
rilen bir yönetmelik yayınlanarak Osmanlı borçları birleştiril
di ve Düyun-u Umumiye (Kamu Borçları) yönetimi kuruldu. 
Yabancı tahvil sahiplerinin temsilcileri Düyun-u Umumiye'nin 
yönetim kurulunu oluşturuyor ve örgüt, alacaklılar adına Fran
sa, Almanya, ingiltere, Belçika, Hollanda, italya ve Avustur
ya gibi yedi temsilci ile kuruluyordu. Bu, Osmanlı Devletinin 
tümüyle yabancılann denetimi altına girmesi demekti (27). 

Düyun-u Umumiye'ye, hükümetin borçlannı kapatabil
mesi için vergi toplama yetkisi verilmişti. Damga pulu geliri
ni, içki, ipek, balık, tuz, tütün vergilerini toplayan tüm gelir
lerinin üçte birine el koyan ve devlet içinde devlet niteliğini 

(27) Kongar, Emre: Türkiye'nin Toplumsal Yapısı, s.248-249 (1979). 
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taşıyan bir kurum haline geldi. Devletin ekonomik ve siyasal 
özerkliği artık yabancıların denetimi altındaydı. 

Öte yandan, yabancı devletlere Türkiye'de demiryolu, li
man yapmak, maden işletmek hakkı tanınmış ve yabancı ser
mayeye ayrıcalık verilmesi dönemi başlamıştı. 

İşte böyle bir dönemde, Abdülhamid'in ideolojisini sa
vunan yazarlar, Arap uygarlığının Avrupa uygarlığından üs
tün olduğu savlarıyla övünürlerken, Osmanlı Devleti ekono
misinin Avrupalı kapitalistlerin eline geçtiğinden habersiz gö
rünüyorlardı. Tıpkı günümüzde olduğu gibi... 

Demiryolu yapımı Tanzimat döneminde başlamış olmak
la birlikte Düyun-u Umumiye döneminde büyük hız kazandı. 
Yabancı kumpanyalar eliyle, 1888,1892,1894,1897 ve 1903 
yıllarında çeşitli hatlar yapıldı (28). 12 Ağustos 1888'de Pa
ris-Viyana-Istanbul "Semplon Ekspresi" törenle Sirkeci ga
rına girdi. 

Tüm bu gelişmeler doğal olarak Osmanlı toplumu üze
rinde etkiler yapmaya başladı. Abdülhamid bir yandan toplu
mu düşünsel alanda dış dünyaya kapamaya çalışırken, bir yan
dan da dış dünya, Türkiye'ye gelip toplumu etkilemeye baş
lıyordu (29). 

Toplumsal yapıdaki kımıldanma, çağdaş bir dönüşüme 
yönelmemekle birlikte, birçok geleneksel kurumun, tutum ve 
alışkanlıkların değişimini hazırladı. Memurlar, subaylar, ay
dınlar arasında yeni tipler gelişmeye başladı. Ne var ki, Ab
dülhamid'in korkunç baskı rejiminde bu tiplerin kültürel et
kinliklere girmeleri olanaksızdı. Aydınların büyük çoğunlu-

(28) Berkes, Niyazi: Türkiye'de Çağdaşlaşma, s. 321 (1973). 
(29) Berkes, Niyazi: a.g.y., s.321. 
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ğu düşün, yayın ve eylem alanlarında yıllarca derin bir sessiz
liğe gömüldü. 

Abdülhamid döneminde matbaaların çoğalıp, kitap bası
mının artmasına karşın kitapçıların vitrinlerinde edebiyat, fel
sefe, bilim yapıtlarından çok, yerli ya da yabancı dillerden çev
rilmiş, macera, gezi, polis romanları görülüyordu. Abdülha
mid de polis romanlarının meraklı bir okuyucusuydu. 

Eğitim ve öğretim alanında ise tam bir düşünsel kargaşa 
söz konusuydu. Rüştiyelerin (ortaokulların), idadilerin (lise
lerin) çoğalmasına ve pozitif bilimlerin okutulduğu yüksek 
okulların varlığına karşılık, ilköğretime tam anlamıyla dinsel 
ve geleneksel bir öğretim egemendi. İlkokul öğrencileri padi
şaha kayıtsız, koşulsuz bir bağlılıkla yetiştiriliyor, beyinleri boş 
inançlarla yıkanıyordu. 

Günümüzün kimi tutucu yazarları Abdülhamid dönemin
de birkaç ortaokul ve lisenin açılmış olmasını, Abdülhamid'in 
eğitim ve düşün alanındaki atılımlarına bağlarlar. Oysa, Ab
dülhamid Düyun-u Umumiye denilen yabancı kapitalistler 
kurumuyla elele vererek Türkiye'yi koyu bir cehalet ve taas
subun kararlılığına gömmek istemiştir. 

Düyun-u Umumiye döneminde özel girişimcilere geniş bir 
özgürlük tanınmıştı. Özel girişimin eğitime katkısı kuşkusuz 
ki sözkonusu değildi. Düyun-u Umumiye'nin ise Türk Hal
kı'nın uyanmasından yana olduğu düşünülemezdi bile. Dü
yun-u Umumiye için, gelenekçi bir Türkiye, halkın daha da so-
yulabilmesi ve sömürülebilmesi için bulunmaz bir ortam oluş
turuyordu. Yabancılar, padişahın bu gerici ve düşünce özgür
lüğüne izin vermeyen rejiminden son derece hoşnuttular. Eko
nomisi, iç ve dış siyasal rotası yabancıların denetiminde olan 
devlet, parasal olanaklarını eğitim, tarım, endüstri alanlarında 
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değil, İslam birliği ve hilafet propagandalarına kullanılıyordu. 
Yatırımlar eğitime değil, camilere, türbelere, tekkelere, İslam 
Dünyası'ndaki kutsal yerlere yönelikti. Arap-din uluları, Tica-
nî şeyhleri, rejimin koruyucusu olan paşalar, hafiyeler, jurnal
ciler akan musluktan testilerini doldurmak için sıraya girmiş
lerdi. Onlar için, İtalya'nın, Düyun-u Umumiye'den aldığı borç
la Trablus savaşını finanse etmesi önemli değildi. Türk halkı
nın egemenliğinden, Türkiye'nin kaynaklarından elde edilen 
kârlarla ve Türk Devleti'nin parasıyla Türkiye'ye savaş açıl
masına aldırmıyorlardı. Onlar için bu karanlık rejmiin ve kur
dukları düzenin devamı önemliydi. Bu nedenledir ki Abdülha
mid "Ulu Hakan Abdülhamid Han'dı". Düşünce özgürlüğü
nün, eğitim ve kültürün üzerine kara bir örtü örtmüş olan Ulu 
Hakan onların vazgeçilmez başbuğuydu. 

Abdülhamid döneminde, bu koşullar altında düşün, ya
yın ve yazın alanlarına devrimci, ilerici, toplumcu gelişme ve 
atılımların egemen olması kuşkusuz olanaksızdı. Sıkı bir san
sür rejimi, gazetelere göz açtırmıyor, ancak birkaç gazete, ya
yınını sürdürebiliyordu. Ahmet Midhat Efendi'nin "Tercü-
man-ı Hakikat'ı, Mihran Efendi'nin Sabah'ı ve Ahmet Cev
det'in Ikdam'ı bunlar arasındaydı. 

Gazetelere oranla dergilerin kapatılma olasılığı daha az 
olduğu için dergi yayıncılığı daha bir ağırlık kazanmıştı. Su
ya sabuna dokunmayan dergi yayıncılığı bu dönemde, Mec-
mua-i Ebuzziya, Maarif, Resimli Gazete, Servet-i Fünun, Ma
lumat, Musavver Malumat ve İrtika gibi dergileri üretmişti. 

Dönemin yazın alanındaki ünlü adları Ahmet Midhat, 
Recaizade Mahmut Ekrem, Samipaşazade Sezai, Abdülhak 
Hamid Tevfik Fikret, Cenap Şehabettin, Muallim Naci, Ha-
lid Ziya (Uşaklıgil), Mehmet Rauf, İsmail Safa, Hüseyin Siy-
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ret, Ahmet Reşid (Rey), Hüseyin Cahit (Yalçın), Hüseyin Su
at (Yalçın), Süleyman Nazif, Faik Ali (Ozansoy), Ali Ekrem 
(Bolayır), Celal Sahir (Erozan), Mehmed Akif (Ersoy), Rıza 
Tevfik (Bölükbaşı), Mehmet Emin (Yurdakul), Nabizade Na
zım, Şemsettin Sami, Amet Hikmet (Müftüoğlu), Hüseyin 
Rahmi (Gürpınar) ve Ahmet Rasimdi. 

Tevfik Fikret dışında, bu yazarların büyük bir çoğunlu
ğu kalemlerini Abdülhamid'e karşı kullanamadılar. Süleyman 
Nazif, Samipaşazade Sezai ve Hüseyin Siyret ise bu olanağı 
Avrupa'ya kaçtıktan sonra bulabildiler. Süleyman Nazif, Pa
ris'te yayınlanan Meşveret'te, Samipaşazade Sezai Şûra-yı 
Ümmet'te istibdat rejimine karşı yazılar yazdılar. Bu arada Hü
seyin Siyret, Abdülhamid'e yurt dışından suikast düzenledi
ği savıyla idama mahkum edildi ve ancak 1908de İstanbul'a 
dönebildi. 

Yazarlar üzerinde Abdülhamid'in, korkutmak, sindirmek, 
maaşa bağlamak gibi yöntemlerle kurduğu baskı, yazın ala
nında birbirinden ayrı çeşitli kimliklerin doğmasına neden ol
muştu. Örneğin, Tevfik Fikret, İsmail Safa ve Hüseyin Siy-
ret'in 1900'de, İngiltere-Transvaal savaşı nedeniyle İngiliz el
çiliğine verilen dostluk mesajını imzalamış olmaları bahane
siyle tutuklanmalan yazarlar arasında büyük ürküntüye yol aç
tı. Olay Tevfik Fikret, Süleyman Nazif gibi rejime karşı olan
ları biledi ise de birçok yazar ve ozan kederli aşk konularını 
dile getirmeyi yeğlediler. Kimi yazarlar ise Saray'ın maaşı ile 
susturuldu. Abdülaziz rejimine karşı olan bir Şemsettin Sami 
1880 yılında Saray'da kurulan askeri denetim komisyonu sek
reterliğine atandı ve ölümüne değin suskunluğunu koruyarak 
bu görevde kaldı. Ayrıca Namık Kemal'in oğlu Ali Ekrem'in, 
Amet Reşit (Rey) ile birlikte Saray'ın mabeyin sekreterliğine 
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atanması oldukça ilginçtir. Ali Ekrem 1888den, 1906'ya ka

dar, 18 yıl Sarayda çalıştı. 

Abdülhamid döneminde en önemli yazınsal hareket Ser-
vet-i Fünun, diğer adıyla Edebiyat-ı Cedide (Yeni Yazın) akı
mıdır. 

1896 yılı Ocak ayında Recaizade Ekrem'in Tevfik Fik
ret'i Servet-i Fünun dergisi sahibi Amet İhsan (Tokgöz) ile ta
nıştırması ve dergi yönetiminin Fikret'e verilmesini önerme
si üzerine Tevfik Fikret tam yetki ile derginin başına getiril
di. Böylece Servet-i Fünun 7 Şubat 1896 tarihli 256. sayısın
dan başlayarak Fikret'in yönetiminde yayınına devam etti. Bu 
değişiklik yazınımızda Edebiyat-ı Cedide adı verilen yeni bir 
topluluğun kurulmasına neden oldu (30). 

Tevfik Fikret, Cenap Şehabettin, Halid Ziya, Mehmet 
Rauf, Ahmet Reşid Hüseyin Cahit, Hüseyin Suat, Celal Sa-
hir, Hüseyin Siyret, Süleyman Nazif ve kardeşi Faik Ali gibi 
ozan ve yazarların Servet-i Fünun'da oluşturdukları Edebiyat-
ı Cedide akımı Batı yazınının etkisinde olmakla birlikte, dili 
Tanzimat yazınının dilinden çok daha ağdalıydı ve seslendi
ği kesim aydın çevrelerdi. 

Edebiyat-ı Cedide yazarlarının tümünün aynı doğrultu
da yürüdükleri söylenemez. Örneğin Tevfik Fikret, Süleyman 
Nazif ve Hüseyin Cahit'in özgürlükçü tutumları diğerlerinde 
pek görülmez. Genel olarak, roman, öykü ve şiirlere doğa-in-
san-aşk-kadın çizgisi egemendir; duygu ve imge ön planda
dır. Anadolu insanı işlenmemiştir. Bu dönemde, köy yaşantı
sını konu alan tek örnek Nabizade Kazım'm Karabibik adlı 
uzun-öykü niteliğindeki romanıdır. 

(30) Akyüz, Kenan: Batı Tesirinde Türk Şiiri Antolojisi, s.201 (1958). 

* * * 
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Servet-i Fünun genelde, rejime karşı bir tavır almadığı 
halde Abdülhamid, aydınların bir dergi çevresinde toplanma
larından hiç de hoşnut değildi. Nitekim 1901 'de Hüseyin Ca
hit'in "Edebiyat ve Hukuk" başlıklı yazısı sansüre uğradı ve 
dergi kapatıldı. 

Abdülhamid döneminin okurlar üzerinde en etkin yaza
rı Ahmet Midhat'tır. Tarih, coğrafya, matematik, fizik, felse
fe konularında, roman, öykü, piyes türünde pek çok yapıt ver
di. Şiir dışında tüm dallarda halkın anlayabileceği bir dille ya
zarak geniş okuyucu yığınlarına ulaştı. Halk kesiminde en çok 
okunan yazar oldu. Ayrıca Tercüman-ı Hakikat'ı kurarak bu 
gazetede yeni bir habercilik anlayış ve tekniğini geliştirdi. Tü
kenmek bilmeyen bir enerjiyle sayısız yazı yazdı. 

Ne var ki tüm bu olumlu yanlarına karşın Ahmet Midhat, 
despotizm ile savaşan aydınlara karşı Abdülhamid'in yanın
da yer aldı. Daha önceki yıllarda "Yeni Osmanlılar" hareke
tine katıldığı ve bu nedenle Rodos Adası'na sürüldüğü halde 
Abdülhamid'in tahta çıkışından sonra Yeni Osmanlılar'ın kar
şısına geçti ve giderek Abdülhamid döneminin savunucusu ve 
sözcüsü haline geldi. Bu tutumunun karşılığı olarak da Sa
ray'dan parasal destek gördü. 

Karanlık istibdat rejimine karşı en ateşli ve cesur şiirle
rin Tevfik Fikret'in kaleminden çıktığı kuşkusuzdur. 1890'lar-
da betimlemenin ve bireyselliğin egemen olduğu şiirler ve 
"manzum portreler" yazan Fikret, giderek toplumcu ve öz
gürlükçü konulara yönelmiş, 1901'de yazdığı Sis şiirinde is-
tibdata baş kaldırmanın doruğuna ulaşmıştır. 

Fikret, gericiliğe, geleneklere, baskıya karşı çıkan bir 
ozandır. O'nun ahlak görüşü dinci değil, insancı ahlaka yöne
liktir. Geleneklerden sıyrılarak akla özgürlük vermek ve kişi-
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yi tüm insanlığın üyesi yapmak, Fikret'in vazgeçilmez ülkü-
südür. Baskı rejimlerine kesin biçimde karşıdır. Tarih-i Kadim 
(Eski Tarih) şiirinde, insanın dinsel baskı rejimlerinde nasıl 
köleleştirildiğini ve yozlaştırıldığını anlatır. Sabah Olursa ad
lı şiirinde, "istibdatın karanlığı içinde ezilmiş ruhunu ama ya
rınlara olan inancını" belirtir. Promete'de, "yabancı uluslann 
niçin semada olduklarını ve Türkiye'nin neden çukurda bu
lunduğunu" sorar, çağdaşlaşmamıza ilişkin özlemlerini dile 
getirir. 

Fikret'in Abdülhamid'ekarşı yazdığı en sert şiir Bir Lah-

za-i Teahhur'dur (Bir Anlık Gecikme), Abdülhamid'e düzen

lenen bir suikastte Abdülhamid içinde bomba bulunan araba

sına binmekte birkaç saniye gecikince bomba zamansız pat

lar ve Sultan ölümden döner. Fikret bunu öfke ve üzüntüyle 

karşılar ve şiirini şu son dizelerle bitirir: 

Bir kavmi çiğnemekle bugün eğlenen deni 

Bir lahza-yi teahhura medyun bu keyfini. 

Bu kurşun gibi dizeleri bugünkü dilimize şu biçimde çe

virebiliriz: 

Bir kavmi çiğnemekle bugün eğlenen alçak 

Bir anlık gecikmeye borçlu bu keyfim. 

Tevfik Fikret ödün vermeyen ilerici ve özgürlükçü tutu
mu nedeniyle ölümüne değin bağnaz tutucu İslamcı çevrele
rin saldırısına uğradı. Gericiler, Fikret'i dinsizlik ve hainlikle 
suçladılar. Bu çağdışı saldırılar, günümüzün gerici ve tutucu 
kesimlerinde de geçerliliğini korumaktadır. 
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Gericiler, Fikret'in dine saldırdığını, gavur olduğunu ile
ri sürüyorlardı. Oysa Fikret, islam dinine değil, islam devleti 
görüşüne karşı çıkıyordu. Bu ise panislamist ilkelere bağla
nanların kuşkusuz ki işlerine gelmezdi. İslamcılar, suçlama
larında o denli ileri gidiyorlardı ki, örneğin Mehmet Akif, 
1912 de Fikret' i, "bir gavur okulu olan Robert Kolej 'de öğret
menlik yaptığı için", protestanlara satılmış bir zangoç olarak 
niteliyordu. Mehmet Akif şöyle söyler Fikret için: 

Şimdi Allah 'a söver, sonra biraz bol para ver 

Hiç utanmaz, protestanlara zangoçluk eder. 

Türk Ulusu'nun yetiştirdiği en büyük insanlardan biri 

olan Tevfik Fikret haksız saldırılara onurlu göğsünü kalkan ya

parak, 19 Ağustos 1915'te istanbul'da yalnızlıklar içinde ve 

kırksekiz yaşındayken öldü. 

1980'lerin Türkiye'sinde, kapitalist emperyalizminin ka

natları altında olan gerici ve tutucuların bayrak haline getir

dikleri "istiklal Marşı ozanı" Mehmet Akif'in serüvenini ise 

ilerideki sayfalarda göreceğiz. 

• 
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I I . M E Ş R U T İ Y E T D Ö N E M İ 

II. Meşrutiyet'in ilanı başta istanbul olmak üzere yurdun 

büyük kentlerinde ve yörelerinde büyük sevinç gösterileriyle 

karşılandı. Anayasanın ikinci kez yürürlüğe konması Osman

lı imparatorluğu sınırları içinde bir bayram havası yaratırken 

Avrupa devletleri bu gelişmeden hiç de hoşnut değildi. Özel

likle İngiltere ve Rusya, Osmanlı Devleti'nin güçlenmesinden 

ve tutarlı bir iç politika düzenine kavuşmasından korkuyorlar

dı (31). 

Oysa, II. Meşrutiyet'in ilanından sonra, 1876 Kanun-u 

Esasi'sinin kaldırılması ve yeni bir anayasa hazırlanması yo

luna gidilmedi. Kimi iyi niyetli çabalara karşın, anayasanın 

ulusal egemenlik ilkesiyle uzlaşabilmesi istenmekle birlikte, 

devletin teokratik niteliğinde bir değişiklik yapılamadı (32). 

Örneğin, anayasanın 11. maddesi devletin dinsel karakterini 

koruyor, padişahın "ruhani ve cismani" nitelikler taşıdığını 

ve bu niteliklerin içerdiği yetkileri kişiliğinde toplayarak, din 

ve devlet işlerinin padişahın egemenliğinde bulunduğunu be

lirtiyordu. 

(31) Bayar, Celal: Bende Yazdım, cilt: 3, s.903 (1966). 
(32) Okandan, Recai: Amme Hukukumuzun Ana Hatları, s.293,295 (1957). 
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II. Meşrutiyet anayasasında yapılan en önemli değişiklik 
1909'da gerçekleşmiştir. Buna göre, bakanlar kurulu meclis 
tarafından kolaylıkla düşürülebiliyor, padişah ve bakanlar ku
rulundan oluşan "yürütme organı", meclisi daha güç koşul
larda dağıtabiliyordu (33). 

Meşrutiyetin ilanını izleyen günlerde İttihat ve Terakki 
Cemiyeti, devletin yönetimini el altından denetliyordu. Ne var 
ki kabine gene eski dönemin devlet adamlarından oluşmuştu. 
Örneğin, 4 Ağustos 1908'de Sait Paşa'nın sadrazamlıktan ay
rılmasından sonra hükümetin başına geçen Kamil Paşa ve 14 
Şubat 1909'da Kamil Paşa'nın istifasıyla sadrazamlığa gele
cek olan Hüseyin Hilmi Paşa, Abdülhamid rejiminin tipik bi
rer temsllcisiydiler. Bu gerçeği İttihat ve Terakki'nin genel sek
reterlerinden Midhat Şükrü (Bleda) şöyle anlatır: 

"Özgürlüğün ilanıyla herşey bitmiş olmuyordu. Aksine, 
ülke yönetimi birinci planda olmak üzere, herşeye yeniden baş
lamak gerekiyordu. Saray yönetimi yıkılmıştı. Ancak Saray 
zihniyeti yaşamaya devam ediyordu. Sait Paşa, Kamil Paşa, 
Hüseyin Hilmi Paşa gibi yönetimde sorumluluk verdiğimiz ki
şiler hem Abdülhamid'e hem de O'nun kurduğu sisteme sım
sıkı bağlıydılar. 

İttihat ve Terakki'nin önderleri ise henüz deneyimsizdi
ler. Bu nedenle kuşkusuz ki gereksiz aşırılıklara saptılar. Böy
lece, iç bünyemizi kemirmek için fırsat kollayan yabancı çev
relerin, körü niyetli yöneticilerin ekmeğine yağ sürülmüş ol
du (34). 

(33) Tunaya, Tank Zafer: Batılılaşma Hareketleri, Siyaset İlmi Serisi, 3. 
s.47(1960). 

(34) Bleda, Midhat Şükrü: Bir Canlı Tarih Konuşuyor. Resimli Tarih Mec
muası, Sayı 42, s.2392 (1953). 
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Midhat Şükrü'nün dediği gibi ittihatçıların deneyimsiz
likleri ve aşırılıkları iç ve dış çevreler tarafından hızla yıpra-
tılmalanna neden oldu. Bu arada sosyo-ekonomik bir doktri
ne sahip olmayışları da başarısızlıklarının bir diğer, önemli ne
denleriydi. Güttükleri politika sadece "vatan, özgürlük, eşit
lik, kardeşlik, ilerleme" gibi kavramları içeriyordu. Siyasal 
ideolojileri hiçbir zaman gerçek devrimci ve ulusçu ilkelere 
yönelmedi (35). Ekonomik sorunlara karşı kayıtsızdılar (36). 
Onlar için, Batı benzeri liberal bir anayasa modelini uygula
mak, herşeyi düzenlemek için yeterliydi (37). Doğan Avcıoğ-
lu, ittihat ve Terakki eyleminin "meşrutiyeti sağlayan liberal 
bir hareket olmaktan çok, ulusçu bir eylem olduğunu" yazar 
ve "Ittihatçılar'm herşeyden önce vatanın parçalanmasını ön
lemek ve yarı sömürge durumuna son vermek istediklerini" 
ileri sürer (38). 

ittihat ve Terakki'nin ulusçu olduğunu söylemek, yuka
rıda da belirttiğim gibi oldukça zordur. Bu hareket başlangıç
ta, özellikle Avrupalılar tarafından "ulusal bir siyasal örgüt
lenme modeli" olarak görülmüşse de, daha sonra "Osmanlı
cı" karakteriyle siyasal sahnedeki gerçek yerini almıştır. 

Ittihatçılar'm "yurdun parçalanmasını önlemek istedik
leri" görüşüne katılmamak olanaksızdır... Ulusçu değil, Os
manlıcı oldukları içindir ki Türk olan müslümanlarla, Türk ol
mayan müslümanlan, özellikle Araplar'la Arnavutlar'ı ve çe
şitli ırklardan, dinlerden azınlıkları, bir "Osmanlı Ulusu" çer-

(35) Berkes, Niyazi: Türkiye'de Çağdaşlaşma, s.356 (1973). 
(36) Mardin, Şerif: Türkiye'de İktisadi Düşüncenin Gelişmesi, s.55 (1962). 
(37) Kinross, Lprd: Atatürk, The Retiirth of a Nation, s.30 (1964). 
(38) Avcıoğlu, Doğan: Milli Kurtuluş Tarihi, cilt: I, s.55 (1977). 
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çevesinde bir ittihad (birlik) içinde tutabilme çabasında olmuş
lardır. 

Ne var ki, bu görüş ve çaba hedefine ulaşamamıştır. Çün
kü Arap ve Arnavut halkları ittihad düşüncesi bir yana, artık 
ulusçu ve ayrılıkçı eylemler doğrultusundaydılar. Osmanlı 
Ulusu'nda biraraya gelmek yerine, Arap ve Arnavut ulusçu
luğu uğrunda savaş vermeyi yeğliyorlardı. 

İttihat ve Terakki 1908'de dernek niteliğindeydi. Bu gö
rünüm 1913'e değin sürmüş ve ancak bu tarihte dernek, res
men partileşmiştir. 

İttihatçıların devlet yönetiminde etkin bir düzeye gelme
si Saray'da ve kimi çevrelerde tepki yaratmaktaydı. Bu neden
le dernek, 7 Ağustos 1908'de hükümetin işlerine karışmaya
cağına ilişkin bir bildiri yayınlamak zorunda kaldı. Bu arada 
İttihatçılar'a karşı oluşan muhalefet giderek genişliyordu. 12 
Ağustos'ta, Fatih Camisi müderrisi (medrese öğretmeni) Mus
tafa Sabri Efendi (sonra şeyhülislam) "Cemiyet-i İttihadiye-
i İslamiye" adı altında dine dayanan siyasal bir örgüt kurdu. 
Bu sıralarda II. Meşrutiyet daha birinci ayını doldurmamıştı. 
Eylül ayında ise Ahrar Fırkası (Liberal Parti) kuruldu. Parti
nin kurucuları Celaleddin Arif, Nihat Reşat, Ahmet Samim, 
Mahir Said, Nurettin Ferruh, Tahir Hayrettin, Mabeyinci Re
şit, Fazıl Beyler ve Damat Salih Paşa'ydı. Adem-i merkezi
yetçilik (merkez dışıcılık) ve özgürlükleri en geniş biçimde 
sağlamak, parti programının iki ana öğesini oluşturuyordu. 

Meclis-i Mebusan'ın 17 Aralık 1908'de açılmasıyla bir
likte İttihat ve Terakki'ye karşı oluşan muhalefetin, sert tar
tışmaları başlattığını görürüz. Meclis'e İttihatçılar egemen ol
makla birlikte, Ahrar Partisi genelde, çetin bir muhalefet gös
terisi içindeydi. 

52 



31 Mart (13 Nisan) Olayı 

31 Mart ayaklanmasına ilişkin çok şey söylenmiş ve ya
zılmıştır. Hareket, Abdülhamid'in İttihatçılar tarafından taht
tan indirilmesi sonucunu vermiş olduğu için günümüzün ge
rici yazarları, 31 Mart'ı pek eşelemezler ve ayrıca, lttihatçı-
lar'a, ayaklanmayı bastıran Hareket Ordusu'na her fırsatta kin 
kusarlar... Örneğin bir tarih dergisinin, 1966 yılının Cumhu
riyet Türkiyesi'nde, Hareket Ordusu için yaptığı yorum olduk
ça düşündürücüdür. 

Derginin "Tarih Postası" sayfasında, bir okurun Hareket 
Ordusuna ilişkin sorusu aynen şöyledir: 

"Hareket Ordusu normal bir birlik miydi, yoksa kimi ta
rihlerde yazıldığı gibi normal bir Türk birliğinin çevresinde 
biriken birkaç misli ekalliyet (azınlık) çapulcularından mı iba
retti?.. Hangisi doğrudur?" 

"Tarih Postası" sayfasmın yazarı bu soruya, "Hareket Or-
dusu'nun bir çapulcu topluluğu olduğu" yanıtını vermektedir 
(39). 

31 Mart ayaklanması tam anlamıyla gözü dönmüş bir ge
rici hareketidir. Olayın niteliğini net çizgilerle belirlemek için 
ayaklanma öncesi gelişen olayları özetlemekte yarar vardır. 

Meşrutiyet'in ilanından kısa bir süre sonra İttihatçılar'a 
gösterilen tepkiler, İttihatçılar'ı önlem almaya yöneltti. 19 
Ekim 1908'de "özgürlüğü korumak amacıyla" Selanik'teki av
cı taburları İstanbul'a getirildi. Saray'ın koruyucuları olan 
Arap ve Arnavut taburları İstanbul'dan çıkarıldı. Ne ilginçtir 

(39) Hayat Tarih Mecmuası: Hayat Yayınlan, cilt 2, s.9, s.97 (1.10.1966). 
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ki, 31 Mart'ta ayaklanan birlikler bu avcı taburları olacaktı. 

Bu arada, 9 Kasım 1908'de yeni yönetime karşı. Cemiyet-i 

Milliye-i Naciye adıyla gerici bir dernek kuruldu. 10 Kasım'da 

Volkan gazetesi yayımlanmaya başlandı. Gazetenin başında 31 

Mart olayının baş düzenleyicisi Derviş Vahdet bulunuyordu. 

ittihat ve Terakki'ye karşı gerici tepkiler şiddetlenirken 

ittihat ve Terakki'nin önemli asker üyelerine yurtdışı görev

ler verilmekteydi. Önce Enver Bey (Paşa) 13 Ocak 1909'da 

Berlin ateşemiliterliğine atandı. Ardından Ali Fethi Bey (Ok-

yar) Paris'e, Ali Fuat Bey (Cebesoy) Roma'ya, Hafız ismail 

Hakkı Bey (Paşa) Viyana'ya gönderildiler. 

Bu arada askeri kesimde de kımıldanmalar vardı. 23 O-

cak'ta Harbiye'de (Harp Okulu'nda) karışıklıklar çıktı. Altmış 

öğrenci okuldan çıkarılarak cezaevlerine ya da askeri birlik

lere gönderildi. Bu olay ittihatçılar'a duyulan tepkinin artma

sına neden oldu. 

Olaylar hızla gelişiyor ve 31 Mart (13 Nisan) ayaklanma

sına adım adım yol almıyordu. Şubat ayı başlarında Derviş 

Vahdeti, ayaklanmada en etkin rolü oynayacak olan Ittihad-ı 

Muhammedi Fırkası'nın kuruluş hazırlıklarına girişmişti. Bu 

gerici partinin sözcülüğünü Volkan gazetesi yapacaktı. Örüm

cek, ağlarını kuruyordu (*). 

(*) Derviş Vahdeti (1869-1909): Kıbns'da, Lefkoşe'de doğdu. Düzensiz 
bir din eğitimi gördü. Nakşibendi tarikatına girdi. 1902'de İstanbul'da Iskan-ı Mu
hacirin (Göçmenleri Yurtlandırma) Komisyonu'nda görev aldı. II. Meşrutiyet'in 
ilanından sonra İstanbul'da çıkardığı Volkan gazetesinde lttihatçılar'a karşı sert 
bir muhalefete girişti. Kurduğu Ittihad-ı Muhammedi Fırkası tam anlamıyla bir 
yobaz yuvasıydı ve 31 Mart ayaklanmasında başrolü oynadı. Olayları bastırmak 
amacıyla Hareket Ordusu'nun Selanik'ten istanbul'a gelmesi üzerine İzmir'e 
kaçtı. Yakalanarak istanbul'a götürüldü. Askeri mahkemede yargılanarak ölüme 
mahkum edildi ve Ayasofya alanında asıldı. 
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1909 yılının Şubat ayı gerici eylemlerin yoğunlaştığı bir 
dönem oldu. Volkan gazetesi çevreye kin saçıyor ve meşruti
yet rejimine karşı ayaklanmayı olanca gücüyle körüklüyordu. 
Bu arada bir zamanların ünlü Jön Türk'ü Mizancı Murad Bey 
Mizan gazetesinde, Ali Kemal Bey (**) İkdam'da Hasan Feh
mi Bey Serbestide Ittihatçılar'ı şiddetle eleştirmekteydiler. 

Meşrutiyet yönetimine karşı sürdürdüğü eylemini gide
rek yoğunlaştıran Derviş Vahdeti 19 Şubat'ta "şeriata dönül
mesini ve yabancı ülkelerden kopya edilen yasaların uygulan
mamasını" isteyen bildirileri yayımladı. Bu bildiriler, kahve
lere, medreselere, Taşkışla'daki Avcı Taburları'na dağıtıldı 
(40). Vahdeti bununla da yetinmedi. 25 Şubatta aynı istekleri 
içeren bir layiha (tasarı) ile şeyhülislama başvurdu. Ittihad'ı 
Muhammedi Fırkası'na üye olmuş sarıklı hocalar da gizliden 
gizliye kışlalara giderek Avcı Taburları'nı el altından kışkır
tıyorlar ve "dinin elden gittiği" yolunda propaganda yapıyor
lardı (41). 

İlk toplu kımıldanmalar medreselerde başladı. Medrese
lerdeki softalar o döneme değin askerlik görevinden bağışık 
tutulmuşlardı. Ancak, Harbiye Nezareti (Milli Savunma Ba-

(**) Ali Kemal (1867-1922): İstanbul'da doğdu. Asıl adı Ali Rıza'dır. 
Mülkiye Okulu öğrencilerinin çıkardığı Gülsen dergisindeki yazılarında Ali Ke
mal imzasını kullandığı için bu adla tanındı. 1889'da siyasal çalışmalar yaptığı 
gerekçesiyle Halep'e sürüldü. Burada beş yıl yattıktan sonra Paris'e kaçtı. İkdam 
gazetesine Paris'ten yazılar gönderdi. II. Meşrutiyet'in ilanından sonra tkdam'da 
İttihatçılara karşı çıktı. 1919'da Damat Ferit Paşa kabinesinde milli eğirin ba
kanlığı yaptı. Yayımladığı Peyam-ı Sabah gazetesinde Kurtuluş Savaşı'm yeren 
yazılar yazdı. 1922'de tutuklandı. Ankara'ya yargılanmak üzere götürülürken İz
mit'te halk tarafından linç edildi. 

(40) Aydemir, Şevket Süreyya: Enver Paşa, cilt: 2, s. 126 (1971). 
(41) Şehsuvaroğlu, Haluk: 31 Mart Vakası, Resimli Tarih Mecmuası, sa

yı 29, s.l456(1952). 
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kanlığı) aldığı yeni bir kararla, bu bağışıklığın devamı için sof
taların en azından bir okuma-yazma sınavından geçirilmele
rini istemişti. Fatih ve Süleymaniye medreselerinde bu kara
ra karşı 27 Şubat'ta gösteriler yapıldı. 

Öte yandan ordudaki alaylı subaylar tedirgindi. Osman
lı ordusundaki birliklerin bundan böyle sadece, Harp Okulu 
çıkışlı "okullu subayların" komutasında olacakları ve erlik
ten yetişme "alaylı subayların" ordudan çıkartılacağı haber
leri alaylı subayları softaların yanına itiyordu. 

Kazan fokurdamaya başlamıştı. Derviş Vahdeti 16 Mart 
günü tttihad-ı Muhammedi Fırkası'nın tüzüğünü yayımladı. 
38 Mart'ta Volkan gazetesi, beşinci alayın tüm subay ve erle
riyle Ittihad-ı Muhammedi'ye katıldığını duyurdu. Oysa, Har
biye Nezareti 21 Şubat genelgesi ile askerlerin siyasetle uğ
raşmalarını yasaklamıştı. 

3 Nisan, gericilerin büyük bir gövde gösterisine sahne ol
du. O gün binlerce kişi ellerinde yeşil bayraklarla Ayasofya 
Camisi'nde biraraya geldi. Mevlidle ve tekbirlerle Ittihad-ı 
Muhammedi'nin kuruluşu coşkun biçimde kutlandı. Derviş 
Vahdeti ve Bediüzzaman Said-i Kürdi (Said-i Nursi) toplan
tıda ayaklanmayı körükleyen ateşli söylevler verdiler. 

Artık ateşin bacayı sarması için bir kıvılcım yeterliydi. 
Nitekim ittihat ve Terakkf'ye muhalif olan Serbesti gazetesi
nin başyazarı Hasan Fehmi'nin 6 Nisan gecesi Galata Köprü-
sü'nde kurşunlanarak öldürülmesi başlanacak yangının kıvıl
cımını oluşturdu." 

Hasan Fehmi ittihat ve Terakki'ye karşı olmakla birlik
te, gerici değildi. Değerli bir gazeteciydi. Öldürülüşü büyük 
tepkilere yol açtı. Cenaze törenine binlerce kişi katıldı. Ka
muoyundaki genel kanı Hasan Fehmi'nin ittihatçılar tarafın-
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dan öldürüldüğüydü. Derviş Vahdeti ve gericiler bu olayı fır
sat bildiler. Kışkırtmalar en geniş boyutlara ulaştı ve sonunda 
13 Nisan gecesi (rumi takvimde 31 Mart) ayaklanma başladı. 

İttihatçıların "özgürlüğü ve meşrutiyeti korumak amacıy
la" Selanik'ten getirdikleri ve Taşkışla'ya yerleştirdikleri 
"dördüncü avcı taburu" hareketin öncülüğünü yapıyordu. Kış
lada komutayı çavuşlar ellerine almışlar ve subayları tutukla-
mışlardı. Hamdi Yaşar çavuş, bölük yazıcısı Mehmet, tüfekçi 
ustası Arif gibi cahiller ayaklanmanın önderleriydiler. 

Sabaha doğru kışlanın kapıları açıldı. Subaysız askerler 
Divanyolu'nden geçerek Ayasofya alanına doğru akıyorlardı. 
Ayasofya alanı kaynıyordu. Her kafadan bir ses çıkıyor, "şe
riat isteriz", "okullu subay istemeyiz, alaylı subay isteriz" 
çığlıkları, "padişahım çok yaşa" haykırışları üzerine İstanbul 
yakası tümden isyancıların eline geçmişti. Bu arada medrese 
softalarından, İttihad-ı Muhammedi üyelerinden, askerler ve 
çapulculardan oluşan birtakım gruplar Babıali'deki Şura-yı 
Ümmet ve İttihatçıların sözcüsü durumunda olan Tanin gaze
telerinin bürolarını yerle bir ediyorlardı. Halk, hareketin dı-
şındaydı. Ne var ki, bu gözleri dönmüş güruhları seyretmek
ten öteye yapabileceği birşey yoktu. 

Ayasofya alanındaki kalabalığın "şeriat isteriz" çığlık
ları daha sonra "kelle istemeye" dönüştü. Alaylı subayları or
dudan çıkartacağı ve medrese softalarını sınavdan geçirtece
ği ileri sürülen Harbiye Nazırı Ali Rıza Paşa'nın, Meclis-i 
Mebusan Başkanı Ahmet Rıza Bey'in ve Hassa Komutanı 
Mahmut Muhtar Paşa'nın kelleleri isteniyordu. Kalabalık ka
na susamıştı. Harbiye Nazın Ali Paşa'ya benzetilen Adliye Na
zın Nazım Paşa yoldan çevrilip, Ayasofya alanına getirilerek 
süngülerle delik deşik edildi. Meclis-i Mebusan'ın her köşe-
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si, merdivenleri, koridorları, odaları, isyancı askerlerle dol
muştu. Lazkiye milletvekili Emin Arslan Bey de Hüseyin Ca
hit (Yalçın) Bey'e benzetilerek öldürüldü; kimi okullu subay
lar süngülendi. Gericilik ve cehalet her zaman olduğu gibi kar
deşi kardeşe vurdurtuyordu. 

Abdülhamid, ayaklanmayı ancak sabah saat sekiz sula
rında öğrenebildi. Bu gecikmenin nedeni o dönemde İstan
bul'a bir telefon hattının kurulmamış olmasıydı. Abdülhamid, 
telefonu kendisi için tehlikeli bir araç olarak görüyordu. Ayak
lanma Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa tarafından Saray'a ya
zılı olarak bildirildi. Daha sonraki saatlerde Meclis-i Mebu-
san ile Saray arasında telgraf bağlantısı kuruldu ve Abdülha
mid tel aracılığıyla olayların gelişimini izlemeye başladı. 

Meclis telgraf merkezi Padişaha isyancıların isteklerini 
iletirken, milletvekillerinden oluşan bir kurul da başıbozuk gü
ruhların baskısıyla Yıldız Sarayı 'na gitti ve yönetim kadrosun
da yapılması istenilen değişikliğe ilişkin önerileri Abdülha-
mid'e iletti. 

Abdülhamid olayın boyutlarını kavramıştı. Başkatibi Ali 
Cevat Bey'i zaman yitirmeden isyancıların el koyduğu mec
lise gönderdi. Ali Cevat binbir zorlukla meclis kürsüsüne çı
karak padişahın Sadrazamlığa Tevfik Paşa'yı getirdiğini, Har
biye Nazırlığına Ali Rıza Paşa'nın yerine Ethem Paşa'nın ve 
Hassa Ordusu adı verilen İstanbul 1. Ordu Komutanlığına da 
Mahmut Muhtar Paşa'nın yerine Nazım Paşa'nın atandığını 
bildirdi. Ayrıca, isyancılar bağışlanacaktı. 

Ertesi gün kimi gazeteler padişaha dua eden başlıklarla 
yayımlanmıştı. Ancak, kaynaşma devam ediyordu, ittihat ve 
Terakki Cemiyeti üyesi milletvekilleri ortadan kaybolup, can
larını zor kurtarmışlardı. Bu sırada ittihatçıların önde gelen 
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kişilerinden jandarma yüzbaşısı İsmail Canbulat (*) ayaklan
mayı Selanik'e telgrafla bildirdi: 

"Meşrutiyet mahvoluyor"... 

Haber Selanik'de bomba gibi patladı. Genç Subaylar öf
ke ve endişe içindeydiler. Özellikle, Mabeyin başkatibi Ali Ce-
vat'ın Meclis-i Mebusan'a giderek şeyhülislamla birlikte kür
süye çıkıp, "isyancıların Abdülhamid tarafından bağışlandı
ğını" söylemesi büyük tepkiye yol açmıştı. 

Selanik, ayaklanmaya karşı zaman yitirmeden harekete 
geçti. Rumeli'den Saray'a tehdit telgrafları yağmaya başladı. 
Ayrıca çeşitli illerden de Tevfik Paşa hükümetinin tanınmaya
cağına ilişkin telgraflar çekiliyordu. Üçüncü Ordu birlikleri İs
tanbul'a yürümeye hazırdı. Bu birliklere Edirne'de bulunan 
ikinci Ordu birlikleri ve Selanik çevresinden sivil gönüllüler 
de katılıyordu. Özgürlük kahramanı olarak tanınan Resneli Ni
yazi Bey, Resne'de biraraya getirdiği gönüllülerle birlikte ha
reketin içinde yer aldı. Tüm bu güçlerin başına Selanik Redif 
Tümeni Komutanı Hüseyin Hüsnü Paşa getirilmişti. Kurmay 
Başkanlığına da önyüzbaşı Mustafa Kemal Bey (Atatürk) atan
dı. Bu arada Mustafa Kemal Bey'in önerisiyle, çeşitli birlik
lerden oluşan bu orduya "Hareket Ordusu" adı verildi (42). 

(*) İsmail Canbulat (1880-1926): İstanbul'da doğdu. 1899'da Harp Oku-
lu'nu bitirdi. Selanik ve Manastır'da görev yaptı. 1906'da Selanik'de kundan Os
manlı I lürriyet Cemiyeti ile birleşmesinden sonra siyasal etkinliklerini yoğun bi
çimde sürdürdü. Meşrutiyetin ilanından sonra İttihat ve Terakki'nin İstanbul'da 
örgütlenmesi için çalıştı. 1912'de İzmit milletvekilliğine seçildi. 1914'te istan
bul emniyet genel müdürü, 1916'da belediye başkanı oldu. 1919'da tnglizler Can-
bulat'ı Malta'ya sürdüler. 1921 'de serbest bırakıldı. 1923'te istanbul'dan millet
vekili seçildi. 1924'de Mustafa Kemal Paşa'ya muhalif olarak kurulan Terakki
perver Fırka'ya girdi. 1926'da düzenlenen izmir suikastından sorumlu görülerek 
istiklal Mahkemesi'nde yargılandı. 14 Temmuz 1926'da İzmir'de idam edildi. 
Canbulat 1918'de çok kısa bir süre içişleri bakanlığı da yapmıştır. 

(42) Esatlı, Mustafa Ragıp: İttihat ve Terakki, s.28 (1975). 
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Hareket Ordusunun öncü birlikleri ayaklanmaların baş

lamasından iki gün sonra 15 Nisan (Rumi takvimde 2 Ni

san) da Selanik'ten istanbul'a trenle hareket ettiler. Bunları di

ğer birlikler izledi. 19 Nisan'da Selanik Jandarma Bölüğü 

Ayastafanos (Yeşilköy) istasyonuna vardı. O sırada, ittihatçı 

milletvekillerinin bir bölümü Ayastafanos'ta bulunuyordu. 

Jandarma bölüğünün Ayastafanos'a gelmesine karşın, endi

şeli hava henüz dağılmamıştı. Başta Mesudiye zırhlısı olmak 

üzere, açıkta demirlemiş olan savaş gemilerine ilişkin söylen

tiler milletvekillerini tedirgin ediyordu. Donanma acaba kim

den yanaydı?.. 

Milletvekilleri donanmanın eğilimini kesin olarak sapta

mak amacıyla Ahmet Muhtar Paşa'mn başkanlığındaki bir 

kurulu Mesudiye zırhlısına gönderdiler. Donanmanın Hareket 

Ordusu'ndan ve Meclis-i Mebusan'dan yana olduğu anlaşılın

ca rahat bir nefes alındı. Ancak, kaygı uyandıran haberlerin 

ardı kesilmiyordu. Örneğin milletvekili Baserya Efendi, İtti

hatçı milletvekillerine "Beyoğlu'nda yabancı çevrelerden adı

nı söyleyemeyeceği bir kişinin kendisine gizli bir haber ulaş

tırdığını" bildirmişti. Bu gizli habere göre "Abdülhamid 

Avusturya elçisi aracılığıyla imparator Fransuva Jozef'e baş

vurmuş ve kendisini korumak koşuluyla Avusturya'nın Sela-

nik'e kadar Osmanlı topraklarını işgaline izin vereceğini bil

dirmişti" (43). 

Haber milletvekilleri arasında şok etkisi yarattı. Dışişle

ri Bakanı Rıfat Paşa telgrafla Ayastafanos'a çağırıldı. Köye 

gelen dışişleri bakanı, milletvekillerine "diplomatik çevreler-

(43) Şehsuvaroğlu, Haluk: 31 Mart Vakası. Resimli Tarih Mecmuası, sa
yı 29, s.1458 (1952). 
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de böyle bir söylenti bulunmadığı" gerekçesiyle güvence ve
riyordu. 

Milletvekilleri bu haberin doğruluğuna inanmamakla bir
likte Abdülhamid'in tahttan indirilmesi görüşünde artık bir
leşmişlerdi. Öncelik taşıyan sorun ise isyancıların başlarının 
ezilmesiydi. 

Jandarma bölüğünün İstanbul kapılarına dayanmasından 
bir gün sonra Hüseyin Hüsnü Paşa komutasındaki birlikler Ha-
dımköy'e ulaştılar. Ancak tam bu sıralarda Selanik İttihat ve 
Terakki Merkezi, Hareket Ordusu'nun komutanlığına Üçüncü 
Ordu Komutanı Korgeneral Mahmut Şevket'i atadı. Mahmut 
Şevket Paşa 22 Nisan'da yedi tren dolusu askerle Ayastafanos'a 
geldi ve Hüseyin Hüsnü Paşa ile Kurmay Başkanı Mustafa Ke
mal Bey, Mahmut Şevket Paşa'nm emrine girdiler. 

Bu değişiklikle Enver Bey'in payı bulunduğu güçlü bir 
olasılıktır. Binbaşı Enver Bey ayaklanma patlak verdiğinde ata-
şemiliter olarak Berlin'de görev yapıyordu. Olayı haber alın
ca hızla Selanik'e geçti. Ardından Hüseyin Hüsnü Paşa'nm 
Hareket Ordusu komutanlığı sona erdi. Enver Bey'in Sela
nik'te kalmayarak Ayastafanos'a gelmesi ve kurmay başkan
lığının Mustafa Kemal'den alınarak Enver Bey'e verilmesi bu 
olasılığı güçlendirmektedir. 

Hareket Ordusu 24 Nisan 1909 günü İstanbul'a girmeye 
başladı. Öncü birliklerin başında Binbaşı Enver Bey, Ali Fet
hi Bey (Okyar), Kazım.Bey (Karabekir), İsmail Hakkı Bey, 
Muhtar Bey ve İsmet Bey (İnönü) gibi genç subaylar bulunu
yordu. 

İsyancıların en yoğun direnme noktaları Taşkışla, Davut-
paşa ve Taksim kışlalarıydı. Çarpışmalar gün boyu sürdü. Kış
lalar topa tutuldu. Yıldız Sarayı'nı koruyan birlikler ise diren
mediler. 
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Hareket Ordusu 26 Nisan'da duruma egemen oldu. Sıkı
yönetimin ilanından sonra toplanan meclis, Abdülhamid'i 
tahttan indirmeye karar verdi. Bu arada Şeyhülislam Mehmet 
Ziyaettin Efendi'den de fetva alındı. Fetvada şeyhülislam, "Ab-
dülhamid'in yasalara uymadığını, devlet hazinesinden gerek
siz harcamalar yaptığım, yasal dayanaklar olmaksızın kişile
ri sürdürdüğünü ve öldürttüğünü, bunları yapmamaya yemin 
ettiği halde yeminini bozduğunu, müslümanlar arasında kar
gaşa yarattığını ve iç savaşa neden olduğunu" söylüyorlar ve 
padişahın tahttan indirilmesinin İslam hukukuna göre uygun 
olduğunu belirtiyordu. 

Abdülhamid 27 Nisan 1909'da tahttan indirildi. Veliaht Re
şat Efendi Beşinci Sultan Mehmet adıyla padişah ilan edildi. 

Tahttan indirildiğini Abdülhamid'e dört kişiden oluşan 
bir kurul bildirdi. Yıldız Sarayı'na gönderilen bir kurulda, 
Ayan ve Mebusan meclislerini Arif Hikmet Paşa, Arnavut E-
sat Paşa, Aram ve Emanuel Karasu Efendiler temsil ediyor
lardı. Aram Efendi Ermeni, Emanuel Karasu Yahudi'ydi. 

Kurulda Ermeni ve Yahudi milletvekillerinin bulunması 
İttihatçılar adına büyük yanlışlıktı ve gericilerin eline veril
miş bulunmaz bir saldın fırsatıydı. Çünkü Abdülhamid salt pa
dişah değil, aynı zamanda halifeydi. Yani, tüm dünya müslü-
manlannm dinsel önderiydi. Ermeni ve Yahudi milletvekille
ri ise halife-padişaha tahttan indirildiğini bildiriyorlardı. Bu 
yanlışlık günümüze değin uzanan bir süre içinde İttihatçıların 
şiddetle eleştirilmelerine, siyonistlikle suçlanmalanna ve ge
riciler eliyle bir "Ulu Hakan Abdülhamid Han" portresinin 
çizilmesine neden oldu. 

İttihatçılara göre bunda bir yanlışlık yoktu. Meclisler tüm 
Osmanlı Devleti halklarını temsil ediorlardı. Osmanlı halkla-
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n ise salt müslümanlardan değil, hristiyan ve musevi vatan

daşlardan da oluşuyordu. Kurulda onların da bulunması zo

runluydu. 

İsyanın bastırılmasından sonra askeri mahkemelerdeki 

yargılamalar bir ay sürdü. Seksene yakın isyancı idam edildi. 

Yüzlerce asker, ceza olarak Rumeli'de yol yapımına ve İstan

bul dışında diğer ağır hizmetlere gönderildi, idam edilenler ara

sında Saray ağalarından Cevher Ağa, Abdülhamid'in yakınla

rından Kabasakal Mehmet Paşa ve Derviş Vahdeti de vardı. 

Derviş Vahdeti daha birkaç hafta önce zehir saçan söylevler ver

diği Ayasofya alanında, bir darağacında can vermişti. 

31 Mart Olayında Yabancı Parmağı 

31 Mart ayaklanmasında, yobaz sürülerinin arkasında 

gizli yabancı ellerin bulunup bulunmadığı yıllarca süren bir 

tartışma konusu olmuştur. Kimi kaynaklarda ingilizler'in ge

ricileri kışkırttığı ve Derviş Vahdeti'ye destek olduğuna iliş

kin kayıtlar vardır. Ecvet Güresin "Volkan gazetesinin arka

sında dış ülkelerin bulunduğunda kuşku yoktur" (44) derken, 

Şevket Süreyya "ayaklanmadan ingiliz yanlısı Prens Sabahat

tin'in haberi olduğunu" söyler (45). ittihat ve Teraki'nin üç 

ünlü önderinden biri olan ve Fransız yanlısı olarak bilinen Ce

mal Paşa ise anılarında, "Mahmut Şevket Paşa'nm öldürül

mesinde ve ittihat ve Terakki'ye komplolar hazırlanmasında 

İngiliz Elçiliği baş çevirmeni Fitz Maurice ile ataşe TyreH'in 

(44) Güresin, Ecvet: Cumhuriyet Gazetesi (29.4.1968). 
(45) Aydemir, Şevket Süreyya: Enver Paşa, cilt 2, s. 175 (1971). 
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parmaklan olduğunu, bunun hükümet soruşturmasıyla kesin

leştiğini ve hükümetin istemi üzerine bu kişilerin İstanbul'dan 

uzaklaştırıldıklannı" yazar (46). 

Bu savlan değerlendirebilmek ve bir sonuca varabilmek 

güçtür. Çünkü II. Meşrutiyet'in ilanından sonra İttihat ve Te-

rakki'ni dış politikasında ve yabancı devletlerin İttihat ve Te-

rakki'ye yaklaşımında çelişkili noktalar vardır. İzlenen karşı

lıklı politikalarda yön değiştirmeler, inişler çıkışlar görülmek

tedir. Bu iniş ve çıkışlan özetlemek yararlı olacaktır: 

1880'lerden başlayarak, Abdülhamid'in dış politikasına 

egemen olan öğe, "ingiltere'ye duyduğu güvensizliktir." 

1878'de sonuçlanan ve Osmanlı Devleti'ni yok olma kertesi

ne getiren Osmanlı-Rus savaşında ingiltere'nin kaypak tutu

mu, geçici bir statüyle ingiliz denetimine bırakılan Kıbrıs'da 

"geçiciliğe" uyulması ve 1882'de kanal bölgesinin ve Mı

sır'ın ingilizlerce işgali, Abdülhamid'in bu devlete karşı kuş

kulu bir politika izlenmesine neden olmuş ve Osmanlı Devle

ti, bloklaşmamakla birlikte, giderek Alman yanlısı bir kişili

ğe bürünmüştür. 

Abdülhamid, Almanya'ya yakınlığını saltanatının son dö

nemlerine değin sürdürmüştür. II. Meşrutiyet'e yol alınan dö

nemde ise ingiltere'ye yaklaşması ilginçtir. Meşrutiyet'in ila

nından hemen önce bir Alman hayranı olan Avlonyalı Ferit Pa-

şa'yı sadrazamlıktan azleden Abdülhamid, izlediği bu yeni po

litikanın doğruluğunu şu sözlerle kanıtlamaya çalışıyordu: 

"Almanya'ya ilişkin düşüncelerimde ne kadar aldandı-

ğımı bugün itiraf ediyorum. Politikamı değiştirdim. Bundan 

(46) Cemal Paşa: Hatıralar, s.l 12 (1959). 
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sonra artık ingilizler'i izleyeceğim. Ülkenin esenliğini Ingi-

lizler'le birlikte hareket etmekle görüyorum" (47). 

Avlonyalı Ferit Paşa'mn düşmesiyle sadrazamlığa geti

rilen Sait Paşa, meşrutiyetin ilanından iki hafta sonra, 5 Ağus

tos 1908 de yerini Kamil Paşa'ya bıraktı. Kamil Paşa aşırı bir 

ingiliz yanlısıydı. O sıralarda Osmanlı Devleti'ni kesin bir par

çalanmaya götürmek isteyen İngiltere Kralı VII. Edward ise 

Osmanlı Sultanı'na çektiği bir telgrafla Kamil Paşa'nın sad

razamlığa atanmasını kutluyordu. 

Öte yandan, İngiltere ve Rusya arasında 1908'de yapılan 

Reval görüşmesine büyük tepki gösteren ittihatçılar II. Meş-

rutiyet'in ilanını izleyen günlerde İngiliz dostluğuna umut 

bağlamışlardı (48). Oysa, Osmanlı Devleti'ni paylaşmaya yö

nelik Reval görüşmesine Abdülhamid'in suskun kalması Ma

kedonya'daki genç subayların padişaha karşı harekete geçme

lerinin en önemli nedenlerinden biriydi, inönü, anılarında 

"Meşrutiyet ilan edildiği zaman sempatimiz daha çok Fransa 

ve ingiltere'ye karşı idi... Biz Almanya'yı ilk zamanlar istib

dadın yardımcısı olarak görüyorduk" demektedir (49). 

Meşrutiyetin ilanından önce de Makedonya daki ittihat

çıların çoğu Alman yanlısı olmaya karşıydılar. 

Bu arada ingiltere, Alman yanlısı olarak bildiği Abdül-

hamid rejiminin yıkılmasını iyi karşılamakla birlikte, II. Meş-

rutiyet'in ingiliz sömürgelerindeki etkilerinden korkuyordu. 

Örneğin, anayasanın yürürlüğe girmesinden bir hafta sonra, 

(47) Kuran, Ahmet Bedevi: Osmanlı İmparatorluğunda ve Türkiye Cum
huriyetinde İnkılap Hareketleri, s.484 (1959). 

(48) Avcıoğlu, Doğan: Türkiye'nin Düzeni, s.122 (1969). 
(49) inönü'nün Hatıraları: Ulus Gazetesi (19.3.1968). 
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31 Temmuz 1908'de İngiltere Dışişleri Bakanı Edward Grey 
kaygılarım şöyle dile getiriyordu: 

"Eğer Türkiye meşrutiyeti kurar, bunu ayaklan üzerinde 
tutmayı başanr ve güçlenirse, bunun sonuçlan şu an hiçbiri
mizin göremeyeceği noktalara ulaşacaktır. Mısırdaki etkisi 
müthiş olacağı gibi Hindistan'da da etkileri hissedilecektir. 
Eğer Türkiye şimdi bir parlamento kurar ve bu parlamento hü
kümeti etkilerse, Mısır'da anayasa ve meşrutiyet istemleri güç
lenecek, bizim ise bu istemlere karşı direnme gücümüz çok 
azalacaktır" (50). 

İngiltere'nin bu sözlerine karşın İttihatçılar İngiliz rota
sında izlenecek bir dış politikanın yaranna inanıyorlar ve Os
manlı Devleti üzerindeki Alman baskısı ve etkinliğini ancak 
bu yolla kaldırılabileceğini umuyorlardı. 

İttihatçılar bu umutla 1908 Kasımında Ahmed Rıza ve 
Nazım Beyler'i Londra ve Paris'e gönderdiler. Ahmed Rıza 
ve Nazım Beyler İngiliz ve Fransız dışişleri yetkilileriyle gö
rüşerek, bu iki devletle Türkiye'nin bir bağlaşma (ittifak) yap
masını önerdiler. İngiltere ve Fransa buna yanaşmadı. 

Öte yandan 31 Mart ayaklanmasını bastıran Hareket Or-
dusu'nun komutanı Mahmut Şevket Paşa tam bir Alman yan
lısıydı. 31 Mart'tan sonra iktidar, Mahmut Şevket Paşa ve 
yüksek rütbeli subayların denetimine girmiş ve İttihat ve Te
rakki Cemiyeti'nin konumu zayıflamıştı. İttihatçılar, yeni bir 
güç olarak ortaya çıkan Mahmut Şevket Paşa'nın ve çevresin
deki generallerin askeri bir diktatörlük kurmasından kaygılıy
dılar. Bu nedenle İngiltere ve Fransa'ya yaklaşma politikala-
nnı sürdürüyorlardı. 

(50) Feroz Ahmad: İttihat ve Terakki'nin Dış Politikası, Tanzimattan Cum
huriyete Türkiye Ansiklopedisi, cilt 2, s.293 (1985). 
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işte 31 Mart öncesi ve hemen sonrasındaki manzara bu
dur. Daha sonraları ise Mahmut Şevket Paşa 23 Ocak 1913'te 
sadrazamlığa getirilecek, beş aya yakın bu görevde kaldıktan 
sonra bir suikast sonucu öldürülecek, ittihat ve Terakki 
1913 Terden sonra Talat ve Enver Paşalar'm önderliğinde Al
manya'nın yanında yer alacak ve Osmanlı imparatorluğu, Al
manya'nın bağlaşığı olarak girdiği Birinci Dünya Savaşı'nın 
alevler içinde yok olacaktır. 

Kısaca özetlenen bu olgular çerçevesinde, 31 Mart ayak
lanmasının ardında gizli yabancı ellerin bulunup bulunmadı
ğı konusunun günümüzde bile tam bir aydınlığa kavuşmadı
ğı söylenebilir. 

I I . Meşrutiyet Döneminde Basın ve İslamcı Akımlar 

II. Meşrutiyet'in ilk yıllan basın açısından oldukça hare
ketli bir dönem oldu. Haber gazeteciliğinde ve basım tekni
ğinde önemli gelişmeler görüldü. Abdülhamid istibdadına son 
veren özgürlük rejimi havası içinde birbiri ardınca yayımla
nan gazetelerde, Batıdan ya da Doğudan kaynaklanan her 
türlü düşünce kamuoyuna rahatlıkla aktarılabilmekteydi. 

1908-1909 yıllannda yalnız İstanbul'da 353 gazete ve 
dergi yayımlanıyordu (51). Ayrıca azınlıklar geniş bir basın 
özgüllüğü içindeydiler. Ne var ki bu özgürlük havası ileride 
giderek daralacak ve özellikle 1914'lerden sonra bir suskun
luk dönemine girilecektir. Bu arada ittihat ve Terakki'ye kar
şı olan üç gazetecinin, Serbestiden Hasan Fehmi'nin 6 Nisan 

(51) Koloğlu, Orhan: Osmanlı Basını: İçeriği ve Rejimi, Tanzimattan Cum
huriyete Türkiye Ansiklopedisi, cilt I. s.90 (1985). 
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1909'da Seda-yı Millet'ten Ahmet Samim'in 9 Haziran 

1910'da, Şehrah'dan Zeki Bey'in 10 Temmuz 1911de öldü

rülmeleri ve katillerinin yakalanamaması, ittihatçılara bakış 

açısından düşündürücü bir olgudur. 

Basın özgürlüğünün en geniş boyutlara ulaştığı dönem

de, basın, ittihatçı yandaşları ve muhalifleri olmak üzere iki 

kampa ayrılmıştı, ikdam, Sabah, Tercüman-ı Hakikat ve Sa

adet en çok okunan gazetelerdi. Abdülhamid döneminde su

ya sabuna dokunmadan yaşayan bu gazeteler meşrutiyetin ila

nıyla birlikte ittihat ve Terakki'nin yanında görünüyorlardı. 

Türk basınında önemli bir yeri olan ikdam, Ahmet Cevdet (O-

ran) Bey tarafından 1894'te kurulmuştu. Meşrutiyetin ilk gün

lerinde kadrosunu Hüseyin Cahit (Yalçın), Babanzade ismail 

Hakkı ve Ahmet Rasim gibi yazarlarla yeniledi. Tirajı kırk bi

ne yükseldi. Ne var ki Ahmet Cevdet kısa bir süre sonra itti

hatçıların karşısına geçecek ve 1909da yurdu terketmek zo

runda kalacaktı. 

Tanin, Yeni Tasvir-i Efkar, Rumeli'de yayınlanan Şura-yı 

Ümmet, Silah gibi gazeteler ittihat ve Terakki'nin yanında y-

er almışlardı. Ahrar Partisi'nin Osmanlı'sı, Derviş Vahdeti'nin 

Volkan'ı, Cemiyet-i Ilmiyye-i Islamiyye'nin Beyanü'l Hak'ı, 

Ahmet Cevdet'ten sonra başına Ali Kemal'in geçtiği ikdam 

ve Hasan Fehmi'nin başyazarlığını yaptığı Serbesti gazetele

ri ise İttihatçılara karşıydılar. Bir zamanların özgürlük ve meş

rutiyet özlemcisi Mizancı Murad Bey de Mizanda ittihat ve 

Terakki'yi şiddetle eleştiriyordu. Daha sonra 1910'da Lütfi 

Fikri'nin çıkardığı Tanzimat, Teşkilat, Maşrık, Tesis, Tenbi-

hat gibi gazetelerle Hürriyet ve itilaf Fırkası'nın Teminat'ı 

(1910) ve Ali Kemal'in Peyam'ı (1913) muhalif kampta yer

lerini aldılar. Ancak, yaşamları kısa oldu. 
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II. Meşrutiyet'in ilk yıllarında, basın dünyasında sol dü
şüncenin de yer aldığını görürüz. Ancak, "meşrutiyet solu
nun" bilinçli bir sosyalist çizgide olduğu da söylenemez. 

Kendisine sosyalistliği yakıştıran ilk dergi izmir Boyko
taj Cemiyeti'nin 1908 Kasım ayında çıkardığı Gave'dir. Libe-
ral-sosyalist olduğunu ileri süren dergi aynı zamanda ittihat
çı, padişahçı, halifeci ve dincidir de (52). 

Gave'yi, 1909da Selanik Osmanlı işçi Sendikaları Fede
rasyonu 'nun yayın organı olan Amele izledi. Daha sonra 
1910da "iştirakçi Hilmi" adıyla ünlü Hüseyin Hilmi, İştirak' i 
çıkardı. İştirak, aynı yıl kurulmuş olan Osmanlı Sosyalist Fır-
kası'nın sözcülüğünü yapıyordu. Iştirak'in kapatılmasından 
sonra Hüseyin Hilmi, Sosyalist, insaniyet, Medeniyet ve Id-

rak'i yayımladıysa da herbiri birkaç sayı çıkıp kapandı. 
* * * 

31 Mart olayının yarattığı büyük şoka karşın, II. Meşru
tiyet'in düşün alanındaki etkin akımı islamcılıktır. İslamcılık 
II. Meşrutiyet ile başlamamakla birlikte, gelişen iç ve dış olay
ların etkisiyle, bu dönemde yoğunluk kazanmıştır. Şimdi bi
raz geriye dönerek, islamcılığın II. Meşrutiyet'e uzanışına kı
saca bir göz atalım. 

Halifelik, Osmanlı padişahlarmca -birkaç örnek dışında-
II. Abdülhamid'e değin, uluslararası alanda, siyasal amaçlar
la pek kullanılmamış gibidir (53). Osmanlı padişahları genel
likle "hükümdar kendi yurdunda halifedir" ilkesini benimse
mişlerdir. 

Halife sanı ilk kez 1774 Küçük Kaynarca Anlaşmasında 

(52) Tuncay, Mete: Türkiye'de Sol Akımlar, s.38 (1978). 
(53) Avcıoğlu, Doğan: Milli Kurtuluş Tarihi, cilt I. s.47 (1977). 
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kullanıldı. Kırım'a bağımsızlık verilen bu anlaşmada, Kı
rım'ın hiç değilse dinsel yönden Osmanlı Devleti'ne bağlı 
kalması amacıyla hilafetten söz ediliyordu. 

XVIII. yüzyılda sömürgelerinde milyonlarca müslüman 
yaşayan ingiltere, Osmanlı padişahlarının bu müslüman halk
lar üzerindeki ana çizgisi haline gelmişti. Örneğin, ingilte
re'nin istemi doğrultusunda önce I. Abdülhamid, daha sonra 
III. Selim, Hindistan'da ingilizlerle savaşan müslüman May-
sor Sultanı Tippu Sahib'e (1750-1799) birer mektup gönde
rerek Ingilizler'le iyi geçinmesini öğütlediler. 

II. Abdülhamid ise uzun süren saltanatı boyunca dindar ha
life görünümüyle Müslüman Dünyası'nda saygı kazanmıştır. 

ingiltere'nin, Mısır ve Süveyş Kanalı'nı ele geçirmesin
den sonra II. Abdülhamid, Rus ve ingiliz tehlikesine karşı bir 
oranda bağımsız bir politika izlemeye başladı. Alman rotası
na girmeden önceki bu dönemde padişahın bu tutumu müslü
man halklara "islam Halifesi'nin bağımsız bir hükümdar ol
duğu" düşüncesini veriyordu. Ayrıca, Osmanlı Imparatorlu-
ğu'nun içinde bulunduğu ekonomik koşullar halkın yeni pa
dişaha bağlılığını pekiştiriyordu. Çünkü, Batı yanlısı "Tanzi
mat" dönemiyle başlayan dış yardımların umulan sonuçları 
getiremediği ortadaydı. Dış yardım yoluyla gerçekleştirilece
ği sanılan tüm kalkınma tasarıları suya düşmüş ve Tanzimat 
yönetiminin tarım, endüstrisi, eğitim alanlarındaki çabalan 
sona ermişti (54). Bu nedenle, Tanzimat'ın yöneldiği "çağ
daşlaşmanın" aslında "Avrupa ekonomisinin bağımlılığı altı
na girmek olduğu, Avrupa endüstrisi karşısında yerli iş kolla
rının çöktüğü ve müslüman halklann yoksullaştıkları" gibi gö-

(54) Berkes, Niyazi: Türkiye'de Çağdaşlaşma, s.300 (1973). 
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rüşler güç kazanıyordu. Halk artık Avrupa'dan alınan yöntem

lerle, Avrupa'nın yardım ve desteğiyle değil, islamın şeriatıy-

la, yerli güçler ve geleneklerle ayakta duran, bağımsız bir re

jime kavuştuğunu sanıyordu (55). Çağdaşlaşmanın getirdiği 

zorunlu değişimlerden kurtulmak ve geleneklerine bağlı ola

rak yaşamak, halkı Abdülhamid'e yaklaştırmıştı. Bundan böy

le çağdaşlaşmanın getirdiği yoksulluk ve gerileme bitecek ve 

ilerlemeye, varsıllığa yönelik yeni bir yol açılacaktı. Bu yo

lun kapısını açacak anahtar ise "islam birliği"ydi. 

Abdülhamid bu görüşleri kullanmasını iyi bildi. İslamcı

lık ve şeriatçılık devletin resmi ideolojisi haline getirerek, dev

let yönetimini bu ilkelere göre düzenledi. Batı düşmanlığını 

ayakta tutabilmek için geçmişe ve geleneklere bağlılığı bes

ledi. Ortaçağ islam uygarlığı ideal bir model olarak ele aldı. 

Bu düşünceye göre uygarlık geçmişte, ortaçağ Müslüman uy

garlığında yaşanmıştı. O dönem, Müslümanlığın altın çağıy

dı. Gelecekten birşey beklemek boştu. Bu nedenle eski İslam 

yazarlarının politika sanatına ilişkin yazıları yeniden gün ışı

ğına çıkarılıyor ve Müslümanlığı, Hıristiyanlığa üstün tutma 

edebiyatı giderek güçlendiriyordu. 

Öte yandan İslam birliği (Panislamizm) düşüncesi, Av

rupalı devletlerin sömürgesi olarak yaşayan Müslüman ülke

lerin aydınlan arasında da gelişmekteydi. Bu sırada ünlü Fran

sız tarihçisi Ernest Renan'ın (1823-1892) verdiği bir konfe

ransta ileri sürdüğü, Islamiyete ve Araplar'a ilişkin düşünce

ler müslüman ülkelerinde geniş tepkilere yol açmıştı. Renan, 

Islamiyetin bilim ve felsefeye düşman olduğunu söylüyordu. 

O'na göre, Araplar ırk olarak, İslamiyet din olarak bilime kar-

(55) Berkes, Niyazi: a.g.y., s.300. 
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şıydılar. islamlığın bilim ve özgür düşünceye karşı olan en 

önemli yanı da bir din ve devlet bileşimi kurmuş olmasıydı. 

Böyle bir bileşim ilerlemeye, değişmeye, uygarlığa her zaman 

engel olmuştu. 

Müslüman aydınlar (!) ise bu savlara tümden karşıt gö

rüşler içindeydiler. Onlara göre müslümanlar, islamiyetin as

lından uzaklaştıkları, islam dayanışmasını unuttukları için ge

ri kalmışlar ve Avrupalı devletlerin boyunduruğu altına girmiş

lerdi. Öyleyse İslama dönmek ve onu canlandırmak gerekti. 

Bu görüşlerin en ateşli savunucularından biri Cemaled-

din Afgani'dir (1838-1897). Iran kökenli olan ancak, şii oldu

ğu izlenimini yaratmak için kendisini Afganistanlı olarak ta

nıtan Cemaleddin Afgani, Panislamizmi islam toplumları için 

bir kurtuluş çaresi olarak görüyordu. 1870'li yıllardan başla

yarak düşüncelerini yaymak amacıyla birçok ülkeyi dolaştı, 

islam birliği düşüncesini ve halifeye bağlılık duygusunu git

tiği her ülkede vaızları ve yazılarıyla işlemeye çalıştı (56). Bu 

arada, panislamizm konusunda Abdülhamid'e bir tasarı sun

du. Afgani Müslüman halkların sömürge yaşantısından kur

tarılmaları için çeşitli sömürgelerde iç ayaklanmalar yaratma

yı bir strateji olarak benimsiyordu. İstediği tek şey Abdülha-

mid'in kendisine yetki vermesi ve parasal destekte bulunma-

sıydı. Bu arada Abdülhamid'in hiç işine gelmezdi. Afgani, Ab-

dülhamid'in yakın danışmanlarından Ebü'l-Huda tarafından 

1892'de istanbul'a çağırıldı. Bu, istanbul'a ikinci gelişiydi. 

Abdülhamid oyununu ustaca oynuyordu. Afgani görkemli bir 

konağa yerleştirildi. Kendisine maaş bağlandı; at, araba, uşak 

verildi. Böylece, bir yandan dünyaca ünlü bir din adamının ha-

(56) Bayur, Hikmet: Türk inkılap Tarihi, cilt I, s. 123 (1963). 
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lifeyi desteklediği tüm islam ülkelerine gösterilmiş oluyor, öte 
yandan da Afgani'nin ölümüne değin sürecek olan gözaltı ya
şantısı başlıyordu. 

islam birliği görüşlerinin güçlenmesinde Almanya'nın 
da rolü vardır. Abdülhamid'in bir süre izlediği bağımsızlık çiz
gisinden ayrılarak Almanya'nın güdümüne girmesi, ingiliz 
emperyalizmine karşı Alman emperyalizminin, Panislamist 
propagandayı benimsemesine neden olmuştur. Örneğin 
1898'de Şam'da, Alman imparatoru II. Wilhelm, Salahaddin 
Eyyubi'nin mezarı başında şöyle konuşuyordu: 

"Sultan ve halifeleri olması nedeniyle O'na saygı duyan 
üçyüz milyon Müslüman inanmalıdır ki, Alman imparatoru 
her zaman onların dostu olacaktır." 

Daha sonraki yıllarda Abdülhamid Panislamist propa
gandaya hız verdi. Dünya Müslümanlarının parasal yardım
larıyla Şam-Medine demiryolunu yaptırdı. Bu arada halifelik 
unvanını Almanya yararına kullanmayı da ihmal etmedi. Ör
neğin 1906'da Fas Sultanı'na yazdığı bir mektupta, Alman 
Imparatoru'nu Müslümanların büyük dostu ve koruyucusu 
olduğunu ve onun öğütlerinin dinlenmesinin gerekli bulundu
ğunu yazıyordu. % 

* * * 
II. Meşrutiyet Dönemi'nde islamcı akımın ana tezi, "is

lamlığın temel ilkelerine" dönüştür. "Islamiyetten önce vah
şet içinde ve ilkel koşullar altında yaşayan bir kavmin, geç
mişteki islam uygarlığıyla Dünya'nın en yüce imparatorluk
larından biri haline gelmesi" düşüncesi, bu tezin özet felsefe
sini oluşturuyordu (57). 

(57) Turtaya, Tarık Zafer: İslamcılık Cereyanı, Siyaset İlmi Serisi: 8, s.l-
2 (1962). 
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islamcı akım, çeşitli dergilerle geniş bir yayın alanı bul

du. Sırat-ı Müstakim, Sebilü'r-Reşad Beyanü'l-Hak, Sada-yı 

Hak, Mekatip ve Medaris, Mahfil ve islam gibi dergiler islam

cı görüşlerin sözcüleri oldular. Meşrutiyetin ilanından hemen 

sonra yayımlanmaya başlanan Sırat-ı Müstakim din konusun

da reformcu görüşler taşıyordu. Derginin başyazarı, daha son

ra şeyhülislamlığa yükeslecek olan Musa Kazım Efendi'ydi. 

Mehmed Akif (Ersoy) ve Ağaoğlu Ahmed (*) de derginin ya

zarları arasmdaydılar. Ağaoğlu Ahmed daha önce Rusya'da be

nimsediği islamcı-ulusçu görüşü savunuyor, bu arada, islami-

yetin kadın haklarını diğer dinlerden daha çok gözettiğini an

cak, batıl inançlar ve yanlış yorumlar nedeniyle kadının islam 

toplumunda ikinci plana itildiğini ileri sürüyordu. 

Ağaoğlu, daha önce Rusça olarak yazdığı "islamlıkta 

Kadın" adlı yapıtında, kadının islam toplum ve ailesinde ikin

ci plana atılmasının, hor görülmesinin islam toplumlarını çö

küntüye götüren temel nedenlerden biri olduğunu ileri sürmüş

tü. Ona göre, Osmanlı imparatorluğu içindeki çeşitli etnik 

grupların bağımsızlıklarını kazanmaları, Osmanlı Devleti'ni 

(*) Ağaoğlu, Ahmed (1869-1939): İlk ve orta öğrenimini Şuşa'daki Rus 
okulunda tamamladı. Arapça ve Farsça öğrendi. Petersburg Politekni Enstitü-
sü'nde yarım kalan öğrenimini Paris Sorbonne Üniversitesi tarih ve filoloji bö
lümlerinde ve hukuk fakültesinde tamamladı. Tiflis, Bakü ve Şuşa'da öğretmen
lik yaptı. Çıkardığı İrşad ve Terakki dergilerinde Rusya'daki Türklerin hakları
nı ve Kafkasya'nın bağımsızlığını savunan yazılar yazdı. Türkiye'ye geldikten 
soma Türk Derneği (1908) ve Türk Ocağı (1912) adlı derneklerin kurucuları ara
sında yer aldı. 1912'de İttihat ve Terakki genel sekreterliğine seçildi. Bundan son
raki siyasal yaşamı Türkçülük akımı doğrultusunda oldu. 1921'de Anadolu'ya 
geçerek Kurtuluş Savaşı'na katıldı. 1930'da Serbest Fırka kurucuları arasında 
Ağaoğlu da vardı. Bu partideki çalışmaları nedeniyle İsmet İnönü ile aralan açı
lınca politikadan çekildi. Ağaoğlu, Demokrat Parti hükümetlerinin çeşitli bakan
lıklarında bulunmuş olan Samet Ağaoğlu'nun babasıdır. 
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Avrupa'nın tutsağı olmak tehlikesiyle karşı karşıya getirmiş
ti, imparatorluğu kurtarmanın ve Türk ulusunu ayakta tutabil
menin tek yolu, içerdeki bağnaz dindarlara ve dış düşmanla
ra karşı Türk ulusçuluğunu uyandırmaktı. 

Sırat-ı Müstakim adı daha sonra 1911 'de islamcıların ün
lü yaygın organı olan Sebilü'l Reşad'a dönüştü. Derginin ya
zarları arasında Mehmed Akif (Ersoy), Babanzade Ahmed 
Naim, Mahmud Esad, Halim Sabit, Ahmet Hamdi (Akseki), 
Bursalı Tahir ve Şemsettin (Günaltay) da vardı. Sebiü'l Reşad 
bir süre Sırat-ı Müstakim'in reformcu çizgisini sürdürdü. An
cak, reformcuların dergiden ayrılmaları üzerine, gelenekçi bir 
tutuma girerek reformcu islamcılığı sert biçimde eleştirmeye 
başladı. 

Sebiü'l-Reşadm en önemli kalemlerinden biri Mehmet 
Akif'di. 

Mehmet Akif (1873-1936), Mısırlı din bilginleri Şeyh Şi-
bil ve Muhammed Abduh'un derin biçimde etkilerinde kal
mıştır. Akif, Şeyh Abduh'un düşünceleri doğrultusunda "li
beral ve ilerici temeler üzerinde bir reform gerçekleşmedikçe 
islamdaki çöküşün önlenemeyeceği" görüşünü savunuyor ve 
tüm Dünya müslümanlarıyla birlikte, dinsel kurumlarda re
form yapılmasıyla Osmanlı Imparatorluğu'nun kurtulacağı
na inanıyordu. Akif'e göre, "Batı uygarlığının temel değer
leri islam kaynaklarına uygun olarak yeniden gözden geçiril
meli, Batı'nın toplumsal ve düşünsel yapısıyla özünde uyum
lu ancak, islamcı özellikleri koruyan güçlü bir toplum yarat
malıydı." O, "islamlığın çalışma, bilgi ve erdem yolu ile iler
lemeden yana bir din olduğunu, ancak geleneklerimizden kop
mamamız ve başka uygarlıkların ve ulusların peşinden gitme
memiz gerektiğini" ileri sürüyordu. 
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Bu görüşleri nedeniyle Mehmet Akif'e çağdaş bir islam
cı gözüyle bakılmış ve bu yargı günümüzde de geçerliğini ko
rumuştur. Oysa Akif daha sonraları Batı uygarlığını "tek dişi 
kalmış canavar" olarak niteleyecektir. Tüm gücüyle sarıldığı 
en büyük ülküsü, "Kur'an'a, eskiden olduğu gibi, dünya işle
rinde yol gösterici değerini yeniden kazandırmaktır." Akif 
1908-1918 yıllan arasında yayımlanan yazı ve şiirlerinden 
müslümanların geri kalmasını önleyecek yollan gösterirken, 
ilk İslam devletinin yükseliş dönemine duyduğu özlemini, 
çağdaş ve reformcu bir İslamcılıkla bağdaştırabilmek olduk
ça zordur. Islamiyetin 20. yüzyıl bilinciyle ayakta durmasını 
istediğini dile getiren; 

"Doğrudan doğruya Kur'an 'dan alıp ilhamı 
Asrın idrakine söyletmeliyiz islamı" 

dizeleri ise içinde bulunduğu çelişkinin belirgin örneğidir. 
Bir yanda çağdaş ve uygar olmak, öte yandan Dünya ve 

devlet işlerini Kur'an'a dayanarak yönlendirmek... İşte, Akif 
ölünceye değin bu uzlaşmaz düşünceler içinde yaaşdı ve hiç
bir zaman da çağdaş bir islamcı olamadı. 

Nitekim, Kurtuluş Savaşı'ndan soma, Türkiye Currihuri-
yeti'nin dinsel esaslardan ayrılarak çağdaşlığa yönelmesi "is
tiklal Marşı" ozanının ruhunda büyük fırtınalar yarattı. Bir
birini izleyen siyasal ve sosyal reformlar, hilafetin ve medre
selerle, şer'iye mahkemelerinin kaldırılması, türbe, tekke ve 
zaviye gibi gerici yuvalannın kapatılması ve şapka yasasının 
çıkarılması Akif için bardağı taşıran damlalar oldu. Artık, 
böyle bir ortamda Türkiye'de yaşamak olanağını bulamaya
rak 1925'te Mısır'a yerleşti. Bu gönüllü sürgün yaşantısı 
1935'te karaciğerinden hastalanmcaya değin sürdü. Hastalı-
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ğınm artması üzerine 1936'da Türkiye'ye döndü ve 27 Aralık 
1936'da İstanbul'da öldü. 

II. Meşrutiyet'te yayımlanan islamcı dergilerin çizgileri 
değişiktir. Örneğin, 1908-1912 arasında çıkan Beyanü'l-Hak 
güncel siyasal ve toplumsal konuları işlemekle birlikte, gele
nekçi ve bağnaz bir islamcı politika izliyordu. Aynı biçimde 
Soda-ı Hak da gelenekçi islamcılığı savunuyordu. Mahfil ise 
islamcılığı tasavvuf inancıyla birlikte yürütmekteydi. 

Beyanü'l Hak'ı, Mustafa Sabri Efendi (daha sonra şeyhü
lislam) çıkarıyordu. Dergi, Cemiyet-i Umiye-i Islamiye'nin ya
yın organıydı. Mustafa Sabri 'ye göre, parlamentonun teşri (ya
sa yapma) gücünün artırılması şeriata aykırıydı. Arapça olan 
teşri sözcüğünün kökü şer'di ve anlamı tanrı yasası demekti. 
Öyleyse teşri, yani şer yapma gücü ancak Tanrı'ya ilişkin bir 
güçtü. Müslüman, Hıristiyan ve Musevi milletvekillerinden 
oluşan parlamentonun ise Tanrı'nm gücünü kullanmaya hak
kı yoktu. Beyanü'l-Hak bunu şiddetle protesto ediyordu. 

Beyanü'l-Hak'm başında bulunan Mustafa Sabri (*) ka
ranlık ruhlu bir yobazdı. 

(*) Mustafa Sabri Efendi (1869-1954): İlköğrenimini doğduğu kent olan 
Tokat'ta yaptı. Kayseri ve İstanbul'da diu eğitimi gördü. 1890'da Fatih Medre-
sesi'nde müderris (medrese öğretmeni) oldu. 1900'de Abdülhamid'in kitapçılı
ğına getirildi. II. Meşrutiyet'in ilanından sonra toplanan ilk meclise Tokat mil
letvekili olarak girdi. Aynı yıl (1908), Cemiyet-i lttihadiye-i tslamiye adlı der
neği kurdu. Daha sonra Hürriyet ve İtilaf Fırkası'na katılarak, İttihatçılara karşı 
şiddetli bir muhalefete girişti, lttihad ve Terakki 1913'te yönetimi ele geçirince 
Romanya'ya kaçtı. 1918 'de İstanbul'a dönerek Süleymaniye Medresesi'nde mü
derrisliğe başladı. 1919'da Hürriyet ve İtilaf Fırkası 'ndan Tokat milletvekili se
çilerek, Damad Ferid kabinesinde şeyhülislamlığa getirildi. 

Kurtuluş Savaşı'na karşı olan Mustafa Sabri, savaştan soma ingilizlere sı
ğındı. Ayrıca, 1 Haziran 1924'te çıkarılan kararname ile ünlü "Yüzellilikler" 
listesine alınarak, yurda girmesi yasaklandı. Uzun yıllar Mısır'da yaşadı. Yüzel-
liliklerin 1938'de bağışlanmalarına karşın Türkiye'ye dönmedi ve İ954'te Ka-
hire'de öldü. 

77 



Daha yıllar önce Hüseyin Cahit'in "Batılılaşmak" konu

sunda yazdığı bir yazıya karşı verdiği sert yanıtla islamcılar 

arasında önemli bir konuma ulaşmıştı. Hüseyin Cahit'in "Arap 

kültürünü" küçümsemesi ve uygarlığa Arapça yapıtlarla de

ğil, Avmpalailtürünün benimsenmesiyle varılabileceğini" ile

ri sürmesi Arapçı Türk Müslümanlar arasında büyük tepki 

yaratmıştı. Bunların en azılılarından biri olan Mustafa Sabri 

"Arap bilimlerinin aşağılanması ne demek?.. Biz kim oluyo

ruz?.. Bizim Araplar'ın yanındaki yerimiz nedir?.. Araplara 

saygı ve bağlılık Müslüman olmanın ilk koşuludur" diyor ve 

fazla ileri gitmeleri halinde Batı hayranlarının kafalarının ko-

partılacağı tehdidini savuruyordu (58). 

Ağaoğlu Ahmed'in "islamiyette kadm-erkek eşitliğine 

ilişkin, "çağdaş düşüncelerine, Mustafa Sabri Beyanü'l Hak'da 

şiddetle saldırıyor ve "islamlıkta kadın ve erkeğin asla eşit ol

madığım" yazıyordu (59). 

"İslamiyette kadın" konusu geniş tartışmalara yol aç

mıştı. Mısırlı liberal düşünürlerden Kasım Emin'in yazdığı 

"Kadınların Özgürlüğü" adlı kitap Kahire'de tepkilere neden 

olduğu gibi tartışmalar İstanbul'a değin yansıdı. Kasım 

Emin'in kadınlara hak tanıyan düşüncelerini çürütmek için bir

çok kalem harekete geçti. Bu arada Mısırlı din bilginlerinden 

Ferit Vecdi, Kasım Emin'i eleştiren bir kitap yazdı. Türkçe'ye 

çevrilen kitabın önsözünde Mehmet Akif, "kadınların özgür

lüğü konusunun Avrupalılar'a benzemek hevesinde olan Müs

lümanlar arasında yayıldığını" yazıyordu. 

Bu gerici yayınlar, karşısında reformcu dinsel görüşlere 

(58) Berkes, Niyazi: Türkiye'de Çağdaşlaşma, s.338 (1973). 
(59) Beyanü'l-hak, sayı 19, İstanbul (1908). 
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yer veren dergi ise "İslam Mecmuası'ydı. 1914'te Halim Sa
bit'in yönetiminde yayınlanmaya başlayan İslam Mecmu-
ası'nda toplumbilime ilişkin değerlendirmeler ön plandaydı. 
Ayrıca, ekonomik konular da ele almıyor ve yabancı serma
yeye karşı "ulusal sermaye" savunuculuğu derginin temel ko
nularından birini oluşturuyordu. 

İslam Mecmuası 'mn işlediği bir başka önemli konu, türk-
çülükle islamcılığı bağdaşürmaktı. Ziya Gökalp'in, din, ah
lak, eğitim ve hukuk reformuyla ilgili yazılan ve ümmetten 

millete dönüşme düşünceleri geniş yankılara neden oluyordu. 
* * * 

Daha önce de gördüğümüz gibi, II. Meşrutiyet dönemin

deki islamcı akım, islamlığı kurtarmanın yolunu islamlığa 

dönmekte buluyordu, islamcılar, Osmanlı İmparatorluğu'nun, 

islam ilkelerinden saptığı için geri kaldığına inanıyorlardı. 

Onlara göre, geri kalmışlığın nedeni islam dini ve şeriatı de

ğil, eğer ilerlemeye ve uygarlığa engel olsaydı Bağdat'ta, 

Şam'da, Semerkant'da, Kudüs'te, Mısır'da, Endülüs'de ve İs

tanbul'da yükselen ve sonsuza değin yaşayacak olan yapıtlar, 

anıtlar ve uygarlık yapıtlan yaratılamazdı (60). 

Bu görüşün en etkin savunucularından biri Sadrazam Sa-

id Halim Paşa'ydı (*). Said Halim'e göre, "dinlerin hiçbiri iler

lemeye engel olmamıştı. Üstelik, islamlık, öteki dinlerden ay-

(*) Said Halim Paşa (1863-1921): Kahire'de doğdu. Mısır .Valisi Kavala-
lı Mehmed Ali Paşa'mn torunudur. İsviçre'de siyasal bilimler öğrenimi gördü. 
12 Haziran 1913 ve 3 Şubat 1917 tarihleri arasında sadrazamlık yaptı. Savaştan 
sonra kurulan Damat Ferit Kabinesi tarafından önce tutuklandı, daha sonra 
1919'da Malta'ya sürüldü. İki yıl Malta'da kaldı. Yurda dönemeyerek Roma'ya 
yerleşti ve orada bir Ermeni militan tarafından öldürüldü. 

(60) Safa, Peyami: Türk inkılabına Bakışlar, s.58 (1938). 
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rı olarak bir akıl diniydi. Böyle olduğu için islam uygarlığı, 
geçmişin en yüksek uygarlığı olmuştu. Müslümanların ilerle
mesine engel olan en önemli etken, islamlık öncesi ve islam
lık dışı kurumların yaşamaya devam etmesiydi. Politik, mo
ral ve toplumsal açıdan islamlık Hıristiyanlıktan üstündü. Ge
riliği önlemenin gerçek yolu batılılaşmakla değil, İslamlaş
makla bulunabilirdi." 

islamcılar, islamiyetin yalnız uhrevi (ölümden sonraki 
dünyaya ilişkin) değil, aynı zamanda dünyevi (dünya ile ilgi
li) bir din olduğunu söylüyorlar, bu nedenle Osmanlı Devle-
ti'nin ayakta kalabilmesi için dinsel ilkelere dayanması gerek
tiğini ileri sürüyorlardı. Bu görüşler çerçevesinde, II. Meşru
tiyet'in ilk döneminde yönetime tepki göstermediler. Onlara 
göre, meşrutiyet, islam hukukunun en önemli öğelerinden bi
ri olan meşveret'i getirmişti. Meşveret, hükümdarın ya da ha
lifenin devlet işlerini yürütürken danışma yoluna başvurması 
demekti, işte, meşrutiyet bunu uyguluyordu. 

Ancak, islamcılar kısa bir süre sonra bu düşünceden uzak
laşarak meşrutiyete karşı çıkmaya başladılar. Meşrutiyeti, "is
lam birliğini" gerçekleştirmemiş olması ve kurtuluşu Avrupa 
kurumlarında araması nedeniyle eleştiriyorlardı (61). 

İslamiyetin bir din devleti olarak gelişmesi ve kamu hu
kukunu düzenleyen bir din olması nedeniyle islamcılar her za
man, dini devletin zorunlu dayanağı saydılar (62). II. Meşru-
tiyet'ten günümüze ulaşan bir dönem içinde, şeriata dayanan 
teokratik bir devlet anlayışı tüm islamcı akımlara biçim ver
di. Bunun içindir ki, belli bir sistemin savunucuları olmaları, 

(61) Tunaya, Tarık Zafer: İslamcılık Cereyanı, s.53 (1962). 
(62) Sencer, Muzaffer: Dinin Türk Toplumunda Etkileri, s. 121, (1968). 

80 



www.cizgiliforum.com 
enginel 

http://www.cizgiliforum.com


onları her ilerici ve değişimci atılıma düşman yaptı. Gelenek

çi, tutucu ve gerici karakterlerini sürekli olarak korudular. 

Osmanlı Devleti'nin kurtuluşunu, islamcı ilkelerin ve şe

riatın uygulanmasında bulan çevreler II. Meşrutiyet'te çeşitli 

partiler ve dernekler halinde örgütlenmişlerdi. Bunlar arasın

da, Cemiyet-i Milliye-i Naciye (*) (islam Kurtuluş Derneği), 

Ittihad-ı Muhammedi Fırkası (Muhammed'e inananlar Birli

ği Partisi), Cemiyet-i Ilmiye-i Islamiye (islam Dini Hocaları 

Derneği), El islam Cemiyeti (islam Derneği), Hürriyet ve iti

laf Fırkası (Özgürlük ve Uzlaşma-Anlaşma Partisi) gibi ku

ruluşlar vardı. Daha sonra örgütlenecek olan Teal-i islam Ce

miyeti (Islamı Yüceltme Derneği) ve işbirlikçi-Ingiliz Muhip

leri Cemiyeti (ingiliz Sevenler Derneği-Ingiliz Dostları Der

neği) 1919'da, Tarik-i Salah Cemiyeti (Düzelme Yolu Derne

ği) ise 1921 'de kuruldular. 

Tüm bu dernek ve partiler içinde siyasal etkinliğini en üst 

düzeyde sürdüren örgüt Hürriyet ve itilaf Fırkası olmuştur. 

Hürriyet ve itilaf Fırkası, tttihatçılar'a karşı olan grupla

rın birleşerek kurdukları bir partidir. 21 Kasım 1911 'de Dr. Rı

za Nur'un (**) girişimiyle kuruldu. 

Dr. Rıza Nur'un yanısıra partinin kurucuları arasında 

(*) Milli (ulusal) sözcüğü, o dönemde "islam dinciliği", millet sözcüğü 
ise "ümmet" (Peygambere inananların tümü) anlamında kullanılıyordu. 

(**) Nur, Rıza (1879-1942): Sinop'ta doğdu. Askeri Tıp Okulu'nu y izbaşı 
rütbesiyle bitirdi. II. Meşrutiyet'te Sinop'tan milletvekili seçildi. O sırada İttihat 
ve Terakki Cemiyeti'nin üyesiydi. Sonra AhrarFırkası'na katıldı. 31 Mart ayak
lanmasının Hareket Ordusu tarafından bastırılmasından sonra yurtdışına kaçtı. 
191 l'de istanbul'a dönerek Hürriyet ve İtilaf Fırkası'ııın kuruluşunda yer aldı. 
ittihat ve Terakki, Babıali baskınıyla iktidara el koyduktan ve Sadrazam Mah-
mud Şevket Paşa itilaf yanlılarınca öldürüldükten sonra tekrar yurtdışına kaçtı. 
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Emekli Miralay Sadık Bey (*), Amasya milletvekili ismail 

Hakkı Paşa, Tokat milletvekili Mustafa Sabri Efendi (sonra 

şeyhülislam), Ayan Meclisi üyeleri Damat Ferit Paşa ve Fuad 

Paşa gibi dönemin tanınmış kişileri vardı. Bu arada ittihat ve 

Ittihatçılar'ın iktidarı sona erdikten sonra 1919'da yurda gelebildi. Son 
Meclis-i Mebusan'da görev aldı. Meclis'in dağıtılmasından sonra Ankara'ya 
geçerek Kurtuluş Savaşı'na katıldı. Büyük Millet meclisi hülcümetlerinde milli 
eğitim ve sağlık bakanlıklarında bulundu. Lozan Konferansı'na Atatürk'ün 
muhalifleri tarafından delege olarak seçildi. 1924'te Cumhuriyet'in kuruculanyla 
görüş anlaşmazlığına düştü ve politikadan çekilerek Türkiye'den ayrıldı. Fransa 
ve Mısır'da yaşadı. Ancak, Atatürk öldükten sonra yurda döndü ve son yıllarını 
politikadan uzak geçirdi. 

Dr. Rıza Nur'un yaşamı ruhsal dengesizlikler ve tutarsızlıklar içinde geç
miştir. Yaşadığı sınırsız tutkuların yamsıra umduğu orunlara gelememesi, duyum
suzluğu ve kıskanç karakteriyle ölümüne değin Atatürk ve arkadaşlarına sonsuz 
bir kin duymuştur. Daha Balkan Savaşı öncesinde bir Osmanlı milletvekili olduğu 
halde Osmanlı Devleti'nin aleyhinde çalışmış ve yurt dışmda, ayaklanma hazırlığı 
içinde olan Arnavut çetecileriyle ilişki kurmuştur. Zamanla, kendi kurduğu Hür
riyet ve İtilaf Fırkası 'nın azılı bir düşmanı kesilmiştir. Atatürk'ün özel yaşantısına 
ilişkin yazdığı asılsız ve çirkin yazılar hasta bir beynin ürünleridir. Ne yazık ki 
bu yazılar yakın bir geçmişte günümüzün ruh hastalan tarafından Anadolu'ya el 
altından dağıtılmıştır. Böyle bir kişinin Kurtuluş Savaşı'nda etkin görevler ala-' 
bilmesi gerçekten düşündürücü bir olgudur. 

(*) Miralay Sadık Bey (1860-1940): İstanbul'da doğdu. İmparatorluğun son 
döneminde adı önemli siyasal olaylara karışmış bir subaydır. Makedonya'daki 
görevi sırasında manastır'da kurulan gizli İttihat ve Terakki Cemiyeti'ne üye ol
du, tttihatçılar'rn Makedonya'da gelişmelerinde büyük rol oynadı. Özgürlükçü 
tutumuna karşı, dinsel açıdan tutucuydu. Miralaylıktan (albaylık) emekli olduk
tan sonra politikaya atıldı. Zamanla İttihat ve Terakki yöneticileriyle uzlaşmaz
lığa düştü. Hürriyet ve itilaf m kurucularından biri oldu. Sadrazam Mahmut Şev
ket Paşa'ya yapılan suikastten sonra partisinin dağıtılması üzerine önce Paris'e, 
sonra Mısır'a gitti. Mondros Bırakışmasından sonra, İttihatçıların yurt dışma 
kaçmalan üzerine Türkiye'ye döndü. Padişah Vahideddin tarafından Ayan Mec
lisi üyeliğine atandı. Bu arada yeniden sahneye çıkan Hürriyet ve İtilaf Fırka-
sı'nm başına getirildi. Bir ara ingiliz Muhipleri Cemiyetine girdi. Ulusal Kurtu
luş Savaşı'na karşı çıktı. Daha sonra "yüzellilikler" listesine alındığından Ro
manya'ya yerleşti. Bağışlanması üzerine 1940'da Türkiye'ye döndü ve istanbul'a 
ayak bastığı 23 Şubat günü öldü. 
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Terakki üyesiyken Edirne'den milletvekili seçilen Rıza Tev-

fik (**) de Hürriyet ve İtilafa katıldı. 

31 Mart olayından sonra sıkıyönetimin ilanı ve bunun ge

tirdiği sonuçlar, askeri mahkemelerin kurulması, siyasal bas

kının artması, İttihat ve Terakki Cemiyeti'ne karşı yoğun bir 

muhalefetin gelişmesine neden oluyordu. Ayrıca, devrimin 

getirdiği yeni düzende çıkarları bozulanlar, askerlikle ilişkisi 

kesilenler, işlerini yitirenler ve 31 Mart'ta köşeye bucağa sak

lanan gericiler de muhalefetin güç kazanması için etkin bir ça

ba içinde bulunuyorlardı. 

Meclisi Mebusan'da da İttihatçılar eski etkinliklerini yi

tirmeye başlamışlardı. Bir zamanlar İttihatçılardan yana olan 

kimi milletvekilleri şimdi bir muhalif parti kurmaya yöneli-

yorlardı. Üstelik bu milletvekilleri arasında ne bir sosyo-eko-

nomik ve siyasal düşünce birliği ne de türdeşlik vardı. Türk 

milletvekillerinin dışında Meclis üyelerinin yarısına yakın sa

yısını Arap, Arnavut, Rum, Ermeni, Yahudi, Bulgar, Sırp ve 

Ulah milletvekilleri oluşturuyordu. Bu azınlık milletvekilleri 

arasında da yeni kurulacak olan partiye omuz verenler vardı. 

(**) Bölükbaşı, Rıza Tevfik (1869-1949): Bulgaristan'ın Tsaribrod kasa
basında doğdu. 1898'de Tıp Fakültesi'ni bitirdi. II. Meşrutiyet'ten önce yazı ve 
şiirleriyle tanındı. İttihat ve Terakki üyesiyken Edirne Milletvekili seçilmesine 
karşın, Hürriyet ve İtilaf Fırkasına geçti. Daha sonra bu partinin "Bırakışma" 
dönemindeki etkin kişilerinden biri olarak milli eğitim bakanlığı yaptı. 1920'de 
Sevr Antlaşması'nı baş delege olarak imzalaması ve Kurtuluş Savaşı'nı yerme
si nedeniyle yurt dışına çıkarıldı. Ondokuz yıl Ürdün ve Lübnan'da güç koşullar 
altında yaşadı. 1934'te ilk şiir kitabı olan "Serab-ı Ömrüm'ü" yayımladı. Ba
ğışlanması üzerine 1943'te yurda döndü. Edebiyat tarihi ve felsefe konularında 
da yapıtlan vardır. Gençliğinde aruz ölçüsüyle başarılı örnekler vermesine kar
şın, halk edebiyatını yeniden değerlendirerek, ulusal söyleyişten yararlanılabile
ceğini gösteren ilk ozandır. Son dönem şiirlerine duru bir halk söyleyişi egemen
dir. Ancak kendisinden, yazı ve şiirlerinde "filozof diye söz etmesi, "Filozof 
Rıza Tevfik" imzasını kullanması, düşün çevrelerinde tebessüm yaratmıştır. 
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Ayrıca, partinin doğumuna, daha önce kurulmuş olan Mute
dil Hürriyetperveran Fnkası (Ilımlı Özgürlükçüler Partisi) ve 
Ahali Fırkası'nm da katkıları oldu. Bu arada ittihat ve Terak
ki'nin içinde beliren Hizb-i Cedid adlı bölünme grubunu oluş
turanlar da yeni partiye katıldılar ve böylece ittihat ve Terak
ki egemenliğine karşı parlamentoda güçlü bir muhalefet oluş
turularak Hürriyet ve itilaf Fırkası kurulmuş oldu. 

Hürriyet ve itilaf azgın bir ittihat ve Terakki düşmanlığıy
la yola çıkıyordu, ittihatçıları eleştiren her muhalif öğe Hürri
yet ve itilaf içinde yerini almıştı. Partinin belirgin ve tutarlı bir 
programı da yoktu. Tek amacı ittihat ve Terakki'yi bir darbe-i 
helak (yok edici darbe) ile bitirmekti. Bu amaçla ittihatçılara 
karşı amansız bir muhalefete girişildi, ittihatçılar ise, Hürriyet 
ve itilafın azınlıklarla işbirliğine girerek bir ihanet çizgisinde 
olduğunu ileri sürmekteydiler. Bu savlara daha sonraları iti
lafın kurucu üyesi Dr. Rıza Nur şöyle yanıt verecektir: 

"İttihatçılar bize saldırılarında, Türk olmayan vatan ha
ini yabancılarla birleştiğimizi ileri sürüyorlardı. Muhalefette 
Türk de, Arap da, Arnavut, Rum, Ermeni de vardı. Ama bun
ların asıl çoğunluğu İttihat ve Terakkine toplanmıştı." 

Tam bu sıralarda, 11 Aralık 1911'de istanbul ara seçi
minde milletvekilliğini İtilafçılar'm kazanması bu partinin 
konumunu daha da güçlendirdi. Sadrazam Said Paşa'ya iti
lafın güvensizlik oyu vermesi ve Paşa'nm koltuğunun sal
lanması ise bardağı taşıran son damla oldu. ittihatçılar II. 
Meşrutiyet'in ilk günlerindeki tutumlarından saparak, Ka-
nun-u Esasi'yi değiştirip, parlamentoyu feshetmek yetkisinin 
kolaylaştırılmasını sağlamak istediler. Bu, çok sert tepkilere 
ve tartışmalara yol açtı. Ne var ki, Ittihatçılar'ın baskısı so
nucunda Padişah Mehmet Reşad, Ayan Meclisi'nin onayını 
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alarak 18 Ocak 1912'de Meclis-i Mebusan'ı feshetti ve yeni 

seçimlere gidildi. 

Üç ay soma yapılan seçimlerde Hürriyet ve İtilaf Fırka

sı ağır bir yenilgiye uğradı. Mecliste, Hürriyet ve İtilafın ar

tık bir avuç milletvekili vardı. Bu sonucun alınmasında kuş

kusuz, İttihat ve Terakki'nin seçimleri denetim altında bulun

durması önemli rol oynamıştı. 

Siyasal gerginlik giderek yoğunlaşırken, Osmanlı Dev

leti dışandan gelen yaşamsal sorunların da baş ağrısı içinde 

bulunuyordu. İtalyanlar Libya'ya saldırmışlardı. Osmanlı as

kerleri Libya'da, İtalyanlar'a karşı çetin savaşlar veriyordu. Bu 

yetmiyormuş gibi Balkanlar iyice karışmıştı. 6 Mayıs 1912'de 

başlayan Arnavut ayaklanmasıyla Babıali en sıkıntılı günleri

ni yaşıyordu. 

Olaylar kimi subayların hükümete karşı gizli etkinlikle

rine yol açtı. Bunun sonucu olarak Halaskar Zabitan Grubu 

(Kurtarıcı Subaylar Grubu) adı altında örgütlenen subaylar 

1912 yılının Haziran ayında bir bildiri yayınlayarak eyleme 

geçtiler. Bildiride özel olarak şu savlar ve istemler ileri sürü

lüyordu: 

"Ülke bir krizin zirvesinde bulunmaktadır ve çöküş teh

likesiyle karşı karşıyadır. 

Osmanlı Devleti, Meşrutiyetle birlikte yürüyeceği sanı

lan ilerleme yolundan saptırılmıştır. Bugün ülke Abdülhamid 

döneminden daha büyük bir hızla çöküntüye yönelmiştir. Oy

sa, Meşrutiyet bu ülke için son adımdı. 

Vatan bugün biz subaylardan hizmet bekliyor. Yönetimi 

elinde bulunduran bu kabine yerine derhal, Avrupa'nın güve

nini kazanacak namuslu, girişken, güçlü kişilerden kurulmuş 
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bir kabinenin iktidara getirilmesi ve hükümetin işine hiç kim
senin, sorumsuz hiçbir gücün karışmaması gerekir (63). 

Bildiri, hükümete karşı görünmekle birlikte, aslında İtti
hat ve Terakki'yi hedef alıyordu. "Hükümetin işine hiç kim
senin, sorumsuz hiçbir gücün karışmaması gerekir" uyarısı, 
doğrudan İttihat ve Terakki'ye yönelikti. 

Halaskar Zabitan grubunun önder kadrosunu, Süvari Yar
bayı Recep, Kurmay Binbaşı Gelibolulu Kemal, deniz Binba
şısı İbrahim, Önyüzbaşı Kastamonulu Hilmi ve Yüzbaşı Kud
ret gibi subaylar oluşturuyorlardı. Grubun gerçek amacı, "İt
tihat ve Terakki istibdadına son vermek, hükümeti ve meclisi 
ortadan kaldırmak, bu kurumları yasal (!) yollarla tekrar kur
duktan sonra politikaya hiçbir biçimde karışmayarak, kendi
ni ülke savunmasına vermekti" (64). 

Grubun kuruluş aşamasında sivil kişilerin örgüte alınma
ması benimsenmişti. Ancak, Dr. Rıza Nur, Prens Sabahattin, 
Satvet Lütfü (Tozan) ve "İstanbul Melami Tarikatı" şeyhi Ter-
likçi Salih el altından, grupla bağlantı kurmuşlardı. 

İngiliz gizli servisleriyle ilişkisi olduğu her zaman söy
lenmiş olan Satvet Lütfü, Prens Sabahattin'in sekreteriydi ve 
örgüte kaynağı kuşkulu para yardımlarında bulnuyordu. Ki
mi yazarlar bu yardımın beşbin altın liraya ulaştığını söyle
mektedir (65). 

Dr. Rıza Nur ise Hürriyet ve İtilaf yanlısı sivilleri, öğren
cileri, Arnavutları, Boşnakları örgütlemeye ve Halaskar Za
bitan Grubu'na bağlamaya çalışıyordu. Aynca, Balkanlarda
ki Arnavut isyancılarla da ilişki kurmuştu. Öte yandan Harbi-

(63) Aydemir, Şevket Süreyya: Enver Paşa, cilt 2., s.254 (1971). 
(64) Aydemir, Şevket Süreyya: a.g.y., s.254. 
(65) Aydemir, Şevket Süreyya a.g.y., s.261. 
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ye Nazırı Nazım Paşa da bu ihanet çetesine destek vermek

teydi. 

Nazım Paşa'nm bu desteği Halaskar Zabitan Grubu'nu 

daha da cesaretlendirdi. Subaylar askeri şuraya bir bildirge ve

rerek, "kabinenin düşürülmemesi halinde kan döküleceğini ve 

bundan sorumlu olmayacaklarını" duyurdular (66). Gelişen 

olaylar Sadrazam Said Paşa'nm 16 Temmuz 1912'de istifası

na neden oldu. Sadrazamlığa, Osmanlı-Rus savaşının ünlü ko

mutanı Gazi Ahmed Muhtar Paşa (*) getirildi. Ne var ki, Ah-

med Muhtar Paşa dürüst ve yansız bir askerdi. Gerek bu nite

liği, gerek Balkan Savaşı bozgunu nedeniyle eleştiriye uğra

ması, görevinde kalmasını engelledi ve Paşa 29 Ekim 1912'de 

sadrazamlıktan istifa etti. 
* * * 

Hürriyet ve itilaf Fırkası, Halaskar Zabitan Grubu ile ele-

le vererek, sivil ve asker kesimlerinde zehirlerini saçarken Os

manlı Devleti dışarıdan gelecek tehlikelere karşı son derece 

gergin günler yaşıyordu, ittihat ve Terakki'ye karşı, tutucula

ra, yobazlara ve cahillere yaslanarak muhalefetini yürüten 

Hürriyet ve itilaf Fırkası sonunda orduyu da parçalamıştı (67). 

Oysa, Balkanlar'da savaş ateşinin yakılması an sorunuydu. 

(66) Aydemir, Şevket Süreyya a.g.y., s.259. 
(*) Gazi Ahmet Muhtar Paşa (1839-1918): Bursa'da doğdu. Osmanlı Or-

dusu'nun en büyük komutanlarından biridir. Osmanlı-Rus savaşında Delibaba, 
Halyas, Horum ve Zivin'de büyük basan sağladı. Erzurum savunmasında gös
terdiği yararlılıklar nedeniyle "gazi" unvanını aldı. Yaklaşık kırk savaşa katıl
dı. Yemen, Girit, Manastır valiliklerinde bulundu. Genelkurmay Başkanlığı yap
tı. Ayrıca, matematik, astronomi konularında yapıt vermiş, Darüşşafaka Lisesi 'ni 
kurmuş ve miladi takvimin kullanılması için çaba göstermiştir. 

(67) Sertoğlu, Mithat: Balkan Harbi, Resimli Tarih Mecmuası, Sayı 36, 
511898(1952). 
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Nitekim 8 Ekim 1912'de Karadağlılar, Osmanlı sınırını aşa

rak çatışmayı başlattılar. 17 Ekim 1912'de de Bulgaristan ve 

Sırbistan Osmanlı Devleti'ne savaş ilan etti. Bu güçlere Yu

nanistan da katılmıştı. 

Savaş, Osmanlı ordusu için tam bir bozgun oldu. Parça

lanmış, zehirlenmiş bir askeri güçten başka birşey de bekle

nemezdi. 

Uğranılan bu ağır yenilgi, Edirne'nin Bulgarlar'a verili

şi ve Kamil Paşa kabinesinin olaylar karşısındaki çaresiz tu

tumu îttihatçılar'ı harekete geçirdi. Cemiyetin önderleri Ba

bıali'yi basarak, hükümeti devirmeyi planladılar. 23 Ocak 

1913 Perşembe günü Kaymakam (yarbay) Enver Bey, yanma 

Yakup Cemil, Ömer Naci (*), Mümtaz, Mustafa Necip ve Sa-

pancalı Hakkı gibi gözüpek arkadaşlarını alarak, İttihat ve Te-

rakki'nin Nuruosmaniye'deki merkezinden Babıali'ye doğru 

yola koyuldu. Enver Bey beyaz bir ata binmişti. O sırada ka

bine Babıali'de toplantı halindeydi. Yürüyüşe halktan da ka

tılanlar oldu. Enver Bey ve arkadaşları Babıali koruyucuları

nı bir yana iterek başbakanlık binasının kapısını kolaylıkla aç

tırdılar. Bu arada darbeci gruba, Talat Bey (Paşa), Hilmi Bey, 

Nail ve Abidin Beyler de katılmışlardı (Hilmi, Nail ve Abidin 

Beyler daha sonra Cumhuriyet döneminde, Atatürk'e düzen

lenen suikastta suçlu görülerek idam edildiler). 

(*) Ömer Naci (1878-1916): Bursa'da doğdu. Genç yaşında Fransızca, 
Arapça, Farsça dersler alarak Doğu ve Batı edebiyatını inceledi. 1902'de Harp 
Okulu'nu bitirerek piyade teğmeni olarak Rumeli'de görev aldı. 1906'da Sela
nik'te, Osmanlı Hürriyet Cemiyeti'ne girdi. Dernekle ilişkisi öğrenilince 1907'de 
Paris'e kaçtı. Orada, Şura'yı Ümmet'c yazılaryazdı. II. Meşrutiyet'ten sonra Kırk
lareli Milletvekili olarak Meclis-i Mebusan'a girdi, ittihat ve Terakki'nin "mil
li hatibi" olarak ün yaptı. 1. Dünya Savaşı'nda İran cephesinde yararlılıklar gös
terdi. Genç yaşında tifüs hastalığından öldü. 
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ilk olay binanın girişinde patlak verdi. Ittihatçılar'a engel 

olmak isteyen başbakanlık yaveri Nafiz Bey, Mustafa Necip 

tarafından öldürüldü. Ancak, Mustafa Necip de, Nafiz Bey'in 

ölmeden önce açtığı ateş sonucu öldü. Bu sırada gürültüyü du

yan Harbiye Nazırı Nazım Paşa kabine toplantısını bırakıp, dı

şarı çıkmıştı. Yakup Cemil (*) Halaskar Zabitan Grubu'nun bu 

önemli destekçisini bir kurşunla cansız yere serdi. Ölüler ara

sında Nazım Paşa'nın yaveri Tevfik Bey de vardı. 

Şimdi sıra Sadrazam'ın düşürülmesine gelmişti. Enver 

Bey ve arkadaşları sert bir biçimde bakanlar kurulu odasına 

girdiler. Kabine panik halindeydi. Yaşlı Sadrazam Kamil Pa

şa direnemedi; istifasını yazdı. 

Baskını başarı ile gerçekleştiren Enver Bey ve arkadaş

ları zaman geçirmeden Dolmabahçe Sarayı'na giderek, Kamil 

Paşa'nın istifasını Padişah Mehmed Reşad'a sundular ve sad

razamlığa Mahmud Şevket Paşa'nın getirilmesini istediler. 

Yaşlı Padişah bu olup bittiyi kabul etmek zorunda kaldı. 

Artık, ittihat ve Terakki ve Osmanlı Devleti için yeni bir 

(*) Yakup Cemil (7-1917): ittihat ve Terakki'nin ünlü silahşörlerindendir. 
1901 yılında HarpOkulu'nu bitirdi. Rumeli'de ayrılıkçı komitacılarla savaştı. İt
tihat ve Terakki Cemiyeti'ne girdikten soma Trablus'ta İtalyan savaşına katıldı. 
Babıali baskın ile sadrazam olan Mahmud Şevket Paşa'nın öldürülmesinden son
ra Enver Paşa'nın harbiye nezaretine getirilmesi için çaba gösterdi. Ancak, bir 
süre soma Enver Paşa ile arası açıldı. Bunda, ikibin kişiye komuta ettiği Kafkas 
cephesindeki savaşta askeri disipline uymamasının büyük rolü oldu. Bu neden
le önce Bitlis'e, oradan da Bağdat'ta bulunan 6. Ordu'ya sürüldü. Daha sonr is
tanbul'a gönderildi. Enver Paşa'ya ve ittihatçıların ileri gelenlerine suikast dü
zenlemekten tutuklandı, istanbul'da, Kağıthane'de idam edildi. 

Yakup Cemil son derece gözüpek ve cesur bir askerdi. Baş eğmeyen, dü
rüst bir kişiliği vardı. Babıali baskınını gerçekleşmesinde ve İttihat ve Terakki'nin 
iktidara gelmesinde büyük payı bulunmasına karşın, yaşamına ittihatçılar'ın eliy
le son verilmiş olması trajik bir olgudur. 
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dönem başlıyordu. Kabine salt îttihatçılar'dan oluşmuştu. Kı

sa bir süre sonra ittihat ve Terakki Cemiyeti, partiye dönüşe

rek ittihat ve Terakki Fırkası adını alacak, I. Dünya Savaşı'nın 

sonuna değin, Osmanlı imparatorluğu'nun tüm sorumluluk-

lannı yüklenecekti. 

Hürriyet ve itilaf Fırkası ise Babıali baskınından ve yeni 

kabinenin kurulmasından sonra varlığını bir süre koruyabildi. 

Ancak, Sadrazam Mahmud Şevket Paşa'nın 11 Haziran 1913'te 

öldürülmesi ve cinayette îtilafçılar'ın parmağının bulunduğu

nun ortaya çıkması, partinin dağılmasına neden oldu. Başta Rı

za Nur olmak üzere îtilafçılar'ın bir bölümü yurt dışına kaçtı. 

Bir bölümü de Sinop ve Bodrum kalelerine hapsedildi, ya da 

Anadolu'nun çeşitli kasabalarına sürgüne gönderildi. 

Hürriyet ve itilaf Fırkası, I. Dünya Savaşı'nın bitimiyle 

birlikte yeniden politika sahnesine çıkacak ve asıl büyük iha

netine o dönemde başlayacaktır. Bunu, ileride göreceğiz. 

II. Meşrutiyet'te Türkçülük ve Turancılık Akımları 

Osmanlı Imparatorluğu'nda "Türklük" düşüncesi ilk kez 

XIX. yüzyılın ikinci yarısında uyanmaya başlamıştır. Ancak, 

bu düşünce o dönemde "Osmanlı" kavramına karşı gelişen si

yasal ve ideolojik bir nitelik taşımıyordu. 

Uyanışta, Batı ülkelerinde yeni bir bilim dalı olarak ele 

alınan Türkoloji, yani Türkler'in tarihine, dil, kültür, arkeolo

ji, ve folkloruna ilişkin araştırmalar en büyük etken oldu. Rus, 

Alman, Finli, Danimarkalı ve özellikle Macar Türkologlar, da

ha önce üzerinde durulmamış bir konuyu, Osmanlı öncesi 

Türklerini tartışma alanına getirdiler. 

Bizde ise konuya ilk eğilen Mustafa Celaleddin Paşa oldu. 
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Celaleddin Paşa, 1869 da Fransızca olarak yazıp, yayım
ladığı ve Les Turc Ancierıs et Modernes (Eski ve Yeni Türk
ler) adını verdiği kitabında, Osmanlı öncesi Türkelri de ele alı
yor, tarihte oynadıkları önemli rolleri inceliyordu. Bu, o za
manlar Türk tarihini salt Osmanh-lslam tarihi olarak ele alan 
bir tarihçilik anlayışı için önemli bir aşamaydı. 

Ne var ki, Celaleddin Paşa, Polonyalı'ydı. Asıl adı Cons-
tantin Borzecki'ydi. Polonyadaki ayaklanmalardan sonra Os-
manlılar'a sığınmış, Osmanlı ordusunda görev almış ve paşa
lığa kadar yükselmişti. Ayrıca yapıtını Fransızca olarak kale
me almıştı. Bu nedenlerle kitap, Osmanlı aydınları arasında 
gereken ilgiyi görmedi. 

Emekleme döneminde olan Türkçülük akımı daha son
raki yıllarda, dil alanlarında varlığını duyurmaya başladı. Ör
neğin, 1876da Ahmed Vefik Paşa (*) Lehçe-i Osmani'nin ilk 

(*) Ahmet Vefik Paşa (1823-1891): İstanbul'da doğdu. Kara Mühendis-
hanesi'nin ilk bölümünde okuduktan sonra babası ile Paris'e giderek öğrenimi
ni St. Louis Lisesi'nde sürdürdü. 1937'de istanbul'a dönerek Tercüme Odası'na 
girdi 184()'da elçilik katibi olarak Londra'ya gönderildi. Sırbistan ve Eflak Buğ
dan'da bulundu. 1847'de Tercüme Odası'nm başçevimıenliğine getirildi. Otuz 
yıl süreyle çeşitli devlet memurluklrında bulunduktan sonra 1878'de, "paşa" rüt
besiyle Meclis-i Mebusan başkanlığına seçildi. Aynı yıl, Edirne Valiliği, Ayan 
Meclisi üyeliği, eğitim bakanlığı, içişleri bakanlığı ve Başbakanlık görevlerinde 
bulundu. 1879'da Bursa Valiliği'ııe atandı. Bu dönemde, ilk il tiyatrosu olan Bur
sa Tiyatrosu'nıı kurdu. 1882'de üç gün süreyle başbakanlık yaptıktan sonra dev
let hizmetinden çekildi. Ölümüne değin tstanbulda, Rumelihisarı'ndaki yalısın
da yazın ve dil alanında çalışmalar yaptı. 

Ahmet Vekif Paşa'nın Türk diline ilişkin ilk yapıtı Müntehabat-t Durub-ı 
Emsal adlı kitabıdır. Bu kitapta Türk atasözlerini ve halk deyimlerini alfabetik 
olarak derledi. Ayrıca Türk tiyatrosunun gelişmesine büyük katkıları oldu. Mo-
liere'in otuzdöıt oyununun çeviri ve uyarlamasını yaptı. Bunun yanısıra Fene-
lon'dan Telemak'ı, Victor Hugo'dan Hernani'yi ve Le Sage'den Gil Blas'yı di
limize kazandırdı. Fransızca, İngilizce, Almanca, Arapça, Farsça, İtalyanca, Rum
ca ve Latince dillerini bilen Ahmet Vefik Paşa XIX. yüzyıl yazın ve düşün ala
nının en gözde kişilerinden biridir. 
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bölümünü yazdı. Bu bölümde Türkçe'ye yerleşmiş Arapça ve 
Farsça sözcüklerle, çeşitli Türk lehçelerindeki sözcükleri ele 
aldı. İkinci bölümde ise Osmanlıca sözcüklerin kökenini araş
tırdı. Ahmed Vefik Paşa ayrıca, "ulusal temele dayanan bir 
Türkiye tarihi" anlayışını savunuyor, Türk tarihinin salt Os
manlı tarihi olmadığı görüşünü ileri sürüyor ve Türkler'in 
Anadolu'dan Pasifik kıyılarına değin tüm Asya'ya uzanan bü
yük ve eski bir toplumun Batı kolu olduğunu belirtiyordu. 

Ahmed Vefik Paşa, okullarda okutulmak üzere yazdığı 
Felzeke-i farih-i Osmani (Osmanlı Tarihinin Kısa Biçimde 
Anlatımı) adlı yapıtında Osmanlı Tarihini, kuruluş, yükselme 
ve çöküş evrelerini kapsayan altı bölümde inceledi. O'nun bu 
sınıflandırması daha sonraki yıllarda Osmanlı tarihini yaza
cak olan tarihçiler tarafından da benimsenmiş ve Cumhuriyet 
döneminde de okullarda okutulan tarih kitaplarında Osman
lılar, kuruluş, yükselme ve çöküş evrelerinde incelenmiştir. 

Ahmed Vefik Paşa'nın çağdaşı olan ve Şapka Kahrama
nı sanıyla anılan Süleyman Hüsnü Paşa (*) da o dönemdeki 
Türkçülük akımlarının önemli adlanndan biridir. Mekatib-i 

(*) Süleyman Hüsnü Paşa(1838-1892): İstanbul'da doğdu. 1859'daHarp 
Okulu'nu bitirdi. 1867'de Girit ayaklanmasının bastırılmasında yararlılıkları ol
du. Daha sonra Harp Okulu'nda öğretmenlik yaptı. Miralay (albay) rütbesiyle oku
lun müdürlüğüne getirildi. 1874'te mirlivalığa (tuğgeneralliğe) yükselerek As
keri Okullar Müdürlüğüne atandı. Askeri rüştiyelerin (ortaokulların) kurulma
sında önemli rol oynadı. Ders programlarını yeniden düzenledi. Askeri okullar
daki tarih derslerinde islam ve Osmanlı tarihi yerine eski Türk tarihine ağırlık 
kazandırdı. 1876'da Abdülaziz'in tahttan indirilmesinde büyük etkinlik göster
di. 1877 Osmanh-Rus savaşında Şıpka boğazındaki çarpışmalarda Ruslar'ı boz
guna uğrattı. Ardından Tuna Ordusunun serdarlığına (komutanlığına) atandı. Ne 
var ki, Osmanlı ordusunun savaştaki yenilgisinden Süleyman Paşa sorumlu tu
tuldu ve idama mahkum edildi. Cezası Abdülhamid tarafından sürgüne çevrildi. 
Irak'ta geçen ondört yıllık bir sürgün yaşantısından sonra Bağdat'ta öldü. 
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Askeriye Nazırlığı (Askeri Okullar Müdürlüğü) görevinde bu

lunan Süleyman Paşa, Türkçülüğü askeri okullarda yaymak 

için büyük çaba göstermiştir. 

Süleyman Paşa, Sarf-ı Türki (Türkçeye İlişkin Gramer) 

adını verdiği yapıtında Türkler'in konuştuğu dile Osmanlıca 

değil, Türkçe denmesi gerektiğini savunuyordu. 1876'da ya

yımladığı Tarih-i Alem'de eski Türkler'i inceledi. Bu, Osman

lıların tarihçilik anlayışına yeni bir yaklaşım getiriyordu. 

Tarih-i Alem, ülkemizde ilk kez Çin kaynaklarına daya

nılarak yazılmış bir yapıttı. Süleyman Paşa, bu yapıtında özel

likle Fransız tarihçisi De Guignes'in Türkler'e, Hunlar'a ve 

Moğollar'a ilişkin araştırmalarından yararlanmıştır. Tarih-i 

Alem'in önsözünde Süleyman Paşa, bu kitabı yazmasının ne

denini şöyle açıklıyordu: 

"Askeri okulların müdürlüğüne getirilince, bu okullara 

gereken kitapların yabancı dillerden çevrilmesi işini uzman

lara bıraktım. Ancak, sıra tarihe gelince, bunun çeviri yoluy

la yazdmlamayacağını düşündüm. Avrupa'da yazılmış tüm 

tarih kitapları ya dinimize ya da Türklüğümüze ilişkin kara

lamalarla doludur. Bu kitaplardan hiçbiri çevrilip okullarımız

da okutulamaz. Bu nedenle okullarımızda okutulacak tarih 

kitabını yazmayı ben üstlendim" (68). 

"Türk olmak" bilincinin gelişmesine katkıda bulunan 

bir diğer yazar Şemseddin Sami'dir (*). 

(68) Ziya Gökalp: Türkçülüğün Esasları, s.5 (Tarihsiz, No. 42). 
(*) Şemseddin Sami 1850-1904): Bugün Yunanistan sınırları içinde bulu

nan Yanya'nın Fraşeri kasabasında doğdu. Soyu Fatih Sultan Mehmet'in döne
mine kadar uzanan tanınmış bir ailenin oğludur. Orta öğrenimini Yanya'da Rum 
lisesinde tamamladı. Bu okulda Fransızcayı, ltalyancayı ve Eski Yunancayı öğ
rendi. 1871'de İstanbul'a geldi. 1872'de Taaşuk-ı Talat ve Fitnet adlı romanını 
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Şemseddin Sami, 1899'da yayımladığı Kamus-ı Türki 

adlı sözlükte Türkçe sözcüklere büyük ağırlık verdi. Yapıtın 

önsözünde Türkçe'nin zenginliğini, yeterliğini göstererek, 

Türk dilinin geliştirilmesi ve özleştirilmesi yollarını arıyor ve 

"Osmanlı adının bir devlet unvanı olduğunu, oysa Türk ırkı

nın ve dilinin Osmanlı Devleti'nden çok önceleri de yaşamış 

bulunduğunu ve bu nedenle Osmanlıca adında bir dil olama

yacağını" ileri sürüyordu. 

Şemseddin Sami'nin kaleme aldığı ilk sözlük Kamus-ı 

Fransevi'ydi. Bu sözlük 1882'de Fransızcadan Türkçeye ve 

1885'te Türkçeden Fransızcaya olmak üzere iki cilt halinde 

yayımlandı. Ayrıca 1888-1889 arasında yazdığı altı ciltlik Ka-

musü'l-A'lam, tüm dünyayı içine alan, tarihe, coğrafyaya ve 

ünlü kişilere ilişkin öğeleri içeren önemli bir yapıttı. 

Dil ve tarih alanlarında gelişen Türkçülük akımı 1880'ler-

den sonra gazete ve dergilerde "Türk" kavramına değişik bi

çimde yaklaşılmasına yol açmaya başladı. Artık, basında Türk 

millet-i necibesi (soylu Türk Ulusu) biçiminde Türklüğe iliş

kin övgüler görülüyordu (69). Oysa o döneme değin İstanbul 

yayımladı. 1873 'ten sonra çeşitli gazetelerde çalıştı. Abdülaziz'e karşı tu
tumu ve meşrutiyet yanlısı olması nedeniyle 1874'te Trablusgarp'a sürüldü. Ab-
dülaziz'in tahttan indirilmesinden sonra 1876'da istanbul'a döndü. 1878'de Ter-
cüman-ı Şark gazetesinde çalıştı. 1879'daAile, 1880'de Hafta dergilerini çıkar-
dıysa da yayınlarını sürdüremedi. Aynı yıl Abdülhamid tarafından, Saray'da ku
rulan "Askeri Denetim Komisyonu" sekreterliğine atandı. 1893'te başkanlığı
na geldiği bu komisyondaki görevi tüm yaşamı boyunca sürdü ve ölümüne de
ğin Abdülhamid rejimine karşı suskunluğunu korudu. Bu suskunluğa karşın, kuş
kucu Abdülhamid, Şemseddin Sami'yi Erenköy'deki evinde devamlı göz hap
sinde bulundurmuştur. Şemseddin Sami'nin en önemli çalışmaları dil alanında 
oldu. Türk dilinin yabancı sözcük ve kurallardan arındırılması konusundaki ça
balarıyla ün yaptı. 

(69) Hanioğlu, Şükrü: Türkçülük, Tanzimattan Cumhuriyete Türkiye An
siklopedisi, cilt 5., s.1395 (1985). 
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Osmanlılannca, "Türk olmak" aşağılanmakla bir tutulurdu. 

Onlar, soyluluğu ancak Osmanlı olmakta buluyorlardı. 

Akım giderek yayılıyordu. 1897'de Türk-Yunan Savaşı 

başlangıcında Mehmet Emin Yurdakul Bey'in (*) son derece 

duru bir Türkçe ile yazdığı; 

Ben bir Türk'üm, dinim, cinsim uludur, 

Sinem, özüm ateş ile doludur. 

İnsan olan vatanının kuludur. 

Türk evladı evde durmaz, giderim. 

dizeleriyle başlayan Cengi Giderken adlı şiiri kimi ozanlar ve 

yazın çevrelerince küçümsenirken kamuoyunda geniş yankı

lar yarattı. Bir yıl sonra 1898'de ulusal duygularını gene hece 

ölçüsüyle ve halk diliyle söylediği dokuz şiirden oluşan ilk ya

pıtını Türkçe Şiirler adıyla yayımladı. 

İstanbullu bir balıkçının oğlu olan Mehmet Emin, daha 

sonraki yıllarında, şiirlerinin dili ve biçimine ilişkin olarak, Is-

(*) Yurdakul, Mehmet Emin (1869-1944): İstanbul'da doğdu. Askeri rüş-
diyeyi bitirdikten sonra Hukuk ve Mülkiye okullarına devam ettiyse de öğreni
mini tamamlayamadı. Çeşitli memurluklarda bulundu, ittihat ve Terakki Cemi-
yeti'ne girdi. Yazdığı şiirler Saray'ı tedirgin ettiği için 1907'de Erzurum vergi-
ler müdürlüğüne atandı. II. Meşratiyet'ten sonra Hicaz ve Sivas valiliklerinde bu
lundu. İstanbul'a döndüğünde Türk Ocağı Derneği'nin kurucuları arasında yer 
aldı ve demeğin başkanı oldu. ittihat ve Terakki ile arası açılınca Erzurum Vali
liği göreviyle İstanbul'dan uzaklaştırıldı. I. Dünya Savaşı sonunda İstanbul işgal 
edilince 1921 'de Anadolu'ya geçti. Antalya, Adana, İzmir yörelerinde halkın ve 
ordunun moral gücünü artırıcı konuşmalar yaptı. Şebinkarahisar, Urfa, İstanbul 
milletvekilliklerine seçildi. Mehmet Emin, şiirlerinde halk için halk diliyle yaz
mayı; ulusçu bir ülküye yönelmeyijduru bir Türkçe ile yalnız hece ölçüsünü kul
lanmayı ilke edindi. Şiirlerinin sanat değeri zayıftır. Ancak ülkücü kişiliği, O'na 
"ulusal ozan" sanım kazandırmıştır. 
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tanbul lehçesini anasından, babasından, Anadolu lehçesini de 

Şebinkarahisarlı olan karısından öğrendiğini söyleyecek ve 

"ben, ulusal ruhumu, ulusal acılarımı, ulusal ülkümü Şebinka

rahisar'dan aldım. Gördüğüm olayları topladım. Halkın acıklı 

yaşantısından ve ruhundan aldığım esinleri şiirime koydum. 

Benim ulusçuluğumun asıl kaynağı işte budur" diyecektir. 

Mehmet Emin'in Türkçe Şiirler adlı yapıtını yayımladı

ğı 1898 yılında, Meclis-i Mebusan'da bir dönem Bursa mil

letvekilliği yapan Mehmet Tahir Bey'in de Türkler'in Ulûm 

ve Fünuna Hizmetleri (Türkler' in Fen Bilimlerine ve Diğer Bi

limlere Hizmetleri) adlı kitabı yayımladığını görürüz. Bu ki

tapta Mehmet Tahri Bey, yapıtlarını Arapça yazan birçok ya

zarın Arap bilim ve uygarlığının düşünürleri olarak kabul edil

memeleri gerektiğini, aslında bunların Türk olduklarını ve bi

limlerin gelişmesinde Türkler'in çok büyük paylan olduğunu 

ileri sürüyordu. 

1900'de ise Necip Asım Bey'in derlediği Türk Tarihi ad

lı yapıt geniş ilgi uyandırdı. Kitap, tarihçi Leon Cahun'un Int-

roduuction a l'Histoire de P Asie (Asya Tarihine Giriş) adlı ça

lışmasına Necip Asım'ın Türk tarihine ilişkin ek bilgileri kat-

masıyla hazırlanmıştı. Kitapta, Türkler'in Osmanlılar'dan ön

ceki tarihinin ve Moğollar'la akrabalıklannm ayrıntılı biçim

de incelenmesi Türk tarihine yeni bir bakış açısı getiriyordu. 
* * * 

1860'lardan sonra yurtdışında, özellikle Rusya'da yaşa

yan Türkler arasında uyanan Türkçülük düşüncesinin Osman

lı aydınları üzerindeki etkisi yadsınamaz. 

Rusya'da yayımlanan ilk Türkçe gazete Ekinci 'dır. Ekin

ci, 1875 'te Azerbaycanlı Melekzade Hasan Bey tarafından çı-
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karıldı. Ancak, gazetede Türkçülük düşüncesinden çok eği

tim konularına ağırlık verilmişti. Okuyucusu ise yok denecek 

kadar azdı. Bu nedenle de gazete kısa sürede kapandı. 

Ekinci'den sonra Gürcistan ve Azerbeycan'da Türkçe ola

rak çeşitli gazete ve dergiler yayımlandı. Ne var ki bunlar Türk

çülük düşüncesi üzerinde etkin bir rol oynayamadılar. Bu ara

da Rusya'daki yobaz Müslüman çevreler de Türkçülük akımı

nın uyanmaması ve yayılmaması konusunda büyük bir çaba 

içindeydiler. Ancak, Rus Çarlığı sınırları içinde yaşayan etnik 

gruplar, özellikle Fin ve Leh halkları arasında gelişen ulusçu

luk akımları ister istemez Türkler üzerinde de etkili oluyordu. 

XIX. yüzyıl Rusya'sında Türklük bilincinin gelişmesin

de Ahundzade Fetih (*) Ali'nin önemli rolü vardır. Ahundza-

de'nin, halkın günlük sorunlarını ele alan ve halk diliyle yaz

dığı yazıları geniş ilgi uyandırmıştır. 

Rusya Türkleri arasında, ideolojik açıdan Türkçülük akı-

(*) Ahundzade Fetih Ali (1811-1878): Azerbeycan'da, Şeki'de doğdu. 
Mirza Fetih Ali Ahundof adıyla da anılır. Medrese öğrenimini yaparken Doğu 
dillerini öğrendi. Daha soma din adamı olmaktan vazgeçerek askerliği meslek 
edindi. Albaylığa kadar yükseldi. Rus yazınını incelemesinin yanısıra felsefe ve 
sosyal bilimlerle de ilgilendi. Komedi türünden oyunlar yazmaya başladı. Oyun
ları Rusça, Fransızca, Almanca ve Farsça'ya çevrildi ve o dönemde büyük ün 
yaptı. Doğu kültürüyle Batı kültürünü birleştirme ve Batı'ya yönelme başlıca il-
kesiydi. Binbaşı iken Kafkasya genel valisinin yanında Doğu dillerinin çevirmen
liği görevini üstlenmesi, Tahran ve İstanbul gibi merkezlerde çeşitli bilim adam
larıyla tanışmasına ve onlarla Türk dili ve Arap alfabesine ilişkin düşün alış ve
rişinde bulunmasına neden oldu. 1863 'te Osmanlı Sadrazamı Fuat Paşa'ya' 'Arap 
alfabesinin yeniden düzenlenmesine ilişkin'' raporunu sundu. 

Ahundzade Fetih Ali, Arap harflerinin değiştirilmesi gerektiği konusun
daki inancını tüm yaşamı boyunca savundu. Azerbaycan' 'uyanış yazınının'' ön-
cülerindendir. 
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minin gelişmesine önderlik eden düşün adamı ise Kırımlı is

mail Gasprinski'dir. (İsmail Gaspıralı) (*). 

ismail Gasprinski, Türk dili ve dil birliği konularında, 

"pantürkizm" ülküsü yolunda büyük çaba gösterdi. 1881 'de 

Rusça yayımlanan Tavrida gazetesinde "Genç Molla" takma 

adıyla yazdığı yazılarında "Rus ve Müslüman halklar arasın

da daha sıcak ilişkiler kurulmasını istiyor, Rusya Müslüman-

lan'nın uygarlığı kendi dilleriyle öğrenmeleri gerektiğini" 

ileri sürüyordu. Daha sonra çıkarmaya başladığı Tonguç ve Şa-

fak'taki yazılarında da Rusya Türkleri arasında dil ve kültür 

birliğinin sağlanmasına ilişkin görüşlerini dile getirmekteydi. 

ismail Gasprinski'nin en önemli etkinliği Terceman ga

zetesini çıkarmak olmuştur. Uzun süre Çarlık hükümetindne 

(*) ismail Gasprinski (1851-1914): Kırım'da, Bahcesaray yakınlarındaki 
Avcıköy'de doğdu. 1861 'de Akmescit Rus Okulu'na girdi. 1863 'te Voronej As
keri okuluna geçti. 1868-1872 yılları arasında Paris'e gitti. Burada iki yıl kaldık
tan sonra 1874'te İstanbul'a geldi. 1875'te Kırım'a döndü. Siyasal yasama atıla
rak 1878'de Bahcesaray belediye başkanı oldu. Daha soma kendisini gazetecili
ğe verdi. Rusya Türkleri arasında dil ve kültür birliğinin kurulması konusunda 
yazılar yazdı. Eski tip eğitim sistemi yerine daha kolay anlaşılır bir eğitim siste
minin getirilmesi ve yeni okullar açılması görüşünü savundu. Türk okullarında 
Türkçe'nin kolay okunup, yazılmasını sağlamak amacıyla, Usul-i Cedid (Yeni 
Yöntem) adı altında ve sesli harflerle yazıya dayanan yeni bir alfabe ve okuma 
sistemi geliştirerek Rusya Türkleri arasında okur yazarlığın yaygınlaşmasını sağ
ladı, ilk Usul-i Cedid okulu 1884'te Bahcesaray'da açıldı ve daha soma bu okul
ların sayısı hızla çoğaldı. 

İsmail Gasprinski 1906'da Rusya Müslümanları Üçüncü Kongresi'nin top
lanmasına öncülük etti. Eğitim ve öğretim kurumlanılın sayısını çoğaltmak ve 
yoksul öğrencileri okutabilmek için Kırım'da, Cemiyet-i Hayriye adını verdiği 
birçok dernek kurdurdu. 1907'de Mısır'a, 1909'da Türkiye'ye ve 1910"da Hin
distan'a giderek buralarda konferanslar verdi. Mısır ve Hindistan Müslümanla-
nyla Türkler arasındaki bağlan güçlendirmeye çalıştı, ittihat ve Terakki millet
vekilliği önerisini kabul etmeyerek Kınm'a döndü ve yaşamının sonuna değin 
yayımcılıkla uğraştı. 
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Türkçe bir gazete çıkarma iznini alamayan Gasprinski, uzun 
uğraşlardan sonra Terceman (Prevodcik)ı Türkçe ve Rusça 
olarak yayımlamaya başladı. Gazete, salt Kırım'da değil, tüm 
Rusya Türkleri arasında yaygınlaştı. Kullandığı yazı dili, dil
de anlaşma konusunda önemli bir adım oluşturdu. Terceman 
istanbul'da bile okunuyordu. Yusuf Akçura Terceman'a ve İs
mail Gasprinski'ye ilişkin düşüncelerini aynen şöyle yazar: 

"Öyle sanıyorum ki, tüm Türklük kuramını en önce orta
ya koyan, eski Kınm hanlarının bugün terk edilmiş, unutulmuş, 
küçük başkentinde haftada bir yayımlanan ufacık bir gazete ol
muştur. Bu küçük gazete Terceman'dır. Yazan ve yayıncısı Gas-
pırah İsmail Bey'dir. ismail Bey tüm Türkleri göz önüne ala
rak çalıştı. Terceman'a göre, şu ya da bu koldan Türkler değil, 
aynı dinden olan, aynı dili konuşan Türkler vardı (70). 

ismail Gasprinski'nin ileride, Türkiye'de gelişecek olan 
Türkçülük hareketi üzerinde, kuşkusuz önemli ölçüde etkisi 
vardır. O, Türkçülük akımına ilişkin görüşlerini "dilde, düşün
cede ve iş'te birlik" tümcesiyle özetlemiştir. 

* * * 
II. Meşrutiyet ilan edildiği sıralarda Osmanlıcılık kavra

mı Türklük bilincine egemendi. İttihat ve Terakki'nin önde ge
lenleri de bir ulusçuluk bilincine erişmemişlerdi. Ne var ki 
1908'den önce Balkanlarda Sırp, Arnavut ve Bulgar komita
cılarının geliştirdikleri ulusçu ayaklanmalar, Araplar'da uya
nan ulusçuluk düşünceleri Rumeli'deki genç asker ve sivil ay
dınları bir ölçüde etkilemişti. Ayrıca, Rusya Türkleri arasın
da yayılan, kültür alanındaki Türkçülük akımları da II. Meş-
rutiyet'ten sonra meyvalarını vermeye başlayacaktı. 

1876'da Kanun-u Esasi ilan edildiğinde Osmanlıcılık, en 

(70) Akçura, Yusuf: Türk Yılı, s.346 (1928). 
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güçlü konumunda bulunuyordu. Ne var ki, kısa bir süre sonra 
panislamist politika ön plana geçti. Abdülhamid Türk, Arap, 
Arnavut gibi Müslüman öğelerin büyük çoğunluğunu oluştur
duğu Osmanlı İmparatorluğunu bir islam birliği çerçevesinde 
ayakta tutmaya çalışıyordu. Oysa, imparatorluğun Türk olma
yan Müslüman halkları arasında ulusçuluk düşüncesi ve eyle
mi giderek güçlenmekteydi. Örneğin Mısırda, 1881de yapı
lan mitinglerde "yaşasın Araplar, kahrolsun Türkler" biçimin
de atılan sloganlar, başlayan ayrılıkçı hareketlerin belirgin ör
neklerinden biriydi. Abdülhamid'in panislamist politikasına 
karşı olan Osmanlı aydınları ise Meclis-i Mebusan'm açılma
sının sağlanmasını istiyorlar, devletin ancak çeşitli öğeleri içe
ren, ama Osmanlı damgasını taşıyan bir parlamento ve meşru
tiyet rejimi ile güç kazanacağını ileri sürüyorlardı. 

Abdülhamid'in Panislamist politikasına karşı Osmanlı
cılık düşüncesini savunan ve bu alanda etkinlik kazanan dü
şün adamlarının en önde gelenlerinden biri Tunalı Hilmi 
Bey'dir (*). 

(*)Tunah Hilmi Bey (1871-1928): Bugün, Bulgaristan şuurları içinde bu
lunan Eskicuma'da doğdu. 1897'de ailesiyle İstanbul'a yerleşti. Kuleli Askeri 
Lisesi öğrencisiyken Teşvik adıyla gizlice çıkardığı gazete nedeniyle tutuklan
dı. Askeri Tıp Okulu'nda "Gizli Mektepliler" adlı, Abdülhamid'e karşı bir ör
güt kurdu. Ancak, etkinlikleri adım adım izleniyordu. Bu nedenle 1895'te, Av-
rupa'yakaçtı. Cenevre Üniversitesi pedagoji bölümünü bitirdi. 1896'da "Osman
lı İhtilal Komitesi"ni kurdu. Bu bölümde, Jön Türkler'in Cenevre grubunun et
kin kişilerindendi. 

Tunalı Hilmi ancak II. Meşrutiyet'ten sonra istanbul'a dönebildi. Çeşitli 
ilçelerin kaymakamlıklarmda bulundu. 1920'de son Osmanlı Meclis-i Mebusa-
m'na girdi. Daha soma Anadolu'ya geçerek Mustafa Kemal Paşa'nın yanında y-
er aldı. TBMM'nde 1923-1928 yıllan arasında Zonguldak Milletvekili olarak gö
rev yaptı. 

Önceleri bir Osmanlıcı olarak ün yapmış olan Tunalı Hilmi daha sonrala-
n Türkçülüğü benimsedi. Cumhuriyet dönemindne kadın haklarım, dilde anlaş
mayı ve köy kalkınmasına ilişkin sorunları etkin biçimde savundu. 
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Tunalı Hilmi, imparatorluğun tek kurtuluş yolunu, dev
letin sınırları içinde yaşayan tüm uluslar arasında sağlam bir 
birliğin kurulmasında ve bu uluslann bir Osmanlı kimliği için
de yaşamalarında buluyordu. Cenevre'de îshak Sükuti ve Ab
dullah Cevdet'le çıkardığı Osmanlı gazetesinde ve Hutbe adıy
la yayımladığı on bir broşüründe bu düşüncelerini geniş bi
çimde işledi. 

II. Meşrutiyet'e doğru Osmanlıcılık ülküsü yeniden güç 
kazandı. Meşrutiyetin ilanından hemen sonra ise doruk nok
tasına ulaştı. Coşkun bir özgürlük havası içinde yapılan gös
terilerde çeşitli uluslardan konuşmacılar meydanlarda ateşli 
söylevler veriyorlar, kendilerinin Osmanlı olduklarını ve ka
ranlık günlerin artık geride kaldığını söylüyorlardı. Makedon-
ya'daki ayrılıkçı çeteler bile kentlere dönmekte ve valilere si
lahlarını teslim ederek, bundan böyle birer Osmanlı vatanda
şı olarak yaşamak istediklerini belirtmekteydiler. 

İşte, ilk Türkçülük eylemi, çelişkili gibi görünmekle bir
likte, böyle bir ortamda başladı. Hareketin önde gelen girişim
cisi Akçuraoğlu Yusuf (Yusuf Akçura) Bçy'di (*). 

(*) Akçura Yusuf (1876-1935): Kazan'da Volga kıyısındaki Sinbirsk ken
tinde doğdu. Babası ölünce, 1883'de annesiyle İstanbul'a geldi. İlk ve orta öğre
nimini İstanbul'da tamamladıktan sonra Harp Okulu'na girdi. 1897'de kurmay 
sınıfına ayrıldı. Aynı yıl Jön Türkler'Ie ilişki kurduğu ve darbe girişimlerine as
kerlikten çıkarılarak Fizan'a sürüldü. Ancak kısa bir süre sonra rütbesi geri ve
rilerek Trabtusgarp'ta görevlendirildi. Burada bir yıl kaldı ve 1899'da Fransa'ya 
kaçtı. Paris'te, Siyasal Bilgiler Okulu'na girdi. Öğrencilik döneminde Jön Türk-
ler'in yayımladıkları "Şura-yı Ümmet ve Meşveret gazetelerine yazılar yazdı. 
1903 'te "Osmanlı Devleti Kurumlarının Tarihi Üstüne Bir Deneme" adlı teziy
le okulu bitirerek Rusya'ya döndü. Kazan'da Muhammediye Medresesi'nde Türk 
edebiyatı, tarih ve coğrafya öğretmenlikleri yaptı. Rusya'da 1905 devriminden 
sonra kurulan Duma'da (parlamentoda) Rusya Türkleri'nin de temsil edilmeleri 
görüşünü savundu. Bu amaçla Umum Rusya Müslümanları İttifakı adlı siyasal 
sol partinin kurulmasına öncülük etti. Ofenburg'daki Vakit ve Bahçesaray'daki 
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Aslında, bağımsızlık savaşı vererek imparatorluktan ko
pan uluslar, hızla gelişen Panislavist akım ve bu akım içinde 
biraraya gelen gruplar, kimi Osmanlı aydınları arasında Türk
çülük düşüncesinin güçlenmesine ve yayılmasına yol açmış
tı. Ayrıca daha önce de gördüğümüz gibi, XIX. yüzyılda Rus
ya'da Ahundzade Fetih Ali ve İsmail Gasprinski gibi Türkçü-
ler'in savundukları ulusçuluk düşünce ve eylemleri II. Meş
rutiyet Türkiye'sinde yankılarını bulmaya başlıyordu. Bu sı
ralarda, Bakü'de Ağaoğlu Ahmed ve Hüseyinzade Ali (*) Bey
ler'in, şiilik ve Sünnilik anlaşmazlıklarını ortadan kaldırarak 
Azerbaycan Türkleri'ni "Türklük ve islamlık" düşüncesi çer
çevesinde biraraya getirmeye çalışmaları İstanbul'u da etki
lemişti. 

Terceman gazetelerinde Türkçülük konusundaki görüşlerini Rusya Türk
leri arasında yaymaya çalıştı. 

Akçırra, II. Meşrutiyet'in ilam üzerine İstanbul'a geldi. Çeşitli okullarda 
siyasal tarih öğretmenliği yaptı. Türkçülük çalışmalarına devam etti. Ulusçu der
neklerin kuruluşunda etkin rol oynadı. Daha sonra Ankara'ya geçerek Kurtuluş 
Savaşı na katıldı. Cumhuriyet döneminde, 1923'tenölüm yılı olan 1935'e değin 
Kars milletvekilliğinde bulundu. 1931 'de Türk Tarih Kurunıu'nun kuruluşunda 
yer aldı. 1932'de kurumun başkanı oldu. 

Akçura'nın ulusçuluğu, günümüzün gözü dönmüş ırkçılık ve kafatasçılık 
akımlarında çok ayrı olarak, dengeli bir Türkçülük düşüncesini içerir. 

(*) Hüseyinzade Ali (1864-1941): Bakü'de, Salyan'da doğdu. Dedesi Kaf
kasya Şeyhülislamı Ahmet Seylani ve Ahundzade Fetih Ali'nin etkileriyle çok 
genç yaşlarda Türkçülük akımını benimsedi. Yüksek öğrenimini Petersburg Üni
versitesi Fizik-Matematik bölümünde tamamladıktan sonra 1889'da İstanbul'a 
gelerek Askeri Tıp Okulu'nu da bitirdi. Ancak, bir süre sonra lttihatçılar'la olan 
ilişkisi nedeniyle Kafkasya'ya kaçmak zorunda kaldı. Mısır'da Ağaoğlu Ahmed 
Bey ile Hayat gazetesini kurdu. 1906'da Füyuzat dergisini yayımladı. 1910'da 
istanbul'a döndü, ittihat ve Terakki'ye girdi. Türk Yurdu ve Türk Ocağı demek
lerinin kurulmasında etkin rol aldı. Kimi yazılarında Turani imzasını kullanma
sı nedeniyle Hüseyinzade Ali Turan olarak da tanınır. 

Hüseyinzade Ali 1933'te Askeri Tıp Okulu'ndaki öğretmenlik görevinden 
emekli olduktan sonra ölümüne değin Türkçülük çalışmalarını sürdürmüştür. 
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1908 yılı Kasım ayında İstanbul'a gelen Yusuf Akçura, 
yıllardır yaymaya çalıştığı düşünceler doğrultusunda zaman 
yitirmeden etkinliğe girişti. Osmanlı aydınları Akçuraoğlu 
Yusuf adına yabancı değildiler. Akçura 1964 yılında yazdığı 
Üç Tarz-ı Siyaset (Üç Siyasa Biçimi) adlı makalesiyle büyük 
ün yapmıştı. Akçura, bu makalede, İmparatorluğun önünde
ki seçeneklerin "Osmanlıcılık", "panislamizm", "ırk" kav
ramına dayalı Türk ulusçuluğu olduğunu ve kurtuluş yoluna 
Türkçülük'le erişilebileceğini ileri sürüyordu. 

Ona göre "Osmanlıcılık, Osmanlı halkları arasında din, 
dil ayrımı gözetilmeden, tüm halkların sahip olacakları hak
lar ve görevler açısından eşit konuma getirilmesi ve yeni bir 
Osmanlı ulusunun oluşturulması anlamına geliyordu. Panis
lamizm ise Dünya'daki tüm müslümanların bir islam birliği 
içinde toplanmasını öngören ve gerçekleşmeis olanaksız bir 
ülküydü. Türkçülüğün kurtuluşunu ancak tüm Türkler'in bir
liği sağlayabilirdi. Türk birliği önce Osmanlı İmparatorlu-
ğu'ndaki Türkler'in, ayrıca Türk olmadıkları halde Türkleş
miş olanların ve ulusal bilinçten yoksun kişilerin bilinçlendi
rilmesi ve Türkleştirilmesiyle başlatılmalıydı. Daha sonraki 
aşama ise Asya Türkleri ile Doğu Avrupa'ya yayılmış Türk-
ler'i birleştirerek, görkemli bir Türk Ulusu'nu oluşturmaktı." 

Yusuf Akçura, XX. yüzyılın hızla değişen dünyasının si
yasal ve sosyo-ekonomik gelişmelerine ters düşen bu ideolo
jiyi benimsemekle birlikte, ileriki yıllarda daha dengeli bir 
Türkçülük anlayışına ulaşmış, örneğin Avrupa'daki ulusçuluk 
akımlarında ekonomik etkenlerin önemini kabul etmiş, çağ
daş düşüncenin ve siyasal hareketlerin iyi değerlendirilmesi
ni, bunlardan yararlanılması gereğini vurgulamıştır. 1923'te 
yayımladığı Muasır Avrupa'da Siyasi ve İçtimai Fikirler ve Fi-
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kir Cereyanları (Çağdaş Avrupa'da Siyasal ve Toplumsal Dü
şünceler ve Düşünce Akımları) adlı yapıtı bu konularda kale
me alınmış önemli bir aşamadır. Ayrıca, Osmanlı Devleti dı
şındaki Türkler'in salt dil ve tarih alanındaki ortak geçmişle
rine dayanarak bir birlik yaratamayacaklarını savunması da dü
şüncelerindeki aşamayı göstermesi yönünden ilginçtir. 

Akçura'nın İstanbul'da ilk etkinliği bir dernek kurma 
doğrultusunda oldu. Necip Asım ve Vedat Çelebi gibi Türk-
çüler'le görüşerek, salt kültür alanında Türkçü bir dernek ku
rulması ve bu derneğin görüşlerini yansıtacak bir dergi çıka
rılması düşüncesini ileri sürdü (71). 

Çalışmalar hızla sonuca ulaştı: 1908 yılı Aralık ayında ku
rulan dernek Türk Derneği adını aldı. Kurucular şu adlardan 
oluşuyordu: 

Akçuraoğlu Yusuf Bey, yazar Necip Asım Bey, Mevlevi 
tarikatından tarihçi Velet Çelebi Efendi, yazar ve romancı Ah-
med Mithat Efendi, darülfünun (üniversite) hocası Emrullah 
Efendi, yazar Bursalı Tahir Bey, Korkmazoğlu Celal Bey (da
ha sonra Dağıstan cumhurbaşkanı), tarihçi Arif Bey, öğretmen 
ve ekonomist Musa Bey, dilci yazar Fuat Raif Bey, Rıza Tev-
fik (Bölükbaşı) Bey, Ferit Bey ve Agop Boyacıyan Efendi 
(72). 

Dernek, kuruluşunun ilk yıllarında Türk olan Türkçü-
îer'le, yabancı kökenli Türkçüler'! biraraya getirmiş ve geniş 
bir kadro oluşturmuştu. Derneğin amacı, tüzüğün ikinci mad
desinde açıklanıyor ve "Türk diye anılan tüm kavimlerin geç
mişteki ve şimdiki yapılarını, çevrelerini öğrenmeye ve öğret-

(71) Aydemir, Şevket Süreyya: Enver Paşa, cilt 2, s.466 (1971). 
(72) Aydemir, Şevket Süreyya: a.g.y., s.467. 
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meye çalışmak, Türkler'in arkeolojisini, tarihini, dilini, top
lumsal yapılarını, uygarlıklarını araştırarak ortaya çıkarmak" 
biçiminde dile getiriyordu. 

Dernek, Türk dili konusunda oldukça duyarlıydı. Gene, 
tüzüğün ikinci maddesinde, "Türk dilini açık, an ve güzel bir 
bilim dili haline getirmekten" sözedilmekteydi. 

Ne var ki, Türk Derneği, Türkçüler'in tümünden bekle
diği ilgiyi bulamadı. Derneğin çıkardığı ve ancak yedi sayı ya
yımlayabildiği dergide, kuruculardan Fuat Raif Bey'in dilde 
yeni sözcükler bulma yolunda yaptığı çalışmalar kimi Türk
çü çevrelerde bile aşırılığa kaçma olarak görülüyor, tepkiyle 
karşılanıyordu. Bununla birlikte Türk Derneği, ileride kuru
lacak olan Türk Yurdu Derneği ile Türkocağı'nın kadrolarını 
hazırlayacaktır. 

* # * 

Dil alanındaki yeni arayışlar, II. Meşrutiyet döneminde 
Türkçülüğe yönelişin en önemli adımını oluşturur. 1911 'de Se
lanik'te yayımlanmaya başlayan Genç Kalemler Dergisi'nin 
bu alandaki etkinliği Türkçülük hareketinin gelişmesinde bü
yük rol oynamıştır. 

Genç Kalemler onbeş günde bir yayımlanıyordu. Kuru
cularının çoğu daha önce Manastır'da yayımlanan Hüzün ve 
Şiir adlı dergilerde imzalan çıkmış olan Ömer Seyfettin, Ali 
Canip, Kazım Nami, Aka Gündüz, Hamdullah Suphi gibi 
gençlerdi. 

Dergi, "yeni dil" görüşünü ortaya atarak, halkın konuş
tuğu sade Türkçe'yi yazın dili yapmaya çalışıyordu. " Yeni dil" 
görüşünün ilkeleri şöyle özetlenmekteydi: 

a) Ulusal bir yazın yaratabilmek için ulusal bir dil kur
mak. 

105 



b) Beşyüz yıldan beri konuşulan alışılmış Arapça sözcük
leri korumak. 

c) İstanbul Türkçesi'ni yeni dil için esas almak. 
d) Şiiri aruz biçiminden kurtararak, hece biçimine ağır

lık vermek. 

e) Türkçe bilim dilini Arapça ve Farsça kökenlerden de 
yararlanarak sade terimler yaratmak yoluyla geliştirmek (73). 

Genç Kalemler bu ilkeleri açıklarken bir yandan da Ser-
vet-i Fünun ve Fecr-i Ati gruplarını eleştiriyor, tüm ozanları 
ve yazarları yeni dil hareketine katılmaya çağırıyordu. 

Genç Kalemler'in eylem ve ilkeleri İstanbul yazın çev
relerinde önceleri büyük tepkilere neden oldu. Örneğin Yakup 
Kadri (Karaosmanoğlu) bu akımı küçümseyerek, Genç Ka-
lemler'in kadrosunu oluşturan yazarları "çocuk ruhlu kimse
ler" diye alaya alıyor, Mehmet Fuat (Köprülü) ise "dilin ev
rim yolunu ancak büyük sanatçıların, büyük yazarların çize
ceğini" söyleyerek Selanik'teki gençleri aşağılamaya çalışı
yordu. Kazım Nami'nin (*) bu eleştirilere verdiği yanıt, gü
nümüzde de dil devrimine saldıran "Osmanlıca yanlısı" yo
bazların ibret alacakları niteliktedir. 

Kazım Nami şöyle diyordu: 
"Bugün yürekleri Türk duygularıyla çarpan yeni kuşak 

bu dili seviyor... Türk dili birkaç yüzbin kişinin, ayrıcalıklı bir 
sınıfın argosu durumunda bırakılamaz. Çünkü, özgür bir ulus 
tutsak bir dile katlanamaz." 

(73) Karal, Enver Ziya: Tanzimattan Sonra Türk Dili Sorunu, Tanzimat-
tan Cumhuriyet'e Türkiye Ansiklopedisi, cilt 2, s. 327 (1985). 

(.*) Duru, Kazım Nami (1876-1967): Eğitimci ve yazar. Harp Okulu'nu bi
tirdi. Yüzbaşıyken askerlikten ayrıldı. Milli Eğitim Bakanlığı "Talim Terbiye 
Kurulu" üyeliği yaptı. Ölümüne değin eğitim konusunda çalıştı ve bu alanda ya
pıtlar verdi. 
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Özellikle Servet-i Fünun çevresinde toplanan yazarlar 
dilde anlaşmaya şiddetle karşı çıkmaktaydılar. Halit Ziya'ya 
göre dil, halkın düzeyine inemez, tersine halkın kültürünü 
yükseltmeye çalışırdı. 

Ulusçu bir ozan olan Süleyman Nazif ise "yeni dil" akı
mına tepki gösteriyor ve "Dilimizin yetenek ve tatlılığını eli
mizle yok etmiş olacağız; üstelik bu sadeleştirme hareketi bi
zi yedi yüz yıl geriye ve dört-beş bin kilometre uzağa atacak
tır" diyordu (74). 

Ahmet Rasim'in tepkisi tam bir güldürü niteliğindeydi. 
Yeni dile şöyle karşı çıkıyordu Ahmet Rasim: 

"Bugün her Arapça sözcük yerine Türkçe bir sözcük koy
mak bizim için din, mezhep, iman (dinsel inanç), namus, ce-
ht (çaba), gayret (çaba, uğraş), iffet (cinsel namus), ismet (te
mizlik ahlaklı olma) gibi sıfatların tümünden vazgeçmedikçe 
olanaksızdır." 

Genç Kalemlerde, dilde anlaşma akımının başını Ömer 
Seyfettin (*) çekiyordu. Derginin ilk sayısında yayımlanan ve 

(74) Karal, Enver Ziya: a.g.y., s.327. 
(*) Ömer Seyfettin (1884-1920): Gönen'de doğdu. Soyu Kafkas Türkle-

ri'ne dayanır. 1892'de ailesiyle birlikte İstanbul'a geldi. Harp Okulu'nu bitirdi. 
1908'de Selanik'te görevlendirildi. 1911 'de yedi yıl süren subaylık yaşamım or
dudan ayrılarak noktaladı. Selanik'e yerleşti. Aynı yıl Genç Kalemler dergisinin 
kadrosunda yer aldı. 1912'de Balkan Savaşı'nın başlaması üzerine yeniden or
duya çağırıldı ve Sırp-Yunan cephelerinde savaştı. Yanya Kalesi'nin savunma
sında Yunanlılar'a tutsak düştü. Bir yıl süren tutsaklıktan sonra 1913 yılı sonun
da Istanbu'a döndü. 1914'te Kabataş Lisesi'ne yazın öğretmeni olarak girdi. Bu 
görevini ölümüne değin sürdürdü. 

Ömer Seyfettin'in yazınla ilgisi Edirne Askeri Lisesi'nde öğrenciyken baş
ladı. 1903-1908 yllan arasında O'nun yazarlık yaşantısının ilk evresi sayılabilir. 
Bu dönemde Fransız yazınım yakından izlemiş, özellikle Emile Zola ve Guy de 
Maupassant'ı okumuştur, ilk evrede yazdığı şiirlerde Servet-i Fünun ozanlarının 
etkileri belirgin biçimde görülür. Bu şiirlerde aruz ölçüsüne uygun düşen ağdalı 
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büyük yankılar uyandıran "Yeni Dil" başlıklı makale O'nun 
kaleminden çıkmıştı. 

Ömer Seyfettin, Genç Kalemlerde yazdığı yazılar ve öy
külerde o karmakarışık Osmanlıca'yı duru, tertemiz bir Türk
çe haline getirdi. Kısa bir süre sonra Genç Kalemler'in kad
rosunda yer alacak olan Ziya Gökalp O'ndan şöyle söz eder; 

"Selanik'te Genç Kalemler adında bir dergi çıkıyordu. 
Derginin başyazarı Ali Canip Bey'le bir gece Beyazkule bah
çesinde konuşuyorduk. Bu genç bana derginin dilde sadeliğe 
yönelik bir devrim yapmaya çalıştığını, Ömer Seyfettin'in bu 
savaşımda öncü olduğunu anlattı. Ömer Seyfettin'in dile iliş
kin düşünceleri benim kanılarıma tümüyle uygun geliyordu 
(75). 

Ziya Gökalp'in Genç Kalemler kadrosuna katılması der
ginin dil ve kültür alanında başlatmış olduğu Türkçülük hare
ketinin siyasal ve ideolojik bir niteliğe dönüşmesine yol aç
maya başladı. 

Ziya Gökalp, II. Meşrutiyet'in ilanı üzerine 1908de İtti
hat ve Terakki Cemiyeti'nin Diyarbakır şubesini açarak poli
tikaya atılmıştı. Peyman ve Diyarbakır gazetelerinde şiirler ve 
yazılar yayımlıyordu. 1909da Selanik'te toplanan İttihat ve Te
rakki kongresine Diyarbakır delegesi olarak katıldı. 1910'da 
derneğin genel merkez üyeliğine seçilince yeniden Selanik'e 

lıbir dil kullanmıştır. 1909-1913 yıllarında ise duru Türkçe'ye yönelmiş, şiirle
rim hece ölçüsüyle yazmış, ilk öykülerinin başlıca temalarını ulusal kurtuluş sa
vaşımları oluşturmuştur. 1917-1920 arasında yazdığı öykülerde toplumsal eleş
tiriler ön plandadır. Bomba, Beyaz Lale, İlk Düşen Ak, Yüksek Ökçeler, Gizli 
Mabet en ünlü yapıtlarıdır. 

Çağdaş Türk öykücülüğünün öncüsü sayılan Ömer Seyfettin otuz altı ya
şındayken şeker hastalığından öldü. 

(75) Ziya Gökalp: Türkçülüğün Esasları, s.9, No, 42 (tarihsiz). 

108 



gitti. Orada Genç Kalemler'in başyazarı Ali Canip (*)'le ta

nıştıktan sonra dergiye şiirler, yazılar vermeye başladı. Yazı

larında önceleri Tevf ik Sedat, Demirtaş ve Gökalp gibi takma 

adlar kullanıyordu. Daha sonra bunlardan Gökalp'i iyice be

nimsedi ve Mehmet Ziya, Ziya Gökalp olarak anılmaya baş

ladı. 

Ziya Gökalp'in Genç Kalemlerde yayımlanan Turan ad

lı şiiri Türkçülük akımında ideolojiye yönelişin ilk işaretini 

veriyordu: 

TURAN 

Nabızlarımda vuran duygular ki, tarihin 
Birer derin sesidir, ben sahifelerde değil, 
Güzide, şanlı, necib ırkının uzak ve yakın 
Bütün zaferlerini kalbimin tanininde, 
Nabızlarımda okur, anlar, eylerim tebcil. 
Sahifelerde değil, çünkü Attila, Cengiz 
Zaferle ırkımı tetvic eden bu nasiyeler. 
O tozlu çevrelerde, o iftira-amiz 
Muhit içinde görünmekte kirli, şerm-ende; 
Nabızlarımda evet, çünkü Um için mübhem 
Kalan Oğuz Han 'ı kalbim tanır tamamıyla; 

(*) Yöntem, Ali Canip (1887-1967): İstanbul'da doğdu. Hukuk Okulu'nun 
son sınıfından ayrıldıktan sonra sonra Yüksek Öğretmen Okulu'nda ve ortaöğ
retim kurumlarında öğretmenlik, müdürlük, müfettişlik gibi görevlerde bulundu. 
İstanbul Edebiyat Fakültesi'nde öğretim üyeliği yaptı. 1943'te Ordu, 1950'de Ça
nakkale Milletvekilliğine seçildi. 

Başlangıçta Fecr-i Ati şiirini benimseyen Ali Canip, daha sonra ulusal ya
zına yönelerek hece ölçüsüyle şiirler yazdı. Türk yazın tarihine ilişkin inceleme
leri ve anı kitaplarıyla tanındı. 
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Damarlarımda yaşan şan ü ihtişamıyla. 
Oğuz Han, işte budur gönlümü eden mülhem; 
Vatan ne Türkiye dir Türkler 'e ne Türkistan; 
Vatan büyük ve müebbed bir ülkedir: Turan... 

Kısa bir süre sonra an dile yönelecek olan Ziya Gökalp' in 

bu, Arapça ve Farsça sözcüklerle dolu Turan şiirindeki düşün

ce ve özlemlerini daha belirgin biçimde ortaya koyabilmek 

için, dizeleri bugünkü dilimizle bir kez daha gözden geçirmek

te yarar vardır: 

Nabızlarımda vuran duygular ki, tarihin 

birer derin sesidir. Ben, sayfalarda değil, 

seçkin, ünlü, soylu ırkımın uzak ve yakın 

tüm zaferlerini kalbimin tınlamasında, 

nabızlarımda okur, anlar, yüceltirim. 

Sayfalarda değil; çünkü Attila, Cengiz, 

zaferle ırkımı taçlandıran bu alınlar, 

o tozlu çevrelerde, o asılsız suçlamayla karışık 

çevre içinde kirli ve utangaç görünmekte. 

Oysa, Sezar ve İskender onurla ortadadır. 

Nabızlarımda evet: çünkü bilim için belirsiz 

kalan Oğuz Han 'ı kalbim tanır tümüyle; 

damarlarımda yaşar ünü ve görkemiyle. 

Oğuz.Han... İşte budur gönlümü esinlendiren; 
Vatan ne Türkiye dir Türkler 'e, ne Türkistan; 
Vatan büyük ve sonsuz bir ülkedir: Turan... 
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"Türkçülüğün Esasları" ardlı yapıtında ırkçılığını yad
sıyacak olan Gökalp, bu şiirle, yıllarca sürecek ve toplumda 
karşıt bölünmelere yol açacak bir ırkçılığın bayrağını açacak
tır. "Dilde anlaşma, yabancı dillerin boyunduruğundan kur
tulma" düşüncesini taşıyan soylu bir eylem yavaş yavaş üto
pik bir ırkçılığa dönüşüyordu. 

Gökalp'e göre Turan şiiri "Türkler'e ulus olma bilincini 
aşılayan" bir manzumedir. Oysa Gökalp, Attila'yı ve Moğol 
İmparatoru Cengiz'i "soylu Türk ırkını taçlandıran alınlar" 
olarak betimleyecek ölçüde garip bir Türkçülük anlayışı için
dedir. 

Gökalp' in saplantı halindeki bu yanlışlan Türklük adlı şi
irinde de görülür ve: 

Kimlerdendir unutma büyük İbni Sinâ 'lar 
Kimlerdendir unutma kahraman Attila 'lar... 

dizelerinde Hun İmparatoru Attila ve İranlı bilgin İbni Si
na'ya birer Türk büyüğü olarak sarılır. 

Bu yanlışlıklar kuşkusuz o yıllarda başlayan ve Cumhu
riyet döneminde de sürecek olan romantik bir tarihçilik anla
yışının ve döneminin yüzeysel tarih bilgisinin ürünleridir. 

Irkçılık konusunda ilerde yeniden dönmek üzere, şimdi, 
II. Meşrutiyet'te gelişen Türkçülük hareketlerine kısaca de
ğinmeye devam edelim: 

1908 yılı Aralık ayında Yusuf Akçura'nın girişimleriyle 
kurulan Türk Derneği çok yaşamadı. Bunda, Genç Kalemler 
dergisinin yeni dil konusunda ön plana çıkmasının payı oldu
ğu kadar, başta Ziya Gökalp olmak üzere kimi Türkçüler'in 
derneği benimsememelerinin rolü vardı. 
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Türk Derneği'ni yeni bir kuruluş izledi: Türk Yurdu Der
neği... Dernek 31 Ağustos 1911üe (kimi kayıtlara göre 1 Ey
lül 1911 'de) kuruldu. Kurucuları, ozan Mehmet Emin (Yurda
kul), yazar Ahmet Hikmet (Müftüoğlu), Hüseyinzade Ali, 
Ağaoğlu Ahmet, Dr. Akil Muhtar (Özden) ve Türk Derneği 
kurucularından Akçuraoğlu Yusuf Beyler'di. 

Kısa bir süre sonra dernek tarafından yayımlanmaya baş
lanan Türk Yurdu dergisi Türkçülük hareketinin güçlü bir or
ganı oldu. ilk sayısı dört kez, ikinci sayısı ve üç ve dördüncü 
sayısı iki kez basıldı. Derginin kadrosunda Akçuraoğlu Yusuf, 
Mehmet Fuat (Köprülü), Ağaoğlu Ahmet ve Hüseyinzade Ali 
Bey'ler önde gelen yazarlardı. 

Türk Yurdu dergisi, "dile anlaşılır ve halkın okuyabile
ceği bir biçim vermek, ulusal konulan ele almak, Osmanlı bay
rağı altında yaşayan Türkler'e ulusal bilinci kazandırmak, 
Türklüğün çıkarlarını savunmak" gibi ilkeleri benimsiyor ve 
Türkiye dışındaki Türk halklarına ve eski Türk tarihine iliş
kin konulara sayfalarında yer veriyordu. 

Selanik'te, Genç Kalemler hareketini yürütenlerin Bal
kan Savaşı'ndan sonra istanbul'a gelmeleri Türkçülük akımın
da yeni gelişmelere yol açtı. Özellikle Ziya Gökalp'in gittik
çe etkinliğini artıran düşünceleri çerçevesinde akım, ulusal sı
nırları aşıyor; ırkçı, ütopyacı bir niteliğe dönüşüyordu. 

Akımın önderlerine göre artık Türkçülük ülküsünün bir 
ideolojik eylem evresine yönelmesi gerekmekdeydi. Bu amaç
la yeni bir dernek kırmak üzere çalışmalara girişildi. Hareke
tin öncüleri ozan Mehmet Emin Bey, yazar ve politikacı Ah
met Ferit Bey, Akçuraoğlu Yusuf Bey, Dr. Fuat Sabit Bey, 
Ağaoğlua Ahmet Bey, Hamdullah Suphi Bey ve Ziya Gö-
kalp'di. 

\ 
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Dernek, Türkocağı adıyla 1913 'te kuruldu. Önce başkan
lığa Mehmet Emin (Yurdakul) Bey, ikinci başkanlığa Akçu-
raoğlu Yusuf Bey getirildiler. Ancak, kısa bir süre sonra baş
kanlığa Hamdullah Suphi (*) getirilecek ve Türkocağı'nda 
Türkçülük eyleminin liderliğini o üstlenecektir. 

Türkocağı'na, daha önce kurulmuş olan Türk Yurdu Der
neği kurucuları ve üyeleri de katılmışlardı. Türk Yurdu dergi
si ise derneğin yayın organı olmuştu. Ocağın amacı tüzüğün 
ikinci maddesinde şöyle belirtiliyordu: 

"islâm kavimlerinin en önemlisi olan Türklerin ulusal 
eğitim ve bilimsel, sosyal, ekonomik düzeylerinin gelişmesi 
ve yükselmesiyle, Türk ırk ve dilinin olgunlaşmasına çalış
mak..." 

Türkocağı büyük bir hızla gelişti. Birçok şubeleri açıldı, 
ittihat ve Terakki de Ocağa destek veriyordu. Her ne kadar İt
tihatçılar' ın üç lideri, Enver, Talât ve Cemal Paşalar Türkçü 

(*) Taıırıöver, Hamdullah Suphi (1886-1966): İstanbul'da doğdu. Babası 
ve dedeleri Osmanlı Devleti yönetiminde önemli görevler almış kişilerdi. Doğ
duğu ve büyüdüğü konak o dönemin bilim, yazın ve din adamlarının toplandık
ları bir merkez gibiydi. Galataray Lisesi'nde okudu. İl Meşrutiyet'in ilânından 
sonra gazete ve dergilerdeki yazılarıyla tanınmaya başladı. Aynı zamanda İstan
bul Erkek Öğretmen Okulu'nda öğretmenlik yapıyor. Üniversite'de Türk Güzel 
Sanatlan'nı okutuyordu. Birinci Meclis'te Saruhan'dan milletvekili seçildi. İki 
kez eğitim bakanlığına getirildi. Üç yıl Bükreş'te büyük elçilik yaptı. Orada, Hı
ristiyan Gagavuz Türkleri'nin Türkiye'e göç etmeleri için çalıştı. 1950'den son
ra Meclis'e Demokrat Parti milletvekili olarak girdi. Atatürk döneminde kapa
tılmış olan Türkocağı'nm yeniden açılması için uğraş verdi. Türkocağı 1951'de 
O'nun çabalarıyla yeniden kurulduysa da eski etkinliğini sürdüremedi. 1957'de 
Hürriyet Partisi adayı olarak seçimlere katıldıysa da, kazanamadı ve politikadan 
çekildi. 

Türkocağı'ndan, Türkçülük akımının düşünsel liderliğini Ziya Gökalp yü
rütmüştür. Ancak, yönetim kadrosunun liderliğini yapan Hamdullah Suphi'nin 
derneğin gelişmesindeki etkinliği büyüktür. 
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ve Turancı değildilerse de, politik çıkarları açısından buna bü

yük önem veriyorlardı. Çünkü, ittihat ve Terakki'nin de, o ka

rışık günlerde, Türkocağı'nın ve Ziya Gökalp'in çevresinde 

toplanan genç okulluların, aydınların desteğine gereksinimi 

vardı. Üstelik Ziya Gökalp, ittihat ve Terakki Genel Merkez 

üyesiydi de... 

Burada bir saptama yapmakta yarar vardır: 

Kimi çevrelerin ateşli bir Türkçü olarak tanıtmaya çalış

tıkları Enver Paşa hiçbir zaman ne Türkçü ne de Turancı ol

du. O, herşeyden önce islamcı ve Osmanlıcı'ydı. Rusya'da, 

Güney Kafkasya, Dağıstan ve Kuzey Kafkasya Müslümanla-

rıyla birlikte verdiği savaşımlar ve Orta Asya'da, Pamir Dağ-

lan'nın eteklerinde son bulan trajik serüveni, O'nun bir Türk

çü olarak anılmasına neden olmuştur. Oysa, Enver Paşa'nın 

Türkçülüğü, giriştiği eylemde sonuca ulaşabilmek için kulan-

dığı göstermelik bir Türkçülük'tü. 

Enver Paşa, ölümüne değin bir Osmanlı olarak kaldı ve 

içinde her zaman yaşattığı bir "islam birliği" ülküsü uğruna 

canverdi. 

Ziya Gökalp'in Turancılığı 

Ziya Göklalp'in, Genç Kalemler dergisinde Turan şiiri
ni yayımlayarak başlattığı Turancılık akımı giderek güçlendi 
ve özellikle Türkocağı'nın ideolojisi haline geldi. Ziya Gökalp, 
Türkocağı'nda verdiği konferanslarla, derneğin organı olan 
Türk Yurdu dergisindeki yazılarıyla Türkçülüğü ve Turancı
lık ülkülerinin önderliğini yapıyordu. 

Dünyadaki tüm Türkleri ırksal bir toplum biçiminde ve 
bir bayrak altında birleştirme düşüncesi her ne kadar daha ön-

114 



çeleri Rusya'da, İsmail Gasprinski tarafından Terceman gaze
tesinde ortaya atılmışsa da, artık Turancılığın ideolojik öncü
sü Ziya Gökalp'ti. 

Gökalp'e göre Turan, Farsça'da Türkler anlamına geliyor
du. İranlılar, Türklerin yaşadığı toprakları "Turan zemin" ya
ni, Türklerin topraklan olarak adlandırmışlardı. Bu nedenle tüm 
Türklerin biraraya gelecekleri ülkenin adı Turan'dı; Türkler, 
İran'ın kuzey kesimlerinde Altaylar'a ve Moğolistan'a değin 
uzanan, böylece Doğu Rusya'nın büyük bir bölümünü içine 
alan bir coğrafi bölgede, Turan adlı ülkede toplanmalıydılar. 

Türkocağı çevresinde gelişen bu emperyalist ırkçı gö
rüşler Gökalp tarafından Türkçülük olarak işleniyor ve Türk
çülük ön plânda tutularak, Turan'm daha sonra ulaşılacak bir 
aşama olduğu ileri sürülüyordu. Bu, bir taktik sorunuydu. 

Gökalp, daha sonraki yıllarda ırkçılığını yadsıyacak, dü
şünceleri bir oranda değişecek ve Turan'ı "gerçek olabilecek 
bir hayal" olarak nitelendirecektir. Örneğin, 1923'te yayım
ladığı "Türkçülüğün Esasları" adlı yapıtında Gökalp şunları 
söyler: 

"Türkçülükte Turancılığın ayrımını anlamak için Türk ve 
Turan topluluklarının sınırlarını saptamak gerekir. Türk, bir 
ulusun adıdır. Ulus, kendine özgü bir kültüre sahip olan bir 
topluluk demektir. O halde Türk'ün yalnız bir dili, bir tek kül
türü olabilir, Oysa, Türk'ün bazı kollan, Anadolu Türkle-
ri'nden ayrı bir dil, ayn bir kültür yapmaya çalışıyorlar. Örne
ğin, Kuzey Türkleri'nden bir bölüm gençler bir Tatar dili, bir 
Tatar kültürü yaratma uğraşı içindedirler. Bu hareket Türk-
ler'in başka bir ulus, Tatarların da başka bir ulus olması sonu
cunu verecektir. Uzakta oldukları için Kırgızlar'm ve Öz
bek'lerin nasıl bir yol izleyeceklerini bilmiyoruz. Bunlar da 
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birer ayrı dil ve yazın birer ayrı kültür yaratmaya çalışırlarca 
Türk ulusunun sının daha daralmış olur. YakutlarTa Altay 
Türkleri daha uzakta bulunduklanndan, bunları Türkiye Türk-
leri'nin kültür sınırı içine almak daha güç görünüyor. 

Bugün, kültürleri açısından birleşmesi kolay olan Türk
ler özellikle Oğuz Türkleri yani Türkmenler'dir. Türkiye Türk
leri gibi Azerbaycan, İran ve Harzem ülkelerinin Türkmenle
ri de Oğuz uyruğundandırlar. Bu nedenle Türkçülükteki "ya
kın ülkümüz" Oğuz birliği ya da Türkmen birliği olmalıdır. 
Bu birlikten amaç nedir? Siyasal bir birlik mi? Şimdilik ha
yır! Geleceğe ilişkin bir yargıya bugünden varamayız. Ancak, 
bugünkü ülkümüz Oğuzlar'ın yalnız kültürel açıdan birleşme-
sidir" (76). 

"Oğuzların yalnız kültürel açıdan birleşmesini" Türkçü
lüğün "yakın ülküsü" olarak kabul eden Gökalp, Turancılığı 
ise artık, "uzak ülkü" olarak tanımlamaktadır. Gene Ziya Gö
kalp'i dinleyelim: 

"Türkçülüğün uzak ülküsü" Turan'dır. Turan kimilerinin 
sandığı gibi Türler'den başka, Moğallar'ı, Tonguzlar'ı, Fin-
Macar kollannı da kapsayan bir kavimler kanşımı değidir. Bu 
topluluğa bilim dilinde Ural-Altay topluluğu denilir. Ne var 
ki bu son gruptaki kavimlerin dilleri arasında bir akrabalık bu
lunduğu da henüz kanıtlanmamıştır. Üstelik, kimi yazarlar, Ur-
al kavimleri ile Altay kavimlerinin birbirlerinden ayn olduğu
nu, Türkler'in Moğallar ve Tonguzlar'la birlikte Altay grubu
na, Finlerin ve Macarlann da Ural grubuna mensup oldukla
rını ileri sürüyorlar. Türkler'in, Moğollar ve Tonguzlar'la dil 
açısından bir yakınlığı olduğu da henüz kanıtlanmamıştır. Bu-

(76) Ziya Gökalp: a.g.y.,s. 17-18. 
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gün bilimsel olarak belli bir gerçek varsa, o da Türkçe konu
şan Yakut, Kırgız, Özbek, Kıpçak, Tatar, Oğuz gibi Türk kol
larının dil ve gelenek yönünden etnik bir birliğe sahip bulun
duğudur. Turan sözcüğü, Turlar yani Türkler demek olduğu 
için özellikle Türler'i kapsayan toplumsal bir addır. O halde 
Turan sözcüğünün tüm Türk kollarını kapsayan büyük Türkis
tan'a vermemiz gerekir. Çünkü Türk sözcüğü bugün yalnız 
Türkiye Türkleri'ne verilen bir san yerine geçmiştir. Türki
ye'deki Türk kültürünü alanlar doğal olarak bu adı alacaklar
dır. Benim inancıma göre tüm Oğuzlar yakın bir zamanda bu 
ad altında birleşeceklerdir. Fakat, Tatarlar, Özbekler, Kırgız
lar ayrı kültürler yaratılırsa, ayrı uluslar halini alacaklarından, 
yalnız kendi adlarıyla anılacaklardır. O zaman tüm bu eski ak
rabaları etnik bir toplum halinde birleştiren ortak bir san'a ge
rek duyulacak. îşte bu ortak san Turan sözcüğüdür. 

Türkçülerin "uzak ülküsü", Turan adı altında birleşen 
Oğuzlar'ı, Tatarlar'ı, Kırgızlar'ı, Özbekler'i, Yakutlar'ı dilde, 
yazında, kültürde birleştirmektir. Bu ülkünün gerçekleşmesi 
olanaklı mı, yoksa değil mi? Yakın ülküler için bu amaç ara
nırsa da, uzak ülküler için aranmaz. Çünkü uzak ülkü, ruhlar-
daki esrimeyi sonsuz bir dereceye yükseltmek için amaçlanan 
çok çekici bir hayaldir" (77). 

Türk ve Turan kavramları, Gökalp'in bu düşüncelerinde 
daha bir açıklık kazanmış gibi görünmektedir. Başlangıçta 
Moğollar ve Hunlar ile aynı soydan olmakla övünen Gökalp, 
Turancılık'tan da tam anlamıyla vazgeçtiği söylenemez. Çün
kü, Turan'ı "çekici bir hayal" olarak nitelemekle birlikte, ge
ne de Türkçülük ülküsünü, siyasal ve coğrafi açıdan Türkiye-

(77) Ziya Gökalp: a.g.y., s. 18-19. 
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cilik, Oğuzculuk ve Turancılık olmak üzere üç evreye ayınr 

(78). Buna karşın ırkçılığı kabul etmez ve bir zamanlar Cenk 

Türküsü adlı şiirinde: 

Medeniyet deme, duymaz o sağır; 
Taş üstünde taş kalmasın durma, kır. 
Kafalarla düz yol olsun her bayır, 
Attila'nın oğlusun sen, unutma! 

diye ırkçı bir coşkunlukla haykıran Gökalp, Türkçülüğün Esas
ları'da şu ilginç görüşlere yer verir: 

"Ülkemizde, geçmişte dedeleri Arnavutluk'tan ya da Ara
bistan'dan gelmiş "milletdaşlarımız" vardır. Bunları Türk ter
biyesiyle büyümüş ve Türk ülküsüne çalışmayı alışmış görür
sek öteki soydaşlarımızdan hiç ayırmamalıyız. Yalnız mutlu
luk zamanında değil, felâket zananında da bizden ayrılmayan
ları nasıl ulusumuzun dışında görebiliriz? Özellikle, bunlar 
arasında ulusumuza karşı büyük özverilerde bulunmuş, Türk
lüğe büyük hizmetler yapmış olanlar varsa nasıl olur da bu öz
verili insanlara "siz Türk değilsiniz" diyebiliriz? Gerçekte, at
larda şecere (soyağacı) aramak gerekir. Çünkü tüm yetenek
leri kalıtsal olan ve içgüdüye dayanan hayvanlarda ırkın bü
yük bir önemi vardır, insanlarda ise, ırkın olumlu toplumsal 
yaratılışlara hiçbir etkisi olmadığı için şecere aramak doğru 
değildir."(79) 

* * * 

(78) Ziya Gökalp: a.g.y., s. 20. 
(79) Ziya Gökalp: a.g.y., s. 16. 
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Gelişen Türkçülük akımı Osmanlıca ve İslamcı çevreler

de tepkilere neden oluyordu. Osmanlıcılar Türkçülük yandaş

larını "Cengiz Hastalığı" adında bir hastalığa yakalanmış ol

makla suçluyorlardı. İttihat ve Terakki'nin genel politikasının, 

özellike Balkan Savaşı'ndan sonra Türkçülerin yanında yer al

ması da Osmanlılığı savunanların etkinliklerini giderek güç

süz kılıyordu. AslındaBalkan Savaşı Osmanlıcılık politikası

na büyük bir darbe vurmuştu. Bu savaşta "Osmanlı Avrupa-

sı" adı verilen toprakların yitirilmesi sonucunda imparatorluk 

artık çok uluslu niteliğini de yitirmişti. Romen, Sırp, Bulgar 

gibi Müslüman olmayan uluslarla bir bölümü Müslüman olan 

Arnavutlar, imparatorluk sınırları dışında kalmış, Rumlar'ın 

sayısı geniş çapta azalmış ve imparatorluk içinde Türkler bü

yük çoğunluğa ulaşmışlardı (80). 

Öte yandan İslamcılar, Türkçülük akımına daha da sert 

bir biçimde karşı çıkıyorlardı. İslamcılar, Türkçülüğü bir "da

vayı kavmiyet" (kavme, buduna bağlılık eylemi) olarak yo

rumluyorlar ve bunun Müslümanlıkla bağdaşır bir yönü bu

lunmadığını ileri sürüyorlardı. Örneğin Aksekili Ahmet Ham-

di (Cumhuriyet döneminde Diyanet İşleri Başkanı) "her kav

min kendi başına hareketi İslâm için bir felâkettir" diyor. Meh

met Akif ise: 

Müslümanlıkta öğeler mi olurmuş, ne gezer? 

Kavimcilik düşüncesini lanetliyor Peygamber 

(80) Hanioğlu, Şükrü: Osmanlıcılık. Tanzimattan Cumhırriyete Türkiye 
Ansiklopedisi, Cilt 5, s. 1393 (1985). 
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görüşüyle, kavimcilik akımı olarak nitelendirdiği Türkçülük 

hareketine karşı çıkıyor, "islâm birliği" ilkesini savunuyordu 

(81). 

Dünün ve Bugünün Türkçüleri 

Dilde anlaşma akımı ile başlayan Türkçülük, önceleri 
halka yönelik ilerici bir hareket niteliğindeydi . Akımın ön
derleri Türkçe'yi, Arapça ve Farsça'nın boyunduruğundan 
kurtarmak ve o anlaşılmaz Osmanlıca yerine halkın konuştu
ğu ve anladığı dil ile yazmak savaşımı içindeydiler. Aynca, Os
manlılığa karşı Türklük bilincini uyandırmak, en önemli ilke
leriydi. 

Bu nedenle, dünün ve bugünün Türkçüleri arasında bir 
karşılaştırma yapacak olursak, II. Meşrutiyet Türkçüleri'nin 
ilericilik açısından, günümüzün "Bozkurtlan'ndan" kilomet
relerce önde olduğunu görürüz. 

Günümüzün sözüm ona ulusçulan (milliyetçileri) arı dil 
kullanmak bir yana, duru Türkçeye düşmandırlar. Türklerin 
öz kaynaklanna eğildiklerini ileri sürenlerin Türkçe'nin özü
ne düşman olmaları az görülür bir çelişkidir. 

II. Meşrutiyet Türkçüleri'nin Osmanlılık kavramına kar
şı Türklük bilincini uyandırma çabaları o dönem için bir baş
ka ilerici eylemdir. Günümüzün ırkçıları ise sahip oldukları 
ideoloji ile bağdaşmayan bir Osmanlılık özlemi içinde bulu
nan, öte yandan da Orta Asya steplerinde at koşturan çağdışı 
gericilerdir. 

Ayrıca, milyonlarca insanın bir bayrak altında toplandı-

(81) Sencer Muzaffer: Dinin Türk Toplumuna Etkileri, s. 124 (1968). 
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ğı Türkiye Cumhuriyeti sınırları içinde Türkçülük yapmanın 

anlamı nedir, bunu da herhalde ruh hekimlerine sormak ge

rek.... 
* * * 

Osmanlıcılığa karşı gelen Türkçülük akımı Turancılığa dö
nüşünce ilerici niteliğini yitirdi. Bu arada, Almanlar, Türkiye'de 
İslamcı ve Turancı akımların gelişmesinden son derece hoşnut
tular. Alman Genelkurmayı, İngiltere, Fransa ve Rusya'ya kar
şı iki büyük proje hazırlamıştı. Bunlardan biri, Türk ve Arap 
topraklan içinde ilerleyip, İngilizlerin Hindistan egemenliği
ne, Fransız ve İngilizler' in Uzak ve Yakın Doğu'daki ticaret üs
tünlüklerine son vermekti. Bunun için Osmanlı Devleti'nin 
panislâmist politikası kullanılmalıydı. İkinci proje ise Rostov-
Bakû, Taşkent ve Taşkent-Kazan demiryollanna egemen olma
yı, Berlin-Buhara çizgisi üzerinden hem Rusya'ya, Hem Hin
distan'daki İngilizlere kesin darbeyi indirmeyi öngörüyordu. 
Turancılık da bu projenin kullanacağı bir ideolojiydi (82). 

Görülüyor ki güçlenmekte olan Turancılık akımı "emper
yalist Türkçülük" niteliğinin de ötesinde Alman emperyaliz
minin hizmetine girmekteydi. Ne var ki bu düşler, I. Dünya 
Savaşı'nda Almanya'nın ve Osmanlı İmparatorluğu'nun ye
nik düşmesiyle yok oldu. Türk'ü Türk'e düşman eden, demok
rasiye karşı olan, çağdışı Turancılık ise hâlâ yaşıyor... 

Turancılığın Babası: Ziya Gökalp 

Hakkında çok şeyler yazılmış, tartışılmış olan Ziya Gö

kalp'in Türk düşün yaşamındaki yeri nedir? 

(82) Bcrkes, Niyaziı.Türk Düşününde Batı Sorunu, s. 76 (1975). 
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Gökalp, kuşkusuz bir yurtseverdir. Ne var ki, yurtsever

liği O'nu, ölümüne değin tutarlı bir çizgiye oturtamamış ve 

O, her zaman bir arayış içersinde yaşamıştır. 

Gökalp, yazarlık yaşantısının ilk döneminde, Peyman ga

zetesinde "Osmanlı ulusçuluğunu" savunur, "ilmi içtima" 

başlıklı makalesinde Osmanlı ulusunun sosyolojik nitelikleri

ni belirlemeye çalışır. "Türklük ve Osmanlılık" adlı makale

sinde ise, Osmanlılar'm "kan kardeşi olmayan kavimleri can 

kardeşi yaptığını ve böylece eğitim yönünden, çeşitli öğelerin 

eğitimi ile tek bir öğenin, tek bir ulusun yaratıldığını" söyle

yerek "Osmanlılar'm artık Türk olmadıklarını" ileri sürer. 

Genç Kalemler dergisinde bir başka Gökalp'le tanışırız. 

Osmancıhktan Türkçülüğe geçen bir Gökalp... Burada Fran

sız sosyolog ve filozofu Alfred Fouillee (1838-1912)'nin et

kisi altında idealizme yönelir ve dilde Türkçülüğü benimser. 

Bu arada Turan şiirini yayımlar ve ırkçılık akımını başlatir. 

1915 'ten sonra ünlü Fransız Sosyolog Emile Durkheim (1885-

1917)'in etkisindedir ve solidarizme yönelmiştir. Ulus, kül

tür, uygarlık, ülkü kavramlarını bilimsel bir yönteme bağla

mak çabası içindedir. 

Gökalp, Türkleşmek, islâmlaşmak, Çağdaşlaşmak adlı 

yapıtında imparatorluğun kurtulabilmesi için ideolojik bir sen

teze ulaşmak ister. Bu üç akımı birleştirmeye çalışırken Türk

çülüğü bir tür islamcılık olarak görür. Türkçülüğün, islamcı

lığa aykın bir yanı bulunmadığını belirtir ve "bu üç akım bir

birinin zorunlu sonucu olduğu için aralarında çatışma gerek-

siksiz" derler. 1918'de yayımladığı Yeni Hayat adlı şiir kita

bında ise ırkçılığından esintiler getirmekle birlikte, sosyal bir 

devrimin gerekliliğini işler, laikliği gündeme getirir ve "ca-
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milerde Türkçe ezan, okullarında Türkçe Kur'an okunan bir 
Türkiye'yi" özler. 

Gökalp'in çeşitli konuları ele alarak ülke sorunlarına çö
züm araması ve ideolojisini belirgin bir çizgiye oturtamama-
sı O'nun değişik yargılarla değerlendirilmesine neden olmuş
tur. Kimi çevrelere göre Atatürk, gerçekleştirdiği kültürel re
formlarda Gökalp'ten etkilenmiştir. Kimi çevrelere göre ise 
Gökalp'in ülke sorunlarına yaklaşımları, O'nunla aynı düşün
cede olmayanlar için bile bir ölçüt olmuştur. 

Yazın tarihçisi Kenan Akyüz'e göre Ziya Gökalp son 
yüzyılın en büyük Türk düşünürüdür (83). 

Turancılığı yerden yere vuran Niyazi Berkes'e göre Gö
kalp, "Türkiye'deki batılılaşma, siyasal ve ekonomik bağım
sızlık, demokrasi ve laiklik gibi başlıca akımları en iyi belir
tebilmiş aydındır" (84). 

Kemal Karpat'a göre ise: "Atatürk, başlangıçta Gökalp'e 
karşı dostça bir tutum takınmış, ancak sonraki yıllarda Ata
türk'ün ulusçu-laik politikası Gökalp'in savunduğu politika
dan başka bir yönde gelişince Gökalp'in önemi küçümsenme
ye başlanmış, üstelik adı bile tanınmış Türkler hakkında ya
zılan kimi kitaplardan çıkarılmıştır. Bunun başlıca nedeni de 
Gökalp'in şu ya da bu biçimde görüşlerini etkilemiş olan 
inançlarıdır" (85). 

Şevket Süreyya'nın Ziya Gökalp'e yaklaşımı daha deği
şiktir. Şöyle söyler Şevket Süreyya: 

"Ziya Gökalp'in Türkçülük akımındaki yerini gereği gi-

(83) Akyüz, Kenan: Batı Tesirinde Türk Şiiri Antolojisi, s. 644 (1958). 
(84) Berke, Niyazi: Ziya Gökalp: His Contribution to Turkish Nationalism, 

The Middle East Journal, s 376, Güz (1954). 
(85) Karpat, Kemal: Türk Demokrasi Tarihi, s. 49 (1967). 
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bi saptamak güçtür. Ziya Gökalp bir bilgin miydi? Bir düşü
nür müydü? Bir ülkücü müydü? Bir ozan mıydı? Bir örgütçü 
müydü? Bir sürükleyici önder miydi? Ya da bir reformcu, bir 
politikacı mıydı? Bu soruların hiçbirine tam ve sınırlı kesin 
olarak yanıt verilemez. Ama ne var ki, bunların hepsiydi de
mek galiba en doğrusudur. Bunların hepsi olduğu için doğal 
olarak da tam değildi. Çünkü hiçbir insan bu denli çok, bu den
li ağır davalara hepsinde aynı derecede kendisini tamamlamış 
olarak katılamaz(86). 

Şevket Süreyya'nın bu yaklaşımı oldukça düşündürücü
dür. Ziya Gökalp, Türkiye'de sosyolojinin bir bilim olarak ge
lişmesinde kuşkusuz etkili oldu. Ama o tam anlamıyla bir sos
yolog değildi. Örgütçü olduğu da ileri sürülemez. Hele ozan
lığından hiç söz edilemez. Türk Ordusu'nun İzmir'i Yunanlı
lardan geri alması üzerine 1922 de yazdığı izmir'de adlı şiiri
nin şu son dizelerine baktığımızda O'nun ozanlık değerinin 
hangi düzeyde olduğunu kestirmemiz güç değildir: 

Yalnız Türkler değil sevinç içinde, 
Bayramlar yapıldı Hindde ve Çin de... 
Asya illeri hep birlik olacak 
ingiliz'e fena dirlik olacak... 

Yuha! Yuha! Kaçıyor Yunan. 
Alkış! Alkış! Geliyor arslan. 

Gökalp bir ideologdur. İdeolojisini düşler, hayaller üze
rine kurmuş bir ideolog... Daha doğrusu bir ütopyacı. 

Evet, O kuşkusuz bir yurtseverdi. Ama, ölümünden son
ra Türkiye Cumhuriyeti'nin başına Turancılık denilen belayı 
sarmış olan bir yurtsever... 
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S O N U Ç 

Osmanlı aydınlarının Abdülaziz ve Abdülhamid'e karşı 

verdikleri savaşımın ürünü olarak ortaya çıkan I. ve II. Meş

rutiyet rejimlerinde, yönetimlere belirli bir ideolojinin yön 

vermemiş olması nedeniyle Osmanlı İmparatorluğu yok ol

maktan kurtulamadı. Aslında, Abdülhamid tarafından kısa sü

rede Anayasanın rafa kaldırıldığı ve meclisin kapatıldığı I. 

Meşrutiyet döneminde bir ideolojinin varlığından söz etmek 

olanaksızdır. Ama II. Meşrutiyet değişik bir yüzle karşımıza 

çıkar. Bu dönemde anayasa işlerlik kazanmıştır. Ayan ve Me-

busan Meclisleri ülkenin siyasal kaderinde söz sahibidirler. İk

tidarda siyasal bir parti vardır; padişahın etkinliği ise artık ikin

ci planda kalmıştır. 

II. Meşrutiyet'te, Osmanlı Imparatorluğu'nun ekonomik 

yönden dışa bağımlılığı süregelmiştir. Duyun-ı Umumiye adı 

verilen borçlar yönetimi devletin kanını emmeye devam etmiş

tir. Ayrıca, istihbarat rejimine karşı yıllarca savaş veren aydın

ların, yapılması gerekli reformlar konusunda hazırlıksız bulun

maları, devletin siyasal ve ekonomik yapısına biçim verecek 

belirli bir düşünce ve ilkeye sahip olmamaları, temelleri üze

rinde güçlükle duran bir yapının çöküşünü hızlandırmıştır. 
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Evet, II. Meşrutiyet temelsiz bir rejimdi. Daha önce de 
değindiğim gibi, güttükleri politika sadece "vatan, özgürlük, 
eşitlik, kardeşlik, ilerleme" gibi kavramları içeren İttihat ve 
Terakki önderleri hiçbir zaman tam anlamıyla devrimci ilke
lere yönelemediler. Ekonomik sorunlara kayıtsız kaldılar. On
lar için Batı benzeri liberal bir anayasa modelini uygulamak, 
herşeyi düzeltmek için yeterliydi. 

İttihatçılar'm önde gelen ilkesi, "yurdun parçalanmasını 
önlemek, Osmanlı birliğini güçlendirmekti." Bu nedenle, Türk 
olan müslümanlarda, Türk olmayan müslümanlan, özellikle 
Araplar'la Arnavutları, çeşitli ırklardan ve dinlerden azınlık
ları bir "Osmanlı ulusu" çerçevesinde ve bir birlik içinde tu
tabilme çabası içinde oldular. Ne var ki bu yolda hedeflerine 
ulaşamadılar. Çünkü Arap ve Arnavut halkları "Osmanlı bir
liği" düşüncesi bir yana, artık ulusçu ve ayrılıkçı eylemler için
deydiler. 

İttihatçılar bu "Osmanlıcı" eylemin yanısıra, o dönem
de gelişmekte olan Türkçülük akımını da desteklediler. Öte 
yandan da bir "İslam Birliği" ülküsü peşinde koştular. II. 
Meşrutiyet'i ilan ettiklerinde ingiltere yanlısı oldukları halde 
bir süre sonra Almanlar'm yanında yer aldılar. Kısacası tutar
sızdılar ve bu tutarsızlığın başını da Enver Paşa çekiyordu. 

Tüm bu başarısızlıklara ve beceriksizliklere karşın itti
hat ve Terakki, Hürriyet ve İtilaf gibi işbirlikçi değildi. Batı 
emperyalizminin Osmanlı Devleti'ni sömürmesine karşıydı. 
Kapitülasyonlara şiddetle direndi ve sonunda kaldırmayı ba
şardı. Eğitim alanlarında, kadın hakları ve laiklik konusunda 
önemli adımlar attı. 

ittihat ve Terakki döneminde eğitim harcamalarında bü
yük artışlar görüldü. Bu dönemde yabancı ülkelere çok sayı-
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da öğrenci gönderilmiş ve I. Dünya Savaşı'nda askerlik çağın
daki öğretmenler askerlikten bağışık tutulmuştur. Halk eğiti
mi önemle ele alınmış, köylüyü aydınlatmak amacıyla özel 
dernekler açılmıştır. 

Kadın haklanndaki büyük gelişme, dinci gericilerin İtti
hatçılara çok büyük tepkiler göstermesine neden olmuştur. 
Kadınlara, lise ve üniversiteye girme hakkı tanınmış, ordu 
atölyelerinde binlerce kadın çalışmaya başlamış, çarşaf kalk
masa bile, peçeler atılmış, yüzler açılmıştır. 

Laikliğe doğru atılan ilk adım da bu döneme ilişkindir. 
Gericilerin tüm yaygaralarına karşın Kur'an Türkçe'ye çev
rilmiştir. Tüm Türk yurttaşları için din ayrımı olmaksızın ev
lenebilme yasası çıkarılmıştır. Çok kanlı evlilik kaldınlama-
makla birlikte, bir erkeğin ikinci bir eş alabilmesi için ilk eşin
den, bu evliliğe razı olduğuna ilişkin yazılı belge alınması ko
şulu getirilmiştir. Ayrıca, Arap harflerinin kaldınlması ve La
tin harflerinin alınması düşünülmüş, ancak savaş nedeniyle bu 
girişim, uygulama alanı bulamamıştır. 

İttihat ve Terakki'nin cesurca başlattığı bu yenileşme ha
reketleri, daha sonra iktidara gelen Hürriyet ve İtilaf Partisi 
tarafından durdurulmuş ve İttihatçılar' ın çıkarttıkları yasalar, 
dinimize aykırıdır düşüncesiyle kaldırılmıştır. 

Görülüyor ki, İttihat ve Terakki'nin sosyal alandaki ey
lemleri, Cumhuriyet dönemindeki devrim ve reformlara ışık 
tutacak niteliktedir. Gerici ve işbirlikçi Hürriyet ve İtilaf ise, 
günümüz gericilerinin yürüyecekleri yolun parke taşlarını dö-
şemiştir. İşte bu açıdan, Cumhuriyet Halk Partisi ve O'nun de
vamı olan partiler, Yeni Osmanlılar, Jön Türkler, İttihat ve Te
rakki, Müdafaa-i Hukuk Cemiyetleri'nin oluşturduğu zinci
rin halkalandır. Demokrat Parti ve O'nun kahntılan olan bu-
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günkü sağ partiler ise îttihad-ı Muhammedi ve Hürriyet ve İti
laf gibi kuruluşların mirasçısıdırlar. 

İttihatçılar için söylenecek son söz şudur: 
Beceriksizdiler. Tutarsızdılar. Bir düşünce kargaşası için 

de oldular. Yanlış kararlar verdiler ve bu kararlan verirken aşı-
n bir sorumsuzluk duygusu içindeydiler. 

Ama dürüsttüler, cesurdular ve yurtseverdiler... 
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